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Regionalny rynek pracy uległ w ostatnich latach znacznym przeobrażeniom. Zmieniają się nie tylko uwarunkowania społeczno-gospodarcze kraju, ale również rozwoju regionu, jak i ulega zmianie rola publicznych służb zatrudnienia oraz zadania przez nich realizowane. 
Celem niniejszego opracowania jest analiza i ocena sytuacji na regionalnym rynku pracy w 2009 r. na tle ogólnej sytuacji społeczno-demograficznej 
i gospodarczej województwa lubuskiego, jak również czynników wpływających na zmiany i struktury podaży pracy oraz popytu na pracę. W części dotyczącej bezrobocia omówiono jego rozmiary, strukturę i zmianę poziomu oraz przedstawiono działania podejmowane przez urzędy pracy w zakresie promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia oraz aktywizacji zawodowej bezrobotnych. 
Opracowanie składa się z części opisowej oraz tabelarycznej (aneks statystyczny), prezentującej dane statystyczne według powiatów województwa lubuskiego.

Przy sporządzaniu opracowania opierano się przede wszystkim na danych zawartych w obligatoryjnej sprawozdawczości o rynku pracy, gdzie głównym aktem prawnym jest ustawa o statystyce publicznej z dnia 29 czerwca 1995 r. 
(Dz. U. z 1995 r. Nr 88, poz. 439 z późn.zm.). 
Korzystano ponadto z informacji i opracowań Głównego Urzędu Statystycznego w Warszawie, Urzędu Statystycznego w Zielonej Górze oraz Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. Ponadto do obliczenia miar i wskaźników potrzebnych do przeprowadzenia niniejszej analizy wykorzystano literaturę z zakresu metod statystycznych.

ROZDZIAŁ 1. 
CHARAKTERYSTYKA RYNKU PRACY W WOJEWÓDZTWIE
1.1. Ludność
Na koniec września 2009 r. ludność województwa lubuskiego liczyła 1 010 383
 osoby, czyli o 1 082 osoby więcej niż w analogicznym okresie 2008 r. Kobiety w liczbie 520 334 osób stanowiły 51,5% ogółu ludności naszego województwa. Przyrost liczby ludności odnotowano w ośmiu powiatach województwa lubuskiego, największy w powiatach: gorzowskim i zielonogórskim oraz w mieście Zielona Góra. Ubytek ludności odnotowano w sześciu powiatach województwa lubuskiego, największy w: mieście Gorzów Wielkopolski oraz w powiatach żagańskim i żarskim. Współczynnik przyrostu naturalnego (różnica między liczbą urodzeń 
i liczbą zgonów na 1 000 ludności), w porównaniu do końca września 2008 r., wyniósł w województwie lubuskim 2,27‰ (w kraju 1,49‰). Najwyższy współczynnik przyrostu naturalnego odnotowano w powiecie zielonogórskim (3,98‰), najniższy w powiecie sulęcińskim (1,04‰).

W okresie trzech kwartałów 2009 r. migracje wewnętrzne ludności (napływ 12,8‰ i odpływ 13,18‰) pozostawały na poziomie zbliżonym do analogicznego okresu 2008 r. W tym okresie odnotowano mniejszy wyjazd osób za granicę; saldo migracji zagranicznych uległo redukcji od minus 0,50‰ w 2008 r. do minus 0,03‰ 
w 2009 r. Zmniejszyło się saldo migracji stałej; od minus 0,79‰ w 2008 r. do minus 0,39‰ w 2009 r.
Dodatnie saldo migracji stałej odnotowano w pięciu powiatach województwa lubuskiego: gorzowskim, zielonogórskim, słubickim, świebodzińskim oraz w mieście Zielona Góra. Ujemne saldo migracji stałej odnotowano w dziewięciu powiatach, przy czym największe wystąpiło w powiatach: żagańskim, nowosolskim i strzelecko-drezdeneckim.

W końcu III kwartału 2009 r. odnotowano 642 848 osób mieszkających 
w miastach i 367 535 osób zamieszkałych na wsi. Od stycznia do końca września 2009 r. wskaźnik urbanizacji, w województwie lubuskim, zmniejszył się o 0,1 punktu procentowego, osiągając wartość 63,6% (w kraju 61,0%). Od początku 2009 r. liczba ludności na wsi wzrosła o 1 629 osób.

W populacji mieszkańców województwa lubuskiego, dominującą grupą są osoby w wieku produkcyjnym – 664 665 osób
, stanowiąc 65,8% ogółu ludności 
(w kraju – 64,5%). Osoby w wieku przedprodukcyjnym w liczbie 197 421 osób stanowią 19,6% ogółu ludności (w kraju – 19,1%), natomiast osoby w wieku poprodukcyjnym w liczbie 147 535 osób stanowią 14,6% ogółu ludności naszego województwa (w kraju – 16,4%). 

Powiaty o największej liczbie mieszkańców to:

- Gorzów Wielkopolski – 125 149 osób (12,4% ogółu mieszkańców województwa),

- Zielona Góra – 117 557 osób (11,6%),

- żarski – 98 373 osoby (9,7%),

- ziemski zielonogórski – 91 362 osoby (9,0%),

- nowosolski – 86 870 osób (8,6%),

- żagański – 81 755 osób (8,1%).

W województwie lubuskim odnotowano pięć powiatów, gdzie większość ludności mieszka na wsi. Do powiatów, z dominującą liczbą osób zamieszkałych na wsi, należą:

- ziemski gorzowski – 42 547 osób (63,4% ogółu mieszkańców powiatu),

- ziemski zielonogórski – 56 589 osób (61,9%),

- sulęciński – 20 975 osób (59,2%),

- strzelecko-drezdenecki – 26 307 osób (52,7%),

- świebodziński – 29 285 osób (52,2%).
1.2. Edukacja
W województwie lubuskim w roku szkolnym 2008/2009 system kształcenia funkcjonował w oparciu o
:

- szkoły podstawowe – 348, do których uczęszczało 61 375 uczniów,

- gimnazja – 186, do których uczęszczało 38 051 uczniów,

- zasadnicze szkoły zawodowe – 61, do których uczęszczało 7 134 uczniów,

- licea profilowane – 39, do których uczęszczało 2 269 uczniów,

- licea ogólnokształcące – 62, do których uczęszczało 15 737 uczniów,

- technika – 79, do których uczęszczało 16 366 uczniów,

- szkoły policealne – 94, do których uczęszczało 8 221 uczniów.

W roku akademickim 2008/2009 na terenie województwa funkcjonowało 
8 szkół wyższych
, oraz 9 zamiejscowych jednostek organizacyjnych (1 filia oraz 
8 zamiejscowych ośrodków dydaktycznych i punktów konsultacyjnych), w których studiowały 29 763 osoby, w tym 16 407 kobiet (55,1% ogółu). Większość studentów uczyła się w trybie stacjonarnym (dziennym) – 16 001 osoba (53,8%) 
W systemie niestacjonarnym (zaoczne, wieczorowe i eksternistyczne) studiowały 13 762 osoby (46,2%). Na terenie województwa lubuskiego największy udział, w ogólnej liczbie studentów, odnotowały kierunki kształcenia: społeczne, pedagogiczne i humanistyczne.
Największym ośrodkiem akademickim jest Zielona Góra, na terenie której działają: Uniwersytet Zielonogórski i Zachodnia Wyższa Szkoła Handlu i Finansów Międzynarodowych oraz Gorzów Wielkopolski na terenie którego działają: Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa i Wyższa Szkoła Biznesu. Ponadto 
w Sulechowie działa Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa, w Kostrzyniu nad Odrą – Wyższa Szkoła Zawodowa, w Żarach – Łużycka Wyższa Szkoła Humanistyczna. 

W województwie lubuskim, w roku szkolnym 2008/2009, najwięcej uczniów kończących edukację odnotowano w gimnazjach – 12 765 osób oraz w szkołach podstawowych – 11 628 osób. 

Na poziomie ponadgimnazjalnym, największą grupę absolwentów stanowili uczniowie liceów ogólnokształcących – 5 661 osób. Drugą pod względem liczebności grupą absolwentów byli uczniowie techników – 2 894 osoby. Znaczną ilość absolwentów odnotowano wśród uczniów kończących szkoły policealne – 2 098 osób. Świadectwo ukończenia zasadniczej szkoły zawodowej otrzymało 1 841 osób. Najmniejszą grupę absolwentów odnotowano wśród tych, którzy ukończyli licea profilowane – 1 558 osób. 

W roku akademickim 2008/2009, w województwie lubuskim, szkoły wyższe ukończyło 7 599 osób, wśród których było 4 874 kobiet (64,1%). Większość absolwentów – 4 057 osób (53,4%) studiowała w systemie stacjonarnym. Studia pierwszego stopnia z tytułem licencjata uzyskało 3 567 osób, studia pierwszego stopnia z tytułem inżyniera ukończyło 787 osób, studia magisterskie jednolite ukończyły 1 824 osoby, studia drugiego stopnia – 758 osób.

1.3. Gospodarka
Lubuskie należy do regionów średnio uprzemysłowionych. Charakterystyczną cechą gospodarki województwa jest obecność zakładów przemysłowych różnej wielkości. W produkcji przemysłowej dominują: wytwarzanie artykułów spożywczych 
i napojów oraz produkcja drewna i wyrobów z drewna. W niektórych branżach lubuskie firmy mają bardzo poważny udział w produkcji krajowej, m.in. w przypadku materiałów podłogowych z drewna, obuwia, mebli. Wśród większych firm duże znaczenie mają zakłady z branż: chemicznej, celulozowo-papierniczej, elektronicznej, drzewnej. Znacząca jest też pozycja firm prowadzących działalność wydawniczą i poligraficzną. Ważną rolę odgrywają przedsiębiorstwa produkujące materiały budowlane, wśród których prym wiedzie produkcja ceramicznych materiałów budowlanych.

Z trudnego dla gospodarki 2009 roku, przemysł województwa lubuskiego wyszedł obronną ręką. Szacuje się, że w 2009 r. przychody ze sprzedaży wyrobów 
i usług w przemyśle wyniosły 21 317,9 mln zł
 i były o 13,5% wyższe w stosunku do 2008 r. Tymczasem w kraju produkcja sprzedana przemysłu była niższa w ujęciu rocznym o 3,2%. W przetwórstwie przemysłowym sprzedaż przekroczyła poziom ubiegłoroczny średnio o 14,6%, a wzrost wystąpił w 12 działach (w kraju wystąpił spadek produkcji przetwórstwa przemysłowego o 2,7%). Wyższy od przeciętnego wzrost zanotowano m.in. w poligrafii i reprodukcji zapisanych nośników informacji 
(o 54,1%), w produkcji wyrobów tekstylnych (o 21,6%), w produkcji papieru 
i wyrobów z papieru (o 19,4%) oraz w produkcji mebli (o 16,4%). Największy spadek sprzedaży w ujęciu rocznym odnotowano w naprawie, konserwacji i instalowaniu maszyn i urządzeń (o 42,8%), w produkcji metali (o 30,2%) oraz w produkcji odzieży (o 23,9%). Wydajność pracy w skali roku wzrosła w przemyśle o 20,4%, w tym 
w przetwórstwie przemysłowym o 22,3%.

W 2009 r. przychody ze sprzedaży w budownictwie wyniosły 2 147,4 mln zł, co oznacza wzrost w porównaniu do 2008 r. o 20,3% (w cenach bieżących). 
W kraju produkcja sprzedana w budownictwie była wyższa w ujęciu rocznym o 5,7%. 
W województwie lubuskim prawie całość sprzedaży w budownictwie (99,2%) realizowały jednostki sektora prywatnego. Produkcja budowlano-montażowa, stanowiąca 67,4% ogólnej wartości sprzedaży w budownictwie, zwiększyła się 
w 2009 r. o 30,3% (w cenach bieżących). W 2009 r. 51,1% ogólnej wartości produkcji budowlano-montażowej stanowiły roboty o charakterze inwestycyjnym, natomiast pozostałe 48,9% wykonywanych prac budowlanych przypadało na remonty 
i konserwacje istniejących obiektów. 

W handlu szacuje się, że w 2009 r. sprzedaż detaliczna ukształtowała się na poziomie 4 801,0 mln zł i była o 4,4% niższa niż w 2008 r. Sprzedaż w jednostkach handlowych, stanowiących 84,0% ogółu sprzedaży detalicznej, spadła o 7,8%, natomiast w jednostkach niehandlowych wzrosła o 19,2%. Spadek obrotów w ujęciu rocznym odnotowano w dwóch grupach, tj. jednostkach handlujących pojazdami samochodowymi, motocyklami, częściami (o 35,0%) oraz paliwami stałymi, ciekłymi 
i gazowymi (o 26,2%). W pozostałych grupach przychody ze sprzedaży przekroczyły poziom ubiegłoroczny. W okresie styczeń – grudzień 2009 r., w województwie lubuskim, sprzedaż hurtowa osiągnęła wartość 6 479,4 mln zł, czyli była o 5,3% niższa niż w 2008 r.

Według danych Urzędu Statystycznego w Zielonej Górze w końcu grudnia 2009 r. w województwie lubuskim, w rejestrze REGON zarejestrowanych było 101 405 podmiotów gospodarki narodowej, tj. o 0,4% mniej niż w analogicznym okresie 2008 r. Jednostki sektora prywatnego stanowiły 95,5% wszystkich podmiotów w rejestrze, przy czym osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą stanowiły 76,9% sektora prywatnego. Jako podstawowy rodzaj prowadzonej działalności 29,1% zarejestrowanych podmiotów zadeklarowało działalność handlową, 18,5% – działalność z sekcji obsługa nieruchomości i firm, 
11,4% – z sekcji budownictwo, 8,2% – z sekcji przetwórstwo przemysłowe.

Najwięcej podmiotów działa na terenie dwóch powiatów grodzkich: Gorzowa Wielkopolskiego – 17,4% i Zielonej Góry – 15,2%, oraz w powiatach żarskim – 8,9%, zielonogórskim – 7,4% oraz żagańskim – 7,0%.

W ciągu 2009 r. wpis do rejestru REGON uzyskało 10 521 nowych podmiotów a 10 913 podmiotów zrezygnowało z prowadzenia działalności.

1.4. Aktywność zawodowa ludności
Według danych szacunkowych, służących do obliczania stopy rejestrowanego bezrobocia
, na koniec grudnia 2009 r., w województwie lubuskim pracowało 323,0 tys. osób. W omawianym okresie odnotowano wzrost liczby osób aktywnych zawodowo (o ponad 10,5 tys. osób) oraz spadek liczby pracujących (o około 4,2 tys. osób), co obrazują poniższe wykresy.
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Interesujące dane dostarcza Badanie Aktywności Ekonomicznej Ludności (BAEL)
. Warto w tym miejscu wskazać na istotne uwarunkowania metodologiczne, wpływające na ostateczne wyniki badań. Podstawą metodologii BAEL są definicje ludności aktywnej zawodowo (pracujących
 i bezrobotnych) przyjęte na XIII Międzynarodowej Konferencji Statystyków Pracy w październiku 1982 r. oraz zgodne z zaleceniami Międzynarodowej Organizacji Pracy oraz EUROSTAT. Natomiast podstawą opisu bezrobocia rejestrowanego jest bieżąca sprawozdawczość statystyki publicznej.
Zgodnie z danymi Głównego Urzędu Statystycznego, pozyskanymi w ramach BAEL, współczynnik aktywności zawodowej wyniósł na koniec IV kw. 2009 roku 
w województwie lubuskim – 55,4% i był wyższy niż w kraju (55,1%). Wskaźnik zatrudnienia kształtował się, w analogicznym okresie, na poziomie 50,3% i był niższy niż w kraju (50,4%).

Na podstawie BAEL liczba osób aktywnych zawodowo w IV kwartale 2009 r. wyniosła 494 tys. osób, tj. o 61 tys. więcej niż w IV kwartale 2008 roku. Równocześnie liczba pracujących kształtowała się na poziomie 448 tys. osób, 
tj. o 37 tys. więcej niż w analogicznym okresie 2008 roku.
Wśród pracujących, w IV kwartale 2009 roku, 381 tys. osób było pracownikami najemnymi (o 36 tys. więcej niż w analogicznym okresie 2008 r.), zaś 58 tys. – pracodawcami i pracującymi na własny rachunek (odpowiednio o 1 tys. więcej). 
Z grupy pracowników najemnych 278 tys. zatrudnionych było na stałe (o 25 tys. więcej niż w IV kwartale 2008 r.), zaś 102 tys. na czas określony (odpowiednio 
o 10 tys. więcej). 

Najliczniejszą kategorię pracujących w IV kwartale 2009 r. stanowiły osoby 
w wieku 25-34 lata (30,0%). Wśród osób w wieku 35-44 lata zatrudnionych było 24,3%, a w wieku 45-54 lata – 26,0%. Najmniej liczną grupę wiekową wśród pracujących stanowiły osoby najmłodsze w wieku 15-24 lata (8,3%) oraz osoby najstarsze w wieku 55 lat i więcej (11,4%).
ROZDZIAŁ 2. 
STAN BEZROBOCIA REJESTROWANEGO
2.1. Zmiany w poziomie bezrobocia
W końcu grudnia 2009 r. w województwie lubuskim zarejestrowanych było 61 062 bezrobotnych. W okresie dwunastu miesięcy 2009 r. liczba bezrobotnych zwiększyła się o 14 751 osób, tj. o 31,9%. W kraju liczba zarejestrowanych bezrobotnych wzrosła o 418 928 osób, tj. o 28,4%. 

Od stycznia do grudnia 2009 r. w województwie lubuskim zarejestrowano 124 472 nowych bezrobotnych, o 24 068 osób więcej niż w analogicznym okresie 2008 r. Wśród nowo zarejestrowanych bezrobotnych najwięcej odnotowano:

( poprzednio pracujących – 95 218 osób,

( osób bez wykształcenia średniego – 75 862,

( mężczyzn – 65 181 osób,

( kobiet – 59 291 osób,

( mieszkańców wsi – 47 318,

( długotrwale bezrobotnych – 36 842 osoby,

( osób bez doświadczenia zawodowego – 36 535,

( osób bez kwalifikacji zawodowych – 36 466,

( młodzieży do 25 roku życia – 35 935 osób.

W poszczególnych powiatowych urzędach pracy liczba nowych rejestracji („napływ”) oraz wyłączeń z ewidencji („odpływ”) w 2009 r. wynosiła:

	Wyszczególnienie
	Napływ 
do bezrobocia
	Odpływ 
z bezrobocia

	Gorzów Wielkopolski (grodzki)
	11 348
	9 275

	Gorzów Wielkopolski (ziemski)
	6 705
	5 678

	Krosno Odrzańskie
	7 137
	6 843

	Międzyrzecz
	6 863
	5 752

	Nowa Sól
	12 153
	10 292

	Słubice
	5 653
	4 511

	Strzelce Krajeńskie
	7 312
	6 588

	Sulęcin
	4 848
	4 255

	Świebodzin
	5 495
	4 963

	Wschowa
	4 170
	4 052

	Zielona Góra (grodzki)
	10 753
	9 138

	Zielona Góra (ziemski)
	9 382
	7 883

	Żagań
	10 729
	9 716

	Żary
	21 924
	20 775


W ciągu dwunastu miesięcy 2009 r. wyrejestrowanych zostało 109 721 bezrobotnych, tj. o 3 335 więcej niż w analogicznym okresie 2008 r. Największą liczbę bezrobotnych wyrejestrowano z przyczyn:

(podjęcia pracy – 38 280 osób,

(nie potwierdzenia gotowości do podjęcia pracy – 29 581 osób,

(rozpoczęcia pracy społecznie użytecznej – 13 500 osób,

(rozpoczęcia stażu – 9 667 osób,

(dobrowolnej rezygnacji ze statusu bezrobotnego – 5 872 osoby,
(rozpoczęcia szkolenia – 5 074 osoby,

(odmowy bez uzasadnionej przyczyny przyjęcia propozycji odpowiedniego zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej lub uczestnictwa aktywnych programach rynku pracy – 3 581 osób.

Stopa bezrobocia rejestrowanego na Ziemi Lubuskiej na koniec 2009 r. kształtowała się na poziomie 15,9% (w grudniu 2008 r. – 12,5%) i pod względem jej wysokości znaleźliśmy się na trzecim miejscu w kraju. W Polsce stopa bezrobocia kształtowała się na poziomie 11,9%. 
Stopa bezrobocia według BAEL w województwie lubuskim w IV kwartale 2009 roku wynosiła 9,5% i pod względem jej wysokości umiejscawiało nasz region na szóstej pozycji (na równi z województwem dolnośląskim). Dla porównania stopa bezrobocia w Polsce kształtowała się na poziomie 8,5%.

2.2. Zróżnicowanie terytorialne liczby bezrobotnych i stopy bezrobocia według powiatów
Bezrobocie w lubuskim jest zróżnicowane w poszczególnych powiatach. Ta niejednorodność jest wynikiem zarówno nierównomiernego rozwoju społeczno – gospodarczego regionów, jak i różnego stopnia zaawansowania procesów restrukturyzacyjnych.

W 2009 r. odnotowano wzrost liczby bezrobotnych, jak i stopy bezrobocia we wszystkich powiatowych urzędach pracy. W poszczególnych powiatach dynamikę bezrobocia przedstawia poniższa tabela.
	Wyszczególnienie
	Liczba bezrobotnych 
	Stopa bezrobocia

[%]

	
	grudzień 2008 r.
	grudzień 2009 r.
	grudzień 2008 r.
	grudzień 2009 r.

	Gorzów Wlkp. (grodzki)
	2 370
	4 443
	4,2
	7,6

	Gorzów Wlkp. (ziemski)
	1 755
	2 782
	8,2
	12,4

	Krosno Odrzańskie
	4 694
	4 988
	26,5
	27,9

	Międzyrzecz
	3 473
	4 584
	16,7
	21,0

	Nowa Sól
	5 977
	7 838
	21,3
	26,3

	Słubice
	2 439
	3 581
	14,4
	19,9

	Strzelce Krajeńskie
	3 846
	4 570
	21,6
	24,8

	Sulęcin
	1 262
	1 855
	10,6
	14,9

	Świebodzin
	1 861
	2 393
	8,0
	10,2

	Wschowa
	1 985
	2 103
	14,5
	15,3

	Zielona Góra (grodzki)
	2 748
	4 363
	4,9
	7,5

	Zielona Góra (ziemski)
	2 847
	4 346
	10,4
	15,1

	Żagań
	5 693
	6 706
	22,6
	25,7

	Żary
	5 361
	6 510
	15,9
	18,8


Na przestrzeni 12 miesięcy 2009 r. największą dynamikę
 wzrostu liczby zarejestrowanych bezrobotnych odnotowano w powiatach grodzkich: w Gorzowie Wielkopolskim i w Zielonej Górze. Jednocześnie jednak nadal odnotowuje się w tych powiatach najniższy wskaźnik bezrobocia rejestrowanego. Najmniejszą dynamikę wzrostu odnotowano w powiatach: wschowskim i krośnieńskim. W obu przypadkach możemy mówić o swoistej stabilizacji sytuacji na lokalnych rynkach pracy. Jednak podczas gdy powiat wschowski charakteryzuje się stosunkowo niską stopą bezrobocia (14,5% na koniec 2008 roku i 15,3% na koniec 2009 roku), to powiat krośnieński zaliczany jest do powiatów o najwyższej stopie bezrobocia 
w województwie lubuskim (odpowiednio 26,5% i 27,9%). 
Rozpiętość przedziału wielkości wskaźnika stopy bezrobocia, tj. różnica pomiędzy najniższą a najwyższą stopą bezrobocia, w powiatach wynosiła w końcu 2009 r. – 20,4 punktu procentowego (grodzki Zielona Góra – 7,5%, krośnieński – 27,9%). 

Stopę bezrobocia poniżej wskaźnika obliczonego dla województwa (15,9%) odnotowano w siedmiu powiatach: grodzkim zielonogórskim – 7,5%, grodzkim gorzowskim – 7,6%, świebodzińskim – 10,2%, ziemskim gorzowskim – 12,4%, sulęcińskim – 14,9%, ziemskim zielonogórskim – 15,1% oraz wschowskim – 15,3%. W pozostałych siedmiu powiatach stopa bezrobocia przekroczyła wartość średniej wojewódzkiej.

W okresie dwunastu miesięcy 2009 r. największy wzrost stopy bezrobocia odnotowano w powiatach: Słubice (o 6,2 punktu procentowego), Nowa Sól 
(o 5,6 punktu procentowego) oraz Sulęcin (o 5,4 punktu procentowego). Duży przyrost stopy bezrobocia w powiecie nowosolskim spowodował, że powiat ten znalazł się na drugim miejscu pod względem jej wysokości w województwie lubuskim (rok wcześniej zajmował czwarte miejsce). W omawianym okresie najmniejszy wzrost stopy bezrobocia odnotowano w powiatach: Wschowa (o 0,7 punktu procentowego), Krosno Odrzańskie (o 1,5 punktu procentowego) oraz Świebodzin (o 2,4 punktu procentowego).

2.3. Zróżnicowanie terytorialne liczby bezrobotnych według gmin
Na obszarze województwa lubuskiego wyodrębniono 83 gminy, w tym: 
9 gmin miejskich (2 gminy na prawach powiatu), 33 gminy miejsko-wiejskie, 41 gmin wiejskich oraz 42 miasta.

Sytuacja na lokalnych rynkach pracy w sposób istotny różnicuje się, biorąc pod uwagę podział terytorialny na poziomie gmin. W gminie Tuplice odnotowano spadek liczby zarejestrowanych bezrobotnych o 5,8%, w gminie Bobrowice liczba bezrobotnych w okresie dwunastu miesięcy 2009 r. nie uległa zmianie. 
Występowała grupa gmin, gdzie liczba bezrobotnych wzrosła, ale w stopniu niewielkim. Do nich możemy zaliczyć: miasto Gubin (wzrost liczby bezrobotnych 
o 0,3%), gminę Gubin (wzrost o 1,5%), gminę Bytnica (wzrost o 2,4%), 
gminę i miasto Dobiegniew (wzrost o 2,7%), gminę Wymiarki (wzrost o 3,2%), gminę i miasto Jasień (wzrost o 3,9%), gminę i miasto Wschowa (wzrost o 4,3%), 
gminę Brody (wzrost o 4,9%).

Do gmin o najwyższym wzroście liczby bezrobotnych w 2009 r. zaliczyć można: gminę Santok (wzrost liczby bezrobotnych o 148,8%), gminę Lubiszyn (wzrost o 126,5%), gminę Deszczno (wzrost o 121,7%), gminę Bogdaniec (wzrost 
o 104,1%), gminę Zabór (wzrost o 84,9%), gminę i miasto Czerwieńsk (wzrost 
o 82,7%), gminę Kłodawa (wzrost o 80,6%), gminę Zielona Góra (wzrost o 69,8%), gminę Maszewo (wzrost o 66,7%).
Wielkość bezrobocia, według podziału na gminy województwa lubuskiego, przedstawia poniższa tabela.
	Jednostka organizacyjna
	Nazwa
	Liczba bezrobotnych
	Dynamika (XII 2008 r. = 100%)

	
	
	XII 2008 r.
	XII 2009 r.
	

	g.
	Bogdaniec
	123
	251
	204,1

	g.
	Deszczno
	129
	286
	221,7

	g.
	Kłodawa
	129
	233
	180,6

	m.
	Kostrzyn
	369
	543
	147,2

	g.
	Lubiszyn
	136
	308
	226,5

	g.
	Santok
	125
	311
	248,8

	gm.
	Witnica
	744
	850
	114,2

	g.
	Bledzew
	313
	428
	136,7

	gm.
	Międzyrzecz
	1 451
	1 898
	130,8

	g.
	Przytoczna
	358
	479
	133,8

	g.
	Pszczew
	249
	337
	135,3

	gm.
	Skwierzyna
	707
	945
	133,7

	gm.
	Trzciel
	395
	497
	125,8

	gm.
	Cybinka
	410
	540
	131,7

	g.
	Górzyca
	194
	276
	142,3

	gm.
	Ośno Lubuskie
	286
	376
	131,5

	gm.
	Rzepin
	467
	670
	143,5

	gm.
	Słubice
	1 082
	1 719
	158,9

	gm.
	Dobiegniew
	743
	763
	102,7

	gm.
	Drezdenko
	1 303
	1 533
	117,7

	g.
	Stare Kurowo
	284
	324
	114,1

	gm.
	Strzelce Krajeńskie
	1 209
	1 616
	133,7


	g.
	Zwierzyn
	307
	334
	108,8

	g.
	Krzeszyce
	148
	182
	123,0

	gm.
	Lubniewice
	130
	202
	155,4

	g.
	Słońsk
	141
	193
	136,9

	gm.
	Sulęcin
	591
	908
	153,6

	gm.
	Torzym
	252
	370
	146,8

	g.
	Bobrowice
	225
	225
	100,0

	g.
	Bytnica
	164
	168
	102,4

	g.
	Dąbie
	382
	474
	124,1

	g.
	Gubin
	850
	863
	101,5

	m.
	Gubin
	1 833
	1 838
	100,3

	gm.
	Krosno Odrzańskie
	1 099
	1 185
	107,8

	g.
	Maszewo
	141
	235
	166,7

	gm.
	Bytom Odrzański
	317
	393
	124,0

	g.
	Kolsko
	216
	305
	141,2

	gm.
	Kożuchów
	1 602
	1 955
	122,0

	g.
	Nowa Sól
	469
	630
	134,3

	m.
	Nowa Sól
	2 337
	3 169
	135,6

	gm.
	Nowe Miasteczko
	422
	494
	117,1

	g.
	Otyń
	347
	555
	159,9

	g.
	Siedlisko
	267
	337
	126,2

	g.
	Lubrza
	111
	160
	144,1

	g.
	Łagów
	189
	251
	132,8

	g.
	Skąpe
	166
	212
	127,7

	g.
	Szczaniec
	152
	202
	132,9

	gm.
	Świebodzin
	1 079
	1 300
	120,5

	gm.
	Zbąszynek
	164
	268
	163,4

	gm.
	Sława
	530
	563
	106,2

	gm.
	Szlichtyngowa
	279
	314
	112,5

	gm.
	Wschowa
	1 176
	1 226
	104,3

	gm.
	Babimost
	153
	183
	119,6

	g.
	Bojadła
	142
	186
	131,0

	gm.
	Czerwieńsk
	301
	550
	182,7

	gm.
	Kargowa
	167
	254
	152,1

	gm.
	Nowogród Bobrzański
	431
	485
	112,5

	gm.
	Sulechów
	770
	1 255
	163,0

	g.
	Świdnica
	174
	282
	162,1

	g.
	Trzebiechów
	130
	152
	116,9

	g.
	Zabór
	106
	196
	184,9

	g.
	Zielona Góra
	473
	803
	169,8

	g.
	Brzeźnica
	303
	330
	108,9

	m.
	Gozdnica
	315
	386
	122,5

	gm.
	Iłowa
	525
	608
	115,8

	gm.
	Małomice
	400
	512
	128,0

	g.
	Niegosławice
	414
	463
	111,8


	gm.
	Szprotawa
	1 422
	1 774
	124,8

	g.
	Wymiarki
	187
	193
	103,2

	g.
	Żagań
	496
	550
	110,9

	m.
	Żagań
	1 631
	1 890
	115,9

	g.
	Brody
	390
	409
	104,9

	gm.
	Jasień
	714
	742
	103,9

	g.
	Lipinki Łużyckie
	153
	173
	113,1

	gm.
	Lubsko
	1 490
	1 673
	112,3

	m.
	Łęknica
	125
	142
	113,6

	g.
	Przewóz
	178
	216
	121,3

	g.
	Trzebiel
	317
	366
	115,5

	g.
	Tuplice
	363
	342
	94,2

	g.
	Żary
	369
	573
	155,3

	m.
	Żary
	1 262
	1 874
	148,5


g. – gmina wiejska, gm. – gmina wiejsko-miejska, m. – miasto.
2.4. Bezrobocie w lubuskim na tle kraju i innych województw
Liczba bezrobotnych zarejestrowanych w urzędach pracy w Polsce w końcu grudnia 2009 r. wyniosła 1 892,7 tys. osób. Od początku 2009 roku liczba bezrobotnych zwiększyła się o 418,9 tys. w stosunku do grudnia 2008 r., tj. o 28,4%. W poprzednim roku odnotowano spadek bezrobocia o 272,8 tys. osób (o15,6%). 
	WOJEWÓDZTWA
	Liczba zarejestrowanych bezrobotnych (w tys.)
	Wzrost/
spadek w liczbach
	Dynamika wzrostu/spadku w %

	
	31.12.2008 r.
	31.12.2009 r.
	
	

	POLSKA
	1 473 752
	1 892 680
	418 928
	128,4

	dolnośląskie
	113 890
	146 260
	32 370
	128,4

	kujawsko – pomorskie
	110 256
	134 127
	23 871
	121,7

	lubelskie
	101 561
	117 237
	15 676
	115,4

	lubuskie
	46 311
	61 062
	14 751
	131,9

	łódzkie
	99 191
	128 105
	28 914
	129,1

	małopolskie
	97 813
	130 007
	32 194
	132,9

	mazowieckie
	178 028
	224 480
	46 452
	126,1

	opolskie
	35 698
	47 129
	11 431
	132,0

	podkarpackie
	115 567
	141 944
	26 377
	122,8

	podlaskie
	45 821
	61 169
	15 348
	133,5

	pomorskie
	67 771
	100 267
	32 496
	147,9

	śląskie
	122 748
	168 425
	45 677
	137,2

	świętokrzyskie
	77 716
	83 819
	6 103
	107,9

	warmińsko – mazurskie
	87 420
	109 181
	21 761
	124,9

	wielkopolskie
	91 441
	133 563
	42 122
	146,1

	zachodniopomorskie
	82 520
	105 905
	23 385
	128,3


Procentowy wzrost liczby bezrobotnych (w granicach 7,9% – 47,9%) wystąpił we wszystkich województwach, przy czym najsilniejszy w:
pomorskim                47,9% (32,5 tys. osób),
wielkopolskim           46,1% (42,1 tys. osób),
śląskim                      37,2% (45,7 tys. osób),
podlaskim                  33,5% (15,3 tys. osób),
małopolskim              32,9% (32,2 tys. osób),
opolskim                    32,0% (11,4 tys. osób),
lubuskim                  31,9% (14,8 tys. osób).
Dynamika wzrostu bezrobocia w naszym województwie była wprawdzie wyższa niż średnia krajowa, jednak pod względem jej wzrostu w 2009 r. znaleźliśmy się na siódmej pozycji w porównaniu do pozostałych województw. Najniższą dynamiką wzrostu bezrobocia charakteryzowało się województwo: świętokrzyskie (7,9%), lubelskie (15,4%) i kujawsko-pomorskie (21,7%).

Stopa bezrobocia dla kraju w końcu grudnia kształtowała się na poziomie 11,9% w stosunku do ludności aktywnej zawodowo. W porównaniu do sytuacji sprzed roku wysokość tego wskaźnika wzrosła o 2,4 punktu procentowego. Natomiast w naszym województwie wzrost stopy bezrobocia wyniósł 3,4 punktu procentowego.

Najwyższa stopa bezrobocia, na koniec grudnia 2009 roku, występowała 
w województwach:

	warmińsko-mazurskim
	20,2%,

	zachodniopomorskim
	16,5%, 

	lubuskim
	15,9%.


Najniższą stopą bezrobocia charakteryzowały się województwa:

	mazowieckie
	9,0%,

	wielkopolskie
	9,1%,

	śląskie
	9,2%.


Z ogółu powiatów w Polsce, największym bezrobociem charakteryzował się powiat szydłowiecki – 34,4%, bartoszycki – 33,7%, braniewski – 31,9% i piski – 31,2%. W grupie powiatów naszego kraju z najwyższymi wartościami stopy bezrobocia w pierwszej 20 znalazły się 3 powiaty naszego województwa. Najwyżej 
w klasyfikacji znalazł się powiat krośnieński (27,9% – 7 pozycja), nowosolski (26,3% – 15 pozycja) i żagański (25,7% – 17 pozycja).

Najniższą stopę bezrobocia w Polsce odnotowano w wielkich aglomeracjach miejskich, tj. Warszawie – 2,9%, Poznaniu – 3,2%, Katowicach – 3,3%. W tym zestawieniu powiatów według najniższej wartości stopy bezrobocia, Zielona Góra uplasowała się na 38 pozycji (7,5%), a Gorzów Wlkp. na 39 pozycji (7,6%).
ROZDZIAŁ 3. 
WYBRANE KATEGORIE BEZROBOTNYCH
3.1. Bezrobotni według płci
Na koniec 2009 r. na 61 062 bezrobotnych liczba kobiet wynosiła 31 617, co stanowiło 51,8% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych. Prawo do zasiłku posiadało 7 076 bezrobotnych kobiet (tj. 27,3% ogółu zarejestrowanych kobiet).

Wśród bezrobotnych kobiet:

· 24 892 – to kobiety poprzednio pracujące, w tym:
· 949 – to kobiety zwolnione z przyczyn dotyczących zakładu pracy,

· 6 725 – to kobiety dotychczas nie pracujące.
Liczbę bezrobotnych kobiet w poszczególnych kwartałach przedstawia poniższa tabela.
	Kwartały
	Bezrobotne kobiety
	wzrost/spadek 
w porównaniu do poprzedniego kwartału

	
	liczba
	% udział w liczbie bezrobotnych ogółem
	

	IV kwartał 2008r.
	25 938
	56,0
	-

	I kwartał 2009 r.
	29 402
	51,4
	3 464

	II kwartał 2009r.
	28 257
	51,9
	-1 145

	III kwartał 2009 r.
	29 641
	53,4
	1 384

	IV kwartał 2009r.
	31 617
	51,8
	1 976


Generalnie, w 2009 r. liczba zarejestrowanych bezrobotnych kobiet zwiększyła się o 5 679 osób, natomiast ich procentowy udział w populacji bezrobotnych zmniejszył się o 4,2 punktu procentowego. Liczba bezrobotnych mężczyzn zwiększyła się o 9 072 osoby, a ich procentowy udział wzrósł o 4,2%. 
Liczbę bezrobotnych kobiet zarejestrowanych w powiatowych urzędach pracy na koniec grudnia 2009 r. przedstawia poniższa tabela.
	Powiaty
	Bezrobotne kobiety
	Bezrobotni mężczyźni

	
	Liczba
	% udział w liczbie bezrobotnych ogółem
	Liczba
	% udział w liczbie bezrobotnych ogółem

	Gorzów Wlkp.(grodzki)
	2 244
	50,5
	2 199
	49,5

	Gorzów Wlkp.(ziemski)
	1 520
	54,6
	1 262
	45,4

	Krosno Odrzańskie
	2 646
	53,0
	2 342
	47,0

	Międzyrzecz
	2 385
	52,0
	2 199
	48,0

	Nowa Sól
	4 156
	53,0
	3 682 
	47,0

	Słubice
	1 840
	51,4
	1 741
	48,6

	Strzelce Krajeńskie
	2 305
	50,4
	2 265
	49,6

	Sulęcin
	975
	52,6
	880
	47,4

	Świebodzin
	1 184
	49,5
	1 209
	50,5

	Wschowa
	1 092
	51,9
	1 011
	48,1

	Zielona Góra (grodzki)
	2 171
	49,8
	2 192
	50,2

	Zielona Góra (ziemski)
	2 292
	52,7
	2 054
	47,3

	Żagań
	3 556
	53,0
	3 150
	47,0

	Żary
	3 251
	49,9
	3 259
	50,1

	Woj. lubuskie
	31 617
	51,8
	29 445
	48,2


Największy odsetek kobiet w ogólnej liczbie bezrobotnych zarejestrowano 
w końcu 2009 r.: w powiecie gorzowskim ziemskim (54,6%), w powiecie krośnieńskim, nowosolskim i żagańskim (w każdym po 53%). Natomiast największy udział bezrobotnych mężczyzn odnotowano w powiecie świebodzińskim (50,5%) 
i w mieście Zielona Góra (50,2%).
W 2009 r. w urzędach pracy województwa lubuskiego zarejestrowało się 
59 291 kobiet (tj. 47,6% ogółu nowo rejestrujących się bezrobotnych). Spośród nowo zarejestrowanych bezrobotnych kobiet:

· po raz pierwszy do urzędów pracy zgłosiło się 9 597 kobiet (16,2%),

· po raz kolejny (licząc od 1990r.) zgłosiło się 49 694 kobiet (83,8%).
Po zakończeniu prac interwencyjnych do rejestrów urzędów pracy wróciło 790 kobiet, po zakończeniu robót publicznych – 555 kobiet, po stażu – 6 253 kobiety, po odbyciu przygotowania zawodowego w miejscu pracy – 811 kobiet, po szkoleniach – 1 808 kobiet, a po pracach społecznie użytecznych – 6 163 kobiety. Po zwolnieniach grupowych zgłosiły się 1 373 kobiety. 

„Napływ” i „odpływ” bezrobotnych kobiet w 2009 r. (w okresie sprawozdawczym) w poszczególnych powiatowych urzędach pracy przedstawia poniższe zestawienie.
	Powiaty
	Zarejestrowane kobiety

w 2009 r.

(„Napływ”)
	Wyrejestrowane kobiety

w 2009 r.

(„Odpływ”)
	Podjęcie pracy

	
	
	
	Liczba
	% do wyrejestrowanych kobiet

	Gorzów Wlkp.(grodzki)
	5 504
	4 491
	1 436
	32,0

	Gorzów Wlkp.(ziemski)
	3 470
	2 966
	1 173
	39,5

	Krosno Odrzańskie
	3 417
	3 455
	1 278
	37,0

	Międzyrzecz
	3 329
	2 919
	1 223
	41,9

	Nowa Sól
	5 494
	4 778
	2 061
	43,1

	Słubice
	2 868
	2 354
	869
	36,9

	Strzelce Krajeńskie
	3 295
	3 044
	1 453
	47,7

	Sulęcin
	2 394
	2 099
	723
	34,4

	Świebodzin
	2 519
	2 259
	878
	38,9

	Wschowa
	1 887
	1 954
	677
	34,6

	Zielona Góra (grodzki)
	5 124
	4 408
	1 487
	33,7

	Zielona Góra (ziemski)
	4 448
	3 928
	1 563
	39,8

	Żagań
	5 253
	4 982
	1 944
	39,0

	Żary
	10 289
	9 975
	2 021
	20,3

	Woj. lubuskie
	59 291
	53 612
	18 786
	35,0


Z rejestrów bezrobotnych wyłączono w 2009 r. 53 612 bezrobotnych kobiet 
(tj. 48,9% ogółu wyrejestrowanych bezrobotnych). Z tytułu podjęcia pracy wyrejestrowano 18 786 kobiet (czyli 35% ogółu wyrejestrowanych kobiet).
Pracę niesubsydiowaną podjęło w 2009 r. 15 070 kobiet (80,2% kobiet podejmujących pracę), w tym pracę sezonową – 713 kobiety. Do podjęcia pracy subsydiowanej skierowanych zostało 3 716 kobiet (19,8%), w tym w ramach zatrudnienia przy pracach interwencyjnych – 1 388 kobiet, przy robotach publicznych – 765 kobiet oraz w ramach refundacji wynagrodzeń – 784 kobiety. Dotację na rozpoczęcie działalności gospodarczej otrzymało 758 kobiet.

Inną istotną przyczyną wyłączeń bezrobotnych kobiet z ewidencji urzędów pracy było niepotwierdzenie gotowości do pracy – z tego tytułu wyłączono w 2009 r. 11 601 kobiet (co stanowiło 21,6% ogółu „odpływu” wśród kobiet). Kolejnych 3 931 kobiet dobrowolnie zrezygnowało ze statusu bezrobotnego (odpowiednio 7,3%).

Poza wymienionymi powyżej przyczynami wyłączeń z ewidencji bezrobotnych w 2009 r.: 1 812 kobiet wyłączono z powodu rozpoczęcia szkolenia (3,4% ogółu „odpływu” wśród kobiet), 7 085 kobiet – z powodu rozpoczęcia stażu (odpowiednio 13,2%), 6 493 kobiety – rozpoczęcie prac społecznie użytecznych (12,1%) oraz 158 kobiet z powodu rozpoczęcia przygotowania zawodowego.
W 2009 r. wskaźnik płynności rynku pracy
 wyniósł  31,7% i w odniesieniu do wielkości tego wskaźnika w 2008 r. zmniejszył się o 7,3% punktu procentowego.

Analizując strukturę wiekową bezrobotnych kobiet można stwierdzić, że najwięcej jest kobiet w wieku 25 – 34 lata. Drugą pod względem wielkości grupą są kobiety w wieku 45 – 54 lat. Podobna tendencja występuje wśród ogółu bezrobotnych.
Strukturę bezrobotnych kobiet według wieku w porównaniu do struktury bezrobotnych ogółem, według stanu na koniec 2009 roku, przedstawia poniższa tabela. 
	Grupy wiekowe
	Liczba bezrobotnych ogółem
	% do ogółu
	Liczba bezrobotnych kobiet
	% do ogółu kobiet

	18 – 24
	12 450
	20,4
	6 822
	21,6

	25 – 34
	17 454
	28,6
	10 017
	31,7

	35 – 44
	10 933
	17,9
	6 049
	19,1

	45 – 54
	14 337
	23,5
	7 100
	22,4

	55 – 59
	5 018
	8,2
	1 629
	5,2

	60 i więcej
	870
	1,4
	-
	-

	Ogółem
	61 062
	100,0
	31 617
	100,0


Jeżeli chodzi o strukturę kobiet według wykształcenia, to z zestawienia przedstawionego poniżej, wynika, że bezrobotne kobiety były lepiej wykształcone od mężczyzn. Wykształcenie wyższe posiadało 8,6% z ogółu bezrobotnych kobiet gdy wśród populacji mężczyzn z wykształceniem wyższym było 5,2%. Natomiast 
z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym wśród ogółu kobiet było 24,8% natomiast udział mężczyzn posiadających analogiczne wykształcenie wśród ogółu mężczyzn wynosił odpowiednio 17,6%.
Strukturę bezrobotnych kobiet według wykształcenia, w porównaniu do struktury bezrobotnych ogółem, według stanu na koniec 2009 roku, przedstawia poniższa tabela. 
	Wykształcenie
	Liczba bezrobotnych ogółem
	% do ogółu
	Liczba bezrobotnych kobiet
	% do ogółu kobiet

	Wyższe
	4 262
	7,0
	2 729
	8,6

	Policealne i średnie zawodowe
	13 019
	21,3
	7 826
	24,8

	Średnie ogólnokształcące
	5 741
	9,4
	3 954
	12,5

	Zasadnicze zawodowe
	18 752
	30,7
	8 188
	25,9

	Gimnazjalne i poniżej
	19 288
	31,6
	8 920
	28,2

	Ogółem
	61 062
	100,0
	31 617
	100,0


Wśród kobiet 24,9% pozostawało bez pracy dłużej niż 12 miesięcy. Dla porównania dla mężczyzn wskaźnik ten wyniósł 17,4%. Z powyższego wynika, że kobiety dłużej przebywają w rejestrach powiatowych urzędów pracy. 
Strukturę bezrobotnych kobiet według czasu pozostawania bez pracy, 
w porównaniu do struktury bezrobotnych ogółem, według stanu na koniec 2009 roku przedstawia poniższa tabela. 
	Czas pozostawania bez pracy
	Liczba bezrobotnych ogółem
	% do ogółu
	Liczba bezrobotnych kobiet
	% do ogółu kobiet

	do 1 miesiąca
	7 438
	12,1
	3 213
	10,2

	1-3 miesiące
	15 506
	25,4
	7 447
	23,6

	3-6 miesięcy
	12 503
	20,5
	6 647
	21,0

	6-12 miesięcy
	12 629
	20,7
	6 439
	20,3

	12 -24 miesiące
	7 490
	12,3
	4 264
	13,5

	powyżej 24 miesięcy
	5 496
	9,0
	3 607
	11,4

	Ogółem
	61 062
	100,0
	31 617
	100,0


3.2. Bezrobotni zamieszkali na wsi i w mieście
W województwie lubuskim bezrobocie koncentruje się w miastach, gdzie rejestruje się prawie dwukrotnie więcej bezrobotnych niż na wsi. Nie oznacza to jednak, że bezrobotni zamieszkali na wsi znajdują się w korzystniejszej sytuacji. 
W miastach znajduje się większa liczba podmiotów gospodarczych, oferujących miejsca pracy i stwarzających większe szanse znalezienia pracy niż na wsi. Poza tym występują rejony, gdzie mobilność zawodową mieszkańców wsi ogranicza bariera komunikacyjna (brak dogodnych połączeń z najbliższymi ośrodkami miejskimi).
W rejestrach urzędów pracy zarejestrowanych było w końcu 2009 r. 25 273 bezrobotnych mieszkańców wsi (stanowili oni 41,4% ogółu bezrobotnych) i 35 789 mieszkańców miast (stanowili odpowiednio 58,6% ogółu). Dla porównania na koniec 2008 roku w rejestrach urzędów pracy znajdowało się 20 271 mieszkańców wsi 
(tj. 43,8% ogółu bezrobotnych) i 26 040 mieszkańców miast (tj. odpowiednio 56,2%).
Podobnie jak wśród ogółu bezrobotnych poziom bezrobocia wśród mieszkańców miast i wsi zwiększył się. W 2009 r., w stosunku do końca 2008 r., liczba bezrobotnych mieszkańców wsi zwiększyła się o 5 002 osoby (tj. o 24,6%), natomiast liczba bezrobotnych mieszkańców wsi wzrosła o 9 749 osób (tj. o  37,4%).

Strukturę bezrobotnych według miejsca zamieszkania i powiatu, według stanu na koniec 2009 roku, przedstawia poniższa tabela. 
	Powiaty
	mieszkańcy miast
	mieszkańcy wsi

	
	Liczba
	% udział w ogólnej liczbie bezrobotnych
	Liczba
	% udział w ogólnej liczbie bezrobotnych

	Gorzów Wlkp.(grodzki)
	4 443
	100,0
	-
	-

	Gorzów Wlkp.(ziemski)
	1 017
	36,6
	1 765
	63,4

	Krosno Odrzańskie
	2 539
	50,9
	2 449
	49,1

	Międzyrzecz
	2 273
	49,6
	2 311
	50,4

	Nowa Sól
	4 813
	61,4
	3 025
	38,6

	Słubice
	2 189
	61,1
	1 392
	38,9

	Strzelce Krajeńskie
	2 080
	45,5
	2 490
	54,5

	Sulęcin
	818
	44,1
	1 037
	55,9

	Świebodzin
	937
	39,2
	1 456
	60,8

	Wschowa
	1 129
	53,7
	974
	46,3

	Zielona Góra (grodzki)
	4 363
	100,0
	-
	-

	Zielona Góra (ziemski)
	1 500
	34,5
	2 846
	65,5

	Żagań
	3 972
	59,2
	2 734
	40,8

	Żary
	3 716
	57,1
	2 794
	42,9

	Woj. lubuskie
	35 789
	58,6
	25 273
	41,4


Największy procentowy udział zamieszkałych na wsi w ogólnej liczbie bezrobotnych zarejestrowanych w poszczególnych powiatowych urzędach pracy odnotowano na koniec 2009 r. w powiatach ziemskich: zielonogórskim (65,5%) 
i gorzowskim (63,4%), następnie w powiecie świebodzińskim (60,8%) i sulęcińskim (55,9%). Natomiast największy procentowy udział bezrobotnych zamieszkałych 
w mieście z wyjątkiem miasta Gorzów Wlkp. i Zielona Góra odnotowano w powiecie nowosolskim (61,4%) i słubickim (61,1%).
„Napływ” i „odpływ” bezrobotnych zamieszkałych na wsi w 2009 r. 
w poszczególnych powiatowych urzędach pracy przedstawia poniższa tabela.
	Powiaty
	Bezrobotni zamieszkali na wsi
	Wzrost/spadek liczby bezrobotnych na wsi 
w okresie sprawozdawczym

	
	nowo zarejestrowani
„napływ”
	wyrejestrowani
„odpływ”
	w liczbach
	w %

	Gorzów Wlkp. (ziemski)
	4 339
	3 547
	792
	81,4

	Krosno Odrzańskie
	3 577
	3 338
	239
	10,8

	Międzyrzecz
	3 298
	3 384
	-86
	-3,5

	Nowa Sól
	4 249
	3 501
	748
	32,8

	Słubice
	2 171
	1 664
	507
	57,3

	Strzelce Krajeńskie
	3 813
	3 433
	380
	18,0

	Sulęcin
	2 779
	2 445
	334
	47,5

	Świebodzin
	3 253
	2 845
	408
	38,9

	Wschowa
	1 933
	1 922
	11
	1,1

	Zielona Góra (ziemski)
	5 954
	4 954
	1 000
	54,2

	Żagań
	4 122
	3 783
	339
	14,2

	Żary
	7 830
	7 500
	330
	13,4

	Woj. lubuskie
	47 318
	42 316
	5 002
	24,7


W 2009 r. w powiatowych urzędach pracy woj. lubuskiego zarejestrowano 47 318 nowych bezrobotnych zamieszkałych na wsi, natomiast z ewidencji bezrobotnych wyłączono 42 316 osób.

Wzrost liczby bezrobotnych wśród mieszkańców wsi odnotowano niemalże we wszystkich powiatowych urzędach pracy, z czego największy w powiatach ziemskich: zielonogórskim (wzrost o 1 000 osób) i gorzowskim (wzrost o 792 osoby). Spadek liczby bezrobotnych mieszkańców wsi zanotowano na terenie jednego powiatu: międzyrzeckiego (spadek o 86 osób).

Spośród nowo zarejestrowanych bezrobotnych zamieszkałych na wsi:
· po raz pierwszy do urzędów pracy zgłosiły się 8 224 osoby (17,4% ogółu nowo zarejestrowanych zamieszkałych na wsi),
· po raz kolejny (licząc od 1990 r.) do powiatowych urzędów pracy zgłosiły się 39 094 osoby (82,6%).  
Po zakończeniu prac interwencyjnych do rejestrów urzędów pracy wróciło 601 osób zamieszkałych na wsi, po zakończeniu robót publicznych 873 osoby, po stażu 3 246 osób, po szkoleniach 1 931 osób, a po pracach społecznie użytecznych 4 470 osób.

Z kolei z rejestrów bezrobotnych wykreślono 42 316 osób zamieszkałych na wsi. Najczęstszą przyczyną odpływu z bezrobocia było podejmowanie pracy przez osoby bezrobotne. W 2009 r. prace podjęło 15 501 bezrobotnych mieszkańców wsi (36,6% ogółu „odpływu”). W porównaniu do 2008 roku liczba osób podejmujących pracę zwiększyła się o 121 osób. Pracę niesubsydiowaną podjęło w 2009 r. 12 208 osób (78,8% podejmujących pracę), w tym pracę sezonową 640 osób. Z powodu podjęcia pracy subsydiowanej wyłączono z rejestrów 3 293 osoby (21,2% podejmujących pracę), w tym: z powodu zatrudnienia przy pracach interwencyjnych – 956 osób, zatrudnienia przy robotach publicznych – 1 054 osoby, otrzymania dotacji na rozpoczęcie działalności gospodarczej – 640 osób, a z powodu podjęcia pracy 
w ramach refundacji wynagrodzeń – 626 osób. Inną istotną przyczyną wyłączeń bezrobotnych mieszkańców wsi z ewidencji urzędów pracy było niepotwierdzenie gotowości do pracy – z tego tytułu wyłączono w 2009 r. 11 216 osób (co stanowiło 26,5% „odpływu”). Natomiast 2 419 osób dobrowolnie zrezygnowało ze statusu bezrobotnego (5,7% „odpływu”).
Poza wskazanymi powyżej przyczynami wyłączeń z ewidencji bezrobotnych 3 662 osób wyłączono z powodu rozpoczęcia stażu (8,7% „odpływu”) oraz 1 822 osoby z powodu rozpoczęcia szkolenia (4,3% „odpływu”).
W 2009 r. wskaźnik płynności rynku pracy dla kategorii mieszkańców wsi wyniósł 32,8% i w odniesieniu do wielkości tego wskaźnika w 2008 r. zmniejszył się 
o 7,2%
Strukturę bezrobotnych mieszkańców wsi według wieku przedstawia poniższa tabela (stan na koniec 2009 roku).
	Grupy wiekowe
	Bezrobotni zamieszkali na wsi
	Bezrobotne kobiety zamieszkałe na wsi

	
	Liczba 
	[%]
	Liczba 
	[%]

	18 – 24
	5 795
	22,9
	3 252
	24,4

	25 – 34
	7 035
	27,8
	4 186
	31,4

	35 – 44
	4 585
	18,2
	2 551
	19,2

	45 – 54
	5 604
	22,2
	2 725
	20,5

	55 – 59
	1 948
	7,7
	602
	4,5

	60 i więcej
	306
	1,2
	x
	x

	Ogółem
	25 273
	100,0
	13 316
	100,0


Bezrobocie na wsi (podobnie jak w mieście) dotyczy w znacznej mierze ludzi stosunkowo młodych. W końcu 2009 r. najliczniejszą grupę stanowili bezrobotni 
w wieku 25 – 34 lata, czyli 27,8% bezrobotnych mieszkańców wsi. 

Drugą pod względem liczebności grupę stanowili bezrobotni mieszkańcy wsi 
w wieku 18 – 24 lata, czyli 22,9%. Najmniej liczna grupa występowała wśród bezrobotnych w wieku 60 lat i więcej, czyli tylko 1,2%.
Strukturę bezrobotnych zamieszkałych na wsi według poziomu wykształcenia przedstawia poniższa tabela (stan na koniec 2009 roku).

	Wykształcenie
	Bezrobotni zamieszkali na wsi
	Bezrobotne kobiety zamieszkałe na wsi

	
	Liczba 
	[%]
	Liczba 
	[%]

	Wyższe
	1 069
	4,2
	727
	5,5

	Policealne i średnie zawodowe
	4 673
	18,5
	2 996
	22,5

	Średnie ogólnokształcące
	1 917
	7,6
	1 377
	10,3

	Zasadnicze zawodowe
	8 295
	32,8
	3 855
	28,9

	Gimnazjalne i poniżej
	9 319
	36,9
	4 361
	32,8

	Ogółem
	25 273
	100,0
	13 316
	100,0


W końcu 2009 r. wśród bezrobotnych mieszkańców wsi najwięcej osób posiadało wykształcenie gimnazjalne i poniżej (36,9%) oraz zasadnicze zawodowe (32,8%). Najmniej bezrobotnych legitymowało się dyplomami wyższych uczelni – 4,2%.
Na tle ogółu bezrobotnych, mieszkańcy wsi posiadają niższe wykształcenie. Prawie 70% spośród nich reprezentowało wykształcenie zasadnicze zawodowe oraz gimnazjalne i niższe (dla ogółu bezrobotnych wskaźnik ten wynosił 62,3%). Studia wyższe ukończyło 4,2% bezrobotnych zamieszkałych na wsi (dla ogółu bezrobotnych wskaźnik ten wynosił 7%).
Strukturę bezrobotnych mieszkańców wsi według stażu pracy i czasu pozostawania bez pracy na koniec 2009 r. przedstawia poniższa tabela.
	Staż pracy
	Liczba bezrobotnych
	Czas pozostawania bez pracy

	
	
	do 1 miesiąca
	1-3 
miesięcy
	3-6 
miesięcy
	6-12 miesięcy
	12-24 
miesięcy
	pow.24 miesięcy

	do 1 roku
	3 457
	452
	907
	697
	574
	459
	368

	1-5 lat
	5 433
	689
	1 409
	1 143
	1 127
	660
	405

	5-10 lat
	3 386
	377
	830
	671
	741
	440
	327

	10-20 lat
	4 269
	491
	909
	751
	996
	607
	515

	20-30 lat
	2 947
	287
	632
	530
	751
	421
	326

	30 i więcej lat
	684
	63
	136
	147
	202
	95
	41

	bez stażu 
	5 097
	590
	1 400
	1 183
	830
	539
	555

	Ogółem
	25 273
	2 949
	6 223
	5 122
	5 221
	3 221
	2 537


W końcu 2009 r. w województwie lubuskim spośród mieszkańców wsi zarejestrowanych jako osoby bezrobotne bezrobotnych, najliczniejszą populację stanowiły osoby z krótkim stażem pracy od 1 do 5 lat (21,5%) i były to w większości osoby młode. Drugą grupą o największym procentowym udziale były osoby bez stażu pracy – 20,1% i odsetek tej grupy był wyższy niż wśród ogółu bezrobotnych (19,0%). Najmniej liczną populację stanowili bezrobotni z 30-letnim i więcej stażem pracy – 2,7%.

Wśród bezrobotnych mieszkańców wsi dominowały osoby pozostające bez pracy od 1 do 3 miesięcy – 24,6%. Warto zwrócić uwagę, że wśród tej grupy bezrobotnych najwięcej było osób bez stażu pracy lub z krótkim stażem pracy 
od 1 do 5 lat.
Pozytywnym zjawiskiem jest zmniejszanie się liczby osób pozostających bez zatrudnienia nieprzerwanie 12 miesięcy i dłużej również wśród mieszkańców wsi. Osoby długotrwale bezrobotne stanowiły na koniec 2009 r. 22,9% bezrobotnych mieszkańców wsi, podczas gdy przed rokiem – 29,2%.
W końcu 2009 r. spośród zarejestrowanych bezrobotnych zamieszkałych na wsi, prawo do zasiłku posiadało 5 889 osób (23,3%), a więc mniej niż wśród ogółu zarejestrowanych bezrobotnych, gdzie prawo do zasiłku posiadało 24,1%.
3.3. Bezrobotni zasiłkobiorcy 
Na koniec 2009 r. liczba zarejestrowanych bezrobotnych z prawem do zasiłku wynosiła 14 699 osób, w tym 7 076 kobiet. Bezrobotni z prawem do zasiłku stanowili 24,1% ogółu bezrobotnych zarejestrowanych w województwie. Dla porównania na koniec 2008 r. było 10 601 osób posiadających prawo do zasiłku, tj. 22,9% ogółu bezrobotnych.
Liczbę bezrobotnych z prawem do zasiłku w IV kwartale 2008 r. oraz 
w poszczególnych kwartałach 2009 r. przedstawia poniższa tabela.
	Kwartały
	Bezrobotni z prawem do zasiłku
	Wzrost/spadek w porównaniu do poprzedniego kwartału

	
	Liczba
	% udział w liczbie bezrobotnych ogółem
	

	IV kwartał 2008 r.
	10 601
	22,9
	x

	I kwartał 2009 r.
	15 203
	26,6
	4 602

	II kwartał 2009 r.
	15 562
	28,6
	359

	III kwartał 2009 r.
	14 659
	26,4
	-903

	IV kwartał 2009 r.
	14 699
	24,1
	40


Do II kwartału 2009 r. liczba bezrobotnych z prawem do zasiłku sukcesywnie wzrastała osiągając na koniec czerwca najwyższy pułap 15 562 uprawnionych zasiłkobiorców (28,6% ogółu bezrobotnych). 
Urzędy pracy w 2009 r. zarejestrowały 29 225 osób bezrobotnych z prawem do zasiłku, co stanowiło 23,5% całego „napływu” do bezrobocia (w 2008 r. bezrobotni 
z prawem do zasiłku stanowili 19,1% całego napływu). W omawianym okresie wyłączono z ewidencji 25 127 osób z prawem do zasiłku, co stanowiło 22,9% całego „odpływu” z bezrobocia (w 2008 r. – 16,4%). 

Liczbę bezrobotnych z prawem do zasiłku według powiatowych urzędów pracy według stanu na koniec 2009 r. przedstawia tabela.
	Powiaty
	Liczba bezrobotnych 
z prawem do zasiłku
	% udział do ogółu bezrobotnych

	Gorzów Wlkp.(grodzki)
	1 060
	23,9

	Gorzów Wlkp.(ziemski)
	591
	21,2

	Krosno Odrzańskie
	1 004
	20,1

	Międzyrzecz
	1 248
	27,2

	Nowa Sól
	2 196
	28,0

	Słubice
	562
	15,7

	Strzelce Krajeńskie
	1 410
	30,9

	Sulęcin
	494
	26,6

	Świebodzin
	506
	21,1

	Wschowa
	317
	15,1

	Zielona Góra (grodzki)
	959
	22,0

	Zielona Góra (ziemski)
	879
	20,2

	Żagań
	1 678
	25,0

	Żary
	1 795
	27,6

	Woj. lubuskie
	14 699
	24,1


Na koniec 2009 r. największy odsetek osób bezrobotnych uprawnionych do zasiłku odnotowano w PUP w: Strzelcach Krajeńskich (30,9% ogółu bezrobotnych), Nowej Soli (odpowiednio 28,0%) oraz Żarach (27,6%). W województwie lubuskim na terenie działania PUP w Krośnie Odrzańskim, Nowej Soli, Strzelcach Krajeńskich, Żarach, Żaganiu, Słubicach i Międzyrzeczu okres pobierania zasiłku wynosił 
12 miesięcy. W pozostałych PUP zasiłek ten był przyznawany na okres 6 miesięcy.
3.4. Bezrobotni zwolnieni z przyczyn dotyczących zakładu pracy

Na koniec 2009 r. udział zwolnionych z przyczyn dotyczących zakładu pracy
 w ogólnej liczbie bezrobotnych wyniósł 3,0% (w końcu 2008 r. – 2,0%). Wśród bezrobotnych zwolnionych w tym trybie kobiety, stanowiły 52,2% (949 osób), a do zasiłku uprawnionych było 76,4% (1 389 osób).
Na koniec 2008 r. zarejestrowanych było 929 bezrobotnych osób zwolnionych z przyczyn dotyczących zakładu pracy, a na koniec 2009 r. 1 817 osób. Nastąpił więc wzrost liczebności tej grupy o 888 osób. 

Liczbę bezrobotnych zwolnionych z przyczyn dotyczących zakładu pracy według powiatowych urzędów pracy na koniec 2009 r. przedstawia poniższa tabela.
	Powiaty
	Liczba bezrobotnych zwolnionych z przyczyn dotyczących zakładu pracy
	% udział w liczbie bezrobotnych ogółem

	Gorzów Wlkp.(grodzki)
	17
	0,4

	Gorzów Wlkp.(ziemski)
	93
	3,3

	Krosno Odrzańskie
	62
	1,2

	Międzyrzecz
	139
	3,0

	Nowa Sól
	268
	3,4

	Słubice
	13
	0,4

	Strzelce Krajeńskie
	525
	11,5

	Sulęcin
	88
	4,7

	Świebodzin
	10
	0,4

	Wschowa
	6
	0,3

	Zielona Góra (grodzki)
	39
	0,9

	Zielona Góra (ziemski)
	68
	1,6

	Żagań
	375
	5,6

	Żary
	114
	1,8

	Woj. lubuskie
	1 817
	3,0


Największy odsetek osób bezrobotnych zwalnianych z przyczyn zakładu pracy odnotowano w PUP: Strzelce Krajeńskie (11,5%), w Żaganiu (5,6%) oraz w Sulęcinie (4,7%), najmniejszy zaś w PUP: we Wschowie (0,3%), Słubicach i Świebodzinie 
(po 0,4%).
W ciągu 2009 r. do powiatowych urzędów pracy woj. lubuskiego zgłosiło się 2 843 nowych bezrobotnych zwolnionych z przyczyn dotyczących zakładu pracy. Stanowili oni 2,3% ogółu nowo zarejestrowanych w 2009 r. bezrobotnych (w 2008 r. odpowiednio 1 235 nowo rejestrujących się osób zwolnionych w tym trybie – co stanowiło 1,2% całego „napływu”). Natomiast wyrejestrowano z powiatowych urzędów pracy 1 955 osób tej kategorii bezrobotnych, w tym 1 185 osób z powodu podjęcia pracy. 

Kształtowanie się liczby osób bezrobotnych zwolnionych z przyczyn dotyczących zakładu pracy w poszczególnych miesiącach 2009 r. przedstawia poniższa tabela.
	Miesiące 2009 r.
	Bezrobotni zwolnieni z przyczyn dotyczących zakładu pracy

	
	nowo zarejestrowani w miesiącu sprawozdawczym
	zarejestrowani na koniec miesiąca sprawozdawczego

	
	ogółem
	% do ogółu nowo zarejestrowanych
	ogółem
	% do ogółu bezrobotnych

	styczeń
	202
	2,7
	1 047
	1,9

	luty
	152
	1,6
	1 128
	2,0

	marzec
	270
	2,7
	1 302
	2,3

	kwiecień
	296
	3,2
	1 474
	2,6

	maj
	288
	3,2
	1 588
	2,9

	czerwiec
	203
	2,1
	1 607
	3,0

	lipiec
	423
	4,0
	1 831
	3,3

	sierpień
	278
	2,8
	1 923
	3,5

	wrzesień
	195
	1,6
	1 813
	3,3

	październik
	205
	1,8
	1 813
	3,2

	listopad
	178
	1,7
	1 805
	3,1

	grudzień
	153
	1,6
	1 817
	3,0

	Razem
	2 843
	2,3
	-
	-


3.5. Zgłoszenia zwolnień z przyczyn niedotyczących pracownika
W 2009 r. odnotowano zgłoszenia zwolnień z przyczyn niedotyczących pracownika
, pochodzących ze 105 zakładów pracy, planujących zwolnienie łącznie 2 068 osób (w 2008 r. odpowiednio 35 zakładów i 2 162 osoby).
Zgłoszenia przez pracodawców zamiaru dokonania zwolnień z przyczyn dotyczących zakładu pracy w 2009 r. przedstawia poniższa tabela.

	Miesiące 2009 r.
	Zgłoszenia w zwolnień grupowych w miesiącu sprawozdawczym ogółem
	Zgłoszenia zwolnień grupowych na koniec miesiąca sprawozdawczego ogółem
	Zwolnienia grupowe w miesiącu sprawozdawczym

	
	zakłady
	osoby
	zakłady
	osoby
	zakłady
	osoby

	styczeń
	5
	238
	5
	238
	5
	89

	luty
	9
	372
	10
	422
	8
	125

	marzec
	15
	632
	25
	1 007
	6
	215

	kwiecień
	19
	357
	37
	1 140
	13
	426


	maj
	7
	52
	37
	1 026
	17
	226

	czerwiec
	1
	2
	29
	636
	10
	111

	lipiec
	14
	165
	41
	741
	12
	123

	sierpień
	7
	116
	40
	716
	14
	135

	wrzesień
	15
	94
	35
	507
	12
	123

	październik
	7
	23
	17
	127
	5
	20

	listopad
	3
	10
	10
	84
	6
	31

	grudzień
	3
	7
	13
	95
	7
	36

	Razem
	105
	2 068
	X
	X
	115
	1 660


Największe natężenie nowych zgłoszeń, biorąc pod uwagę planowaną liczbę osób do zwolnienia, odnotowano w marcu. Największe natężenie „aktualnych” zgłoszeń na koniec miesiąca sprawozdawczego – wystąpiło w miesiącach marzec-maj. Natomiast największe natężenie dokonanych zwolnień było w kwietniu. Od połowy 2009 r. obserwowano stopniowe zmniejszanie się skali tzw. zwolnień grupowych. Na koniec grudnia odnotowano 3 nowe zgłoszenia zwolnień, którymi planowano objąć 7 osób, a dokonano zwolnień 36 osób w 7 zakładach pracy.
Zapowiedzi największych zwolnień dotyczyły takich branż jak: metalowa, motoryzacyjna, drzewna, spożywcza i finansowa.
3.6. Bezrobotni w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki
Bezrobotni będący w okresie 12 miesięcy od ukończenia szkoły, tj. od dnia określonego w dyplomie, świadectwie lub innym dokumencie potwierdzającym ukończenie nauki w szkole, kursów zawodowych trwających co najmniej 24 miesiące lub nabycia uprawnień do wykonywania zawodów przez niepełnosprawnych, nazywani są również absolwentami. 
W ciągu 2009 r. w urzędach pracy woj. lubuskiego zarejestrowało się 11 637 nowych osób będących w okresie od 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki, czyli 9,3% ogółu nowo zarejestrowanych bezrobotnych. Jednocześnie w ciągu tego roku pracę podjęło 2 368 osób z tej grupy bezrobotnych. Wskaźnik płynności rynku pracy tej grupy osób wyniósł więc 20,3% (w 2008 r. 26,3%).

Liczbę osób bezrobotnych w okresie 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki rejestrujących się w powiatowych urzędach pracy („napływ”) w poszczególnych miesiącach 2009 r. przedstawia poniższa tabela.
	Miesiące 2009 r.
	Bezrobotni ogółem
	w tym w okresie 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki

	
	
	liczba
	% udział w ogólnej liczbie bezrobotnych

	styczeń
	13 650
	1 330
	9,7

	luty
	9 306
	660
	7,1

	marzec
	10 078
	715
	7,1

	kwiecień
	9 158
	705
	7,7

	maj
	9 027
	916
	10,1

	czerwiec
	9 505
	949
	10,0

	lipiec
	10 692
	1 015
	9,5

	sierpień
	9 880
	861
	8,7

	wrzesień
	11 830
	1 727
	14,6

	październik
	11 319
	1 130
	10,0

	listopad
	10 418
	767
	7,4

	grudzień
	9 609
	862
	9,0

	Razem
	124 472
	11 637
	9,3


Największe natężenie rejestracji bezrobotnych absolwentów w 2009 r. wystąpiło w styczniu, lipcu, wrześniu i październiku, co wiązało się z cyklem roku szkolnego i akademickiego. 
W końcu 2009 r. w urzędach pracy pozostawało zarejestrowanych 3 108 bezrobotnych absolwentów. Stanowili oni 5,1% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych. Na przestrzeni całego roku populacja bezrobotnych absolwentów zwiększyła się o 1 014 osób, tj. o 48,4%, a ich udział wśród ogółu bezrobotnych wzrósł – o 0,6 punktu procentowego.

Liczbę bezrobotnych w okresie 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki wg powiatowych urzędów pracy na koniec 2009 r. przedstawia poniższa tabela.
	Powiaty
	Bezrobotni ogółem
	w tym w okresie 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki

	
	
	liczba
	% udział w ogólnej liczbie bezrobotnych

	Gorzów Wlkp.(grodzki)
	4 443
	276
	6,2

	Gorzów Wlkp.(ziemski)
	2 782
	170
	6,1

	Krosno Odrzańskie
	4 988
	208
	4,2

	Międzyrzecz
	4 584
	263
	5,7

	Nowa Sól
	7 838
	341
	4,4

	Słubice
	3 581
	115
	3,2

	Strzelce Krajeńskie
	4 570
	185
	4,0

	Sulęcin
	1 855
	108
	5,8

	Świebodzin
	2 393
	170
	7,1

	Wschowa
	2 103
	147
	7,0

	Zielona Góra (grodzki)
	4 363
	162
	3,7

	Zielona Góra (ziemski)
	4 346
	233
	5,4

	Żagań
	6 706
	343
	5,1

	Żary
	6 510
	387
	5,9

	Woj. lubuskie
	61 062
	3 108
	5,1


W końcu 2009 r. największy procent absolwentów w ogólnej liczbie bezrobotnych odnotowano na trenie działania powiatów: świebodzińskiego – 7,1% 
i wschowskiego – 7,0%, najmniejszy zaś na terenie powiatu słubickiego – 3,2%, zielonogórskiego grodzkiego – 3,7% i strzelecko-drezdeneckiego – 4,0%.

Struktura zawodowa bezrobotnych absolwentów kształtuje się nieco inaczej niż struktura ogółu zarejestrowanych bezrobotnych. Wśród bezrobotnych absolwentów najliczniej reprezentowaną grupą zawodową są „specjaliści”, gdy wśród ogółu bezrobotnych „robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy”. W końcu 2009 r. do grupy specjalistów zaliczano 631 absolwentów i stanowili oni 20,3% ogółu zarejestrowanych absolwentów. Wśród ogółu bezrobotnych specjaliści stanowili jedynie 5,9%. Warto również zwrócić uwagę na liczniejszą grupę osób bez zawodu. Wśród absolwentów udział osób bez zawodu wynosił 35,0%, podczas gdy wśród ogółu bezrobotnych 19,1%.

Strukturę bezrobotnych w okresie 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki według wielkich grup zawodów w woj. lubuskim na koniec 2009 r. przedstawia poniższa tabela.

	Grupy zawodów (nazwa grupy wielkiej)
	Bezrobotni 
ogółem
	w tym w okresie 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki

	
	liczba
	%
	liczba
	%

	Ogółem, z tego:
	61 062
	100,0
	3 108
	100,0

	0. Siły zbrojne
	81
	0,1
	0
	0,0

	1. Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy
	196
	0,3
	3
	0,1

	2. Specjaliści
	3 603
	5,9
	631
	20,3

	3. Technicy i inny średni personel
	7 418
	12,1
	605
	19,5

	4. Pracownicy biurowi
	2 134
	3,5
	81
	2,6

	5. Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy
	7 849
	12,9
	369
	11,9

	6. Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy
	1 737
	2,8
	7
	0,2

	7. Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy
	16 464
	27,0
	256
	8,2

	8. Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń
	3 420
	5,6
	36
	1,0

	9. Pracownicy przy pracach prostych
	6 015
	9,9
	136
	1,2

	Bez zawodu
	12 145
	19,1
	1 089
	35,0


3.7. Cudzoziemcy

Na koniec grudnia 2009 r. w rejestrach bezrobotnych było 52 cudzoziemców (rok wcześniej – 35), w tym 38 kobiet Najwięcej cudzoziemców było zarejestrowanych w powiatach: żagańskim (8 osób) i żarskim (7 osób). Wśród zarejestrowanych cudzoziemców w województwie lubuskim 9 osób posiadało prawo do otrzymywania zasiłku.

W okresie 12 miesięcy 2009 r. w powiatowych urzędach pracy zarejestrowano 106 osób nie posiadających polskiego obywatelstwa, w tym 34 osób podjęło zatrudnienie. Najwięcej cudzoziemców zarejestrowano w powiatach: żarskim 
(20 osób) i sulęcińskim (16 osób). 
3.8. Bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy
Analizując rok 2009 pod kątem zarejestrowanych w urzędach pracy województwa lubuskiego osób bezrobotnych według ostatniego miejsca pracy (według sekcji PKD), wśród ogółu 61 062 osób zarejestrowanych jako bezrobotne, przeważają w statystyce osoby dotychczas pracujące. Na koniec grudnia 2009 roku ogólna liczba osób bezrobotnych dotychczas pracujących wyniosła 49 487. 
Dla porównania na koniec 2008 r. było ich 37 010. 

Liczba osób niepracujących przed rejestracją w urzędzie pracy wyniosła 
w 2009 roku ogółem 11 575 (to o 2 274 bezrobotnych więcej niż w roku 2008 r.). 

Strukturę bezrobotnych według sekcji PKD poprzedniego zakładu pracy, według stanu na koniec 2009 r. przedstawia poniższa tabela. 
	Sekcja PKD
	2009 r.

	
	Liczba
	Udział %

	Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo
	2 019
	3,3

	Górnictwo i wydobywanie
	92
	0,2

	Przetwórstwo przemysłowe 
	10 057
	16,5

	Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę  wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych
	82
	0,1

	Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana z rekultywacją
	553
	0,9

	Budownictwo
	2 536
	4,2

	Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle
	5 340
	8,8

	Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi
	789
	1,3

	Transport i gospodarka magazynowa
	1 198
	2,0

	Informacja i komunikacja
	141
	0,2

	Działalność  finansowa i ubezpieczeniowa
	330
	0,5

	Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości
	814
	1,3

	Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna
	800
	1,3

	Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca
	415
	0,7

	Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne
	2 731
	4,5

	Edukacja
	725
	1,2

	Opieka zdrowotna i pomoc społeczna
	847
	1,4

	Działalność  związana z kulturą, rozrywką i rekreacją
	355
	0,6

	Pozostała działalność usługowa
	1 774
	2,9

	Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe produkujące wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby
	4
	0,0

	Organizacje i zespoły eksterytorialne
	0
	0,0

	Działalność nie zidentyfikowana
	17 885
	29,3

	Bezrobotni dotychczas niepracujący
	11 575
	19,0

	Ogółem
	61 062
	100,0


Wśród osób bezrobotnych poprzednio pracujących, najwięcej osób było zatrudnionych w sekcjach PKD: przetwórstwo przemysłowe – 10 057 osób (16,5% ogółu bezrobotnych); handel hurtowy i detaliczny… – 5 340 osób (8,8%); administracja publiczna i obrona narodowa… – 2 731 osób (4,5%); budownictwo – 2 536 osób (4,2%).
Na koniec grudnia 2009 r., wśród zarejestrowanych bezrobotnych, w sektorze publicznym pracowało poprzednio 8 220 osób, zaś w sektorze prywatnym 23 382.

Odnotowano ponadto, iż na koniec 2009 r. 10 854 to osoby poprzednio pracujących przebywało w rejestrach urzędów pracy powyżej 12 miesięcy 
(tj. stanowili 21,9% ogółu poprzednio pracujących). 
Największa liczba bezrobotnych przebywających powyżej 12 miesięcy bez pracy wystąpiła w następujących sekcjach PKD ostatniego zakładu pracy:

· Przetwórstwo przemysłowe – 2 556 osób;
· Handel hurtowy i detaliczny… – 1 347 osób;
· Administracja publiczna i obrona narodowa… – 616 osób;
· Rolnictwo, leśnictwo, … – 589 osób.
Najmniejszą liczbę bezrobotnych przebywających powyżej 12 miesięcy bez pracy odnotowano dla następujących sekcji PKD:

· Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników… – 1 osoba;
· Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną… – 24 osoby;
· Górnictwo i wydobywanie – 26 osób;
· Informacja i komunikacja – 48 osób.
3.9. Bezrobotni według grup zawodów i specjalności
Struktura bezrobocia wg kwalifikacji zawodowych, w układzie wielkich grup wskazuje, że najliczniejszą kategorię stanowią bezrobotni posiadający zawody 
z grupy “Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy”. Osoby te stanowią 27,0% ogółu bezrobotnych (16 464 osoby). W okresie dwunastu miesięcy 2009 r. liczba bezrobotnych w tej grupie zwiększyła się o 4 347 osób, tj. o 35,9%.

Drugą co do wielkości grupę stanowią bezrobotni nie posiadający żadnych kwalifikacji zawodowych oraz udokumentowanego zaświadczenia zawodowego. Stanowią oni 19,9% ogółu bezrobotnych (12 145 osób). W 2009 r. liczba bezrobotnych w tej grupie zwiększyła się o 3 060 osób, tj. o 33,7%.

Zdecydowanie mniejszą od dwóch powyższych, ale również znaczną grupę stanowią osoby sklasyfikowane jako “Pracownicy usług osobistych i sprzedawcy”. Stanowią oni 12,9% ogółu bezrobotnych (7 849 osób). W 2009 r. liczba bezrobotnych w tej grupie zwiększyła się o 1 536 osób, tj. o 24,3%.

Niewiele mniej bezrobotnych odnotowano w grupie “Technicy i inny średni personel”. Stanowią oni 12,1% ogółu bezrobotnych (7 418 osób). W okresie dwunastu miesięcy 2009 r. liczba bezrobotnych w tej grupie zwiększyła się o 1 768 osób, tj. o 31,3%.

Również dużą liczbę stanowiły osoby posiadające kwalifikacje zawodowe należące do grupy “Pracownicy przy pracach prostych”. Stanowią oni 9,9% ogółu bezrobotnych (6 015 osób). W 2009 r. liczba bezrobotnych w tej grupie zwiększyła się o 1 210 osób, tj. o 25,2%.

W okresie dwunastu miesięcy 2009 r., największy wzrost liczby zarejestrowanych bezrobotnych odnotowano w grupach: „Operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń” – wzrost o 43,1%; „Specjaliści” – o 40,2%; „Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy” – o 35,9%.

W województwie lubuskim zarejestrowani bezrobotni najczęściej posiadali następujące zawody:
	Zawód
	Liczba bezrobotnych
	Dynamika [XII 2008 r. = 100%]

	
	XII 2008 r.
	XII 2009 r.
	

	sprzedawca
	3 992
	4 894
	122,6

	murarz
	1 010
	1 418
	140,4

	robotnik gospodarczy
	1 062
	1 332
	125,4

	ślusarz
	823
	1 311
	159,3

	kucharz
	969
	1 124
	116,0

	krawiec
	975
	1 106
	113,4

	asystent ekonomiczny
	858
	1 034
	120,5

	szwaczka
	787
	1 000
	127,1

	robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym
	781
	993
	127,1

	pracownik biurowy
	744
	879
	118,1

	technik mechanik
	549
	796
	145,0

	mechanik samochodów osobowych
	635
	780
	122,8

	robotnik budowlany
	471
	743
	157,7

	sprzątaczka
	550
	641
	116,5

	piekarz
	391
	536
	137,1

	stolarz
	336
	499
	148,5

	technik rolnik
	378
	474
	125,4

	ekonomista
	384
	466
	121,4


Na koniec grudnia 2009 r., powyżej wymienionych 18 zawodów o największej liczbie zarejestrowanych bezrobotnych, generowało 20 026 bezrobotnych, czyli 32,8% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych. Dla porównania rok wcześniej było ich odpowiednio – 15 695 osób, czyli 33,9% ogółu.

W okresie 2009 r., w grupie wymienionych powyżej 18 zawodów, największy wzrost liczby zarejestrowanych bezrobotnych odnotowano w zawodach: ślusarz – 
o 59,3%, robotnik budowlany – o 57,7%, stolarz – o 48,5%, technik mechanik – 
o 45,0%, murarz – o 40,4%.

Na koniec grudnia 2009 r. w województwie lubuskim, wśród poprzednio pracujących, odnotowano 10 854 osoby pozostające powyżej 12 miesięcy bez pracy. W układzie wielkich grup:

· najmniejszy odsetek bezrobotnych pozostających powyżej 12 miesięcy bez pracy, odnotowano w grupach:

- „Specjaliści” – 12,7%,

- „Siły zbrojne” – 13,6%,
- „Technicy i inny średni personel” – 17,7%;
· największy odsetek bezrobotnych pozostających powyżej 12 miesięcy bez pracy, odnotowano w grupach:

- „Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy” – 26,0%,

- „Pracownicy przy pracach prostych” – 23,8%,
- „Pracownicy biurowi” – 23,1%.
Z wymienionych 18 zawodów w powyższej tabeli, generujących największą liczbę zarejestrowanych bezrobotnych:

· najmniejszy odsetek bezrobotnych będących powyżej 12 miesięcy bez pracy, odnotowano w zawodach:

- stolarz – 11,6%,
- robotnik budowlany – 14,4%,
- piekarz – 14,7%,
- technik mechanik – 15,3%,
- ślusarz – 16,5%,
- ekonomista – 17,4%;
· największy odsetek bezrobotnych, będących powyżej 12 miesięcy bez pracy, odnotowano w zawodach:

- sprzątaczka – 29,3%,
- technik rolnik – 25,5%,
- robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym – 25,1%,
- szwaczka – 24,4%,
- krawiec – 24,1%,
- sprzedawca – 23,4%.
ROZDZIAŁ 4. 
STRUKTURA BEZROBOTNYCH WG WIEKU, WYKSZTAŁCENIA, STAŻU PRACY ORAZ CZASU POZOSTAWANIA BEZ PRACY
4.1. Bezrobotni według wieku

Wiek jest jednym z ważniejszych czynników mogących decydować o sytuacji osoby na rynku pracy. W końcu grudnia 2009 roku dwie najliczniejsze grupy bezrobotnych stanowiły osoby w wieku: od 25 do 34 lat – 17 454 osoby (28,6%) oraz od 45 do 54 lat – 14 337 osób (23,5%). Najmniej liczna jest grupa w wieku 
60 – 64 lata – 870 osób, gdyż w jej skład wchodzą wyłącznie mężczyźni w wieku przedemerytalnym, bowiem kobiety w tym wieku mają już uprawnienia emerytalne. Strukturę bezrobotnych według wieku obrazuje poniższa tabela.
	Wiek
	Bezrobotni – stan na 31 grudnia
	Dynamika
(XII 2008 r. =100%)

	
	2008 r.
	2009 r.
	

	
	
	ogółem
	Udział [w %]
	

	18 – 24 lata
	9 300
	12 450
	20,4
	133,9

	25 – 34 lata
	12 944
	17 454
	28,6
	134,8

	35 – 44 lata
	8 182
	10 933
	17,9
	133,6

	45 – 54 lata
	11 767
	14 337
	23,5
	121,8

	55 – 59 lat
	3 543
	5 018
	8,2
	141,6

	60 – 64 lata
	575
	870
	1,4
	151,3

	Ogółem
	46 311
	61 062
	100,0
	131,9


Na przestrzeni 2009 r., dynamikę poniżej średniej dla województwa, odnotowano wśród bezrobotnych w wieku od 45 do 54 lat. W omawianym okresie tylko w tej grupie wiekowej odnotowano spadek udziału bezrobotnych. W pozostałych kategoriach wiekowych odnotowano dynamikę przewyższającą średnią dla województwa, przy czym największą odnotowano wśród bezrobotnych w wieku 
60 – 64 lat oraz 55 – 59 lat. 
4.2. Bezrobotni według poziomu wykształcenia

Poziom wykształcenia i kwalifikacje zawodowe mają ogromne znaczenie na rynku pracy. Pracodawcy poszukują najczęściej pracowników wykwalifikowanych, specjalistów mogących podjąć pracę bez konieczności szkolenia. Najwięcej zarejestrowanych bezrobotnych odnotowano w grupach: z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej – 19 228 osób (31,6% ogółu bezrobotnych) oraz 
z wykształceniem zasadniczym zawodowym – 18 752 osoby (odpowiednio 30,7%). Najmniej odnotowano bezrobotnych legitymujących się dyplomami wyższych uczelni – 4 262 osoby (7,0%). Kształtowanie się struktury bezrobotnych wg wykształcenia pokazuje poniższa tabela.
	Poziom

wykształcenia
	Bezrobotni – stan na 31 grudnia
	Dynamika
(XII 2008 r. =100%)

	
	2008 r.
	2009 r.
	

	
	
	ogółem
	Udział [w %]
	

	wyższe
	2 797
	4 262
	7,0
	152,4

	policealne i średnie zawodowe
	9 793
	13 019
	21,3
	132,9

	średnie ogólnokształcące
	4 078
	5 741
	9,4
	140,8

	zasadnicze zawodowe
	14 214
	18 752
	30,7
	131,9

	gimnazjalne i poniżej
	15 429
	19 288
	31,6
	125,0

	Ogółem
	46 311
	61 062
	100,0
	131,9


Na przestrzeni 2009 r. dynamikę poniżej średniej wzrostu dla województwa, odnotowano wśród bezrobotnych z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej. Stabilizację udziału odnotowano wśród bezrobotnych posiadających wykształcenie zasadnicze zawodowe. W pozostałych poziomach wykształcenia odnotowano dynamikę przewyższającą średnią dla województwa. Największą dynamikę odnotowano wśród bezrobotnych legitymujących się wykształceniem wyższym.
4.3. Bezrobotni według stażu pracy

W końcu grudnia 2009 r., spośród zarejestrowanych bezrobotnych, najliczniejszą grupę stanowiły osoby pracujące od 1 do 5 lat – 12 823 osoby (21,0%) oraz nie posiadające stażu pracy – 11 575 osób (19,0%). Najmniejszą grupę bezrobotnych stanowiły osoby posiadające najdłuższy staż pracy, tj. 30 lat i więcej – 2 219 osób (3,6%). 
	Staż pracy
	Bezrobotni – stan na 31 grudnia
	Dynamika 

(XII 2008 r. =100%)

	
	2008 r.
	2009 r.
	

	
	
	ogółem
	Udział [w %]
	

	do 1 roku
	6 375
	7 941
	13,0
	124,6

	1 – 5 lat
	9 214
	12 823
	21,0
	139,2

	5 – 10 lat
	6 084
	8 255
	13,5
	135,7

	10 – 20 lat
	8 088
	10 259
	16,8
	126,8

	20 – 30 lat
	5 981
	7 990
	13,1
	133,6

	30 i więcej lat
	1 268
	2 219
	3,6
	175,0

	bez stażu
	9 301
	11 575
	19,0
	124,4

	Ogółem
	46 311
	61 062
	100,0
	131,9


Na przestrzeni 2009 r. dynamikę poniżej średniej wzrostu dla województwa, odnotowano wśród bezrobotnych: bez stażu pracy, o stażu do 1 roku oraz wśród osób posiadających staż pracy od 10 do 20 lat. W 2009 r., w tych trzech powyżej wymienionych kategoriach, nastąpił spadek udziału bezrobotnych. W pozostałych poziomach, dynamika przewyższała średnią dla województwa. Największą dynamikę odnotowano wśród bezrobotnych posiadających najdłuższy staż pracy (30 lat 
i więcej) oraz wśród osób legitymujących się stażem pracy od 1 do 5 lat.
4.4. Bezrobotni według czasu pozostawania bez pracy

Zbyt długi czas pozostawania bez pracy wpływa m.in. na fizyczną 
i psychiczną kondycję bezrobotnego oraz jego pozycję zawodową, niejednokrotnie powodując dezaktualizację kwalifikacji zawodowych. Długotrwałe pozostawanie bez pracy zmniejsza szansę na znalezienie nowej pracy, co wpływa na obniżenie statusu materialnego i społecznego tych osób oraz ich rodzin. Wobec tego, że osoby długo pozostające bez pracy napotykają duże problemy ze znalezieniem zatrudnienia, często wymagają zaktywizowania przez szczególne działania urzędów pracy. 
Na koniec grudnia 2009 r., najliczniejszą grupę wśród bezrobotnych 
w województwie lubuskim, stanowiły osoby pozostające od 1 do 3 miesięcy bez pracy – 25,4%. Najmniejszą grupę stanowiły osoby pozostające powyżej 24 miesięcy bez pracy – 9,0%. Kształtowanie się struktury bezrobotnych, wg czasu pozostawania bez pracy, przedstawia poniższa tabela.
	Czas pozostawania 
bez pracy
	Bezrobotni – stan na 31 grudnia
	Dynamika 

(XII 2008 r. =100%)

	
	2008 r.
	2009 r.
	

	
	
	ogółem
	Udział [w %]
	

	do 1 miesiąca
	7 347
	7 438
	12,1
	101,2

	1 – 3 miesiące
	11 793
	15 506
	25,4
	131,5

	3 – 6 miesięcy
	7 854
	12 503
	20,5
	159,2

	6 – 12 miesięcy
	6 890
	12 629
	20,7
	183,3

	12 – 24 miesiące
	5 268
	7 490
	12,3
	142,2

	powyżej 24 miesięcy
	7 159
	5 496
	9,0
	76,8

	Ogółem
	46 311
	61 062
	100,0
	131,9


W okresie dwunastu miesięcy 2009 r., spadek liczby zarejestrowanych bezrobotnych (o 1 663 osoby, czyli o 23,2%), odnotowano wśród osób będących powyżej 24 miesięcy bez pracy. Niewielki wzrost liczby bezrobotnych (o 91 osób, czyli o 1,2%) odnotowano w grupie osób pozostających do 1 miesiąca bez pracy. Stabilizację udziału odnotowano wśród bezrobotnych pozostających od 1 do 3 miesięcy bez pracy. Natomiast wzrost udziału odnotowano w grupach bezrobotnych pozostających od 3 do 24 miesięcy bez pracy. W omawianym okresie największy wzrost udziału odnotowano wśród bezrobotnych będących od 6 do 12 miesięcy bez pracy.
ROZDZIAŁ 5. 
KATEGORIE BEZROBOTNYCH BĘDĄCYCH W SZCZEGÓLNEJ SYTUACJI NA RYNKU PRACY
Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz.U. Nr 99, poz. 1001, art. 49) określiła kategorie bezrobotnych zaliczanych do „osób będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy”, w stosunku, do których powiatowy urząd pracy w okresie do 6 miesięcy od dnia rejestracji powinien przedstawić propozycję zatrudnienia, innej pracy zarobkowej, stażu, odbycia przygotowania zawodowego w miejscu pracy lub zatrudnienia w ramach prac interwencyjnych lub robót publicznych. Nowelizacja Ustawy z dnia 24 sierpnia 2007 r. (Dz.U. Nr 176, poz. 1243) rozszerzyła definicję osób będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy o: bezrobotne kobiety, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka; bezrobotnych bez doświadczenia zawodowego lub bez wykształcenia średniego oraz bezrobotnych, którzy po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęli zatrudnienia. W obowiązującej sprawozdawczości o rynku pracy kategorie te uwzględniane są od końca stycznia 2008 r. Liczbę, udział i dynamikę, na koniec grudnia 2009 r., przedstawia poniższa tabela.
	Wyszczególnienie
	2008 r.
	2009 r.
	Dynamika

(XII 2008r. =100%)

	
	
	Liczba
	Udział [w %]
	

	długotrwale bezrobotni
	21 318
	23 101
	37,8
	108,4

	do 25 roku życia
	9 300
	12 450
	20,4
	133,9

	powyżej 50 roku życia
	10 717
	13 974
	22,9
	130,4

	bez kwalifikacji zawodowych
	14 229
	17 102
	28,0
	120,2

	niepełnosprawni
	3 057
	4 313
	7,1
	141,1

	bez doświadczenia zawodowego
	11 658
	14 563
	23,8
	124,9

	bez wykształcenia średniego
	29 643
	38 040
	62,3
	128,3

	samotnie wychowujący co najmniej jedno dziecko do 18 roku życia
	5 516
	6 738
	11,0
	122,2

	kobiety które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka
	4 832
	5 541
	9,1
	114,7

	które po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęły zatrudnienia
	624
	857
	1,4
	137,3

	bezrobotni ogółem
	46 311
	61 062
	100,0
	131,9


Uwaga: dane nie sumują się do 100%, gdyż dana osoba mogła być zakwalifikowana do większej liczby kategorii bezrobotnych.
W 2009 r. odnotowano największy wzrost, powyżej średniej wzrostu bezrobotnych dla województwa lubuskiego, wśród osób będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy, w trzech grupach:

- bezrobotnych niepełnosprawnych – wzrost o 41,1%,

- bezrobotnych, którzy po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęli zatrudnienia – o 37,3%,

- bezrobotnych do 25 roku życia – o 33,9%.

W pozostałych siedmiu kategoriach odnotowano wzrost liczby zarejestrowanych bezrobotnych poniżej średniej wzrostu dla województwa, przy czym najmniejszy odnotowano w przypadku: 

- długotrwale bezrobotnych – wzrost o 8,4%,

- kobiet które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka – o 14,7%.

5.1. Długotrwale bezrobotni 

Na koniec 2009 r. w województwie lubuskim odnotowano 23 101 osób długotrwale bezrobotnych
, stanowiąc 37,8% ogółu bezrobotnych. Dla porównania na koniec 2008 r. odsetek osób długotrwale bezrobotnych kształtował się na poziomie 46,0%. Większość długotrwale bezrobotnych to kobiety – 13 676 osób, stanowiąc 59,2% ogółu tej kategorii bezrobotnych. Prawo do zasiłku posiadało 
609 osób.
W poszczególnych powiatach udział długotrwale bezrobotnych, w liczbie bezrobotnych ogółem, wynosił od 16,5% w mieście Gorzów Wielkopolski do 54,3% 
w powiecie krośnieńskim. 
Najwięcej osób długotrwale bezrobotnych:

- było w wieku 45 – 54 lata (28,6%) oraz 25 – 34 lata (26,3% ogółu),

- legitymowało się stażem pracy od 10 do 20 lat (18,9%) oraz od 1 do 5 lat (18,7%),

- posiadało wykształcenie gimnazjalne i poniżej (36,4%) oraz zasadnicze zawodowe (32,1%),

- pozostawało bez pracy od 12 do 24 miesięcy (31,9%) i powyżej 24 miesięcy (22,9%).
W okresie styczeń – grudzień 2009 r. w powiatowych urzędach pracy zarejestrowały się 36 842 osoby długotrwale bezrobotne, stanowiąc 29,6% ogółu napływu bezrobotnych. 

5.2. Bezrobotni do 25 roku życia i powyżej 50 roku życia
Na koniec 2009 r. w województwie lubuskim odnotowano 12 450 osób bezrobotnych poniżej 25 roku życia
, stanowiąc 20,4% ogółu bezrobotnych. 
Dla porównania na koniec 2008 r. udział tej kategorii wśród ogółu bezrobotnych kształtował się na poziomie 20,1%. Wśród bezrobotnych do 25 roku życia przeważają kobiety – 6 822 osoby, stanowiąc 54,8% tej kategorii bezrobotnych. Prawo do otrzymywania zasiłku przysługiwało 1 506 osobom.
W poszczególnych powiatach udział bezrobotnych poniżej 25 roku życia, 
w liczbie bezrobotnych ogółem, wyniósł od 13,8% w mieście Zielona Góra do 24,0% 
w powiatach świebodzińskim i wschowskim. 
Najwięcej osób bezrobotnych poniżej 25 roku życia:

- nie legitymowało się żadnym stażem pracy (54,6% ogółu) lub posiadało staż pracy od 1 do 5 lat (24,4%),

- posiadało wykształcenie gimnazjalne i poniżej (28,2%) oraz policealne i średnie zawodowe (24,4%),

- pozostawało bez pracy od 1 do 3 miesięcy (32,8%) i od 3 do 6 miesięcy (24,6%).
W okresie styczeń – grudzień 2009 r. w powiatowych urzędach pracy zarejestrowało się 35 935 osób poniżej 25 roku życia, stanowiąc 28,9% ogółu napływu bezrobotnych. 

Na koniec 2009 r. w województwie lubuskim odnotowano 13 974 osoby bezrobotne powyżej 50 roku życia
, stanowiąc 22,9% ogółu bezrobotnych. 
Dla porównania na koniec 2008 r. udział tej kategorii wynosił 23,1%. Większość bezrobotnych powyżej 50 roku życia to mężczyźni – 8 424 osoby, stanowiąc 60,3% tej kategorii bezrobotnych. Prawo do otrzymywania zasiłku posiadały 4 154 osoby.
W poszczególnych powiatach udział bezrobotnych powyżej 50 roku życia, 
w liczbie bezrobotnych ogółem, wyniósł od 20,4% w powiecie żagańskim do 27,3% 
w mieście Gorzów Wielkopolski. 

Najwięcej osób bezrobotnych powyżej 50 roku życia:

- to osoby o stażu pracy od 20 do 30 lat (39,1% ogółu) oraz od 10 do 20 lat (23,2%),

- legitymowało się wykształceniem gimnazjalnym i poniżej (42,8%) oraz zasadniczym zawodowym (31,6%),

- pozostawało bez pracy od 6 do 12 miesięcy (22,7%) i od 1 do 3 miesięcy (20,5%).
W okresie styczeń – grudzień 2009 r. w powiatowych urzędach pracy zarejestrowało się 23 039 osób powyżej 50 roku życia, stanowiąc 18,5% ogółu napływu bezrobotnych. 

5.3. Bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych i bezrobotni bez doświadczenia zawodowego
Na koniec 2009 r. w województwie lubuskim odnotowano 17 102 bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych
, stanowiąc 28,0% ogółu bezrobotnych. Dla porównania na koniec 2008 r. udział wśród ogółu bezrobotnych tej kategorii bezrobotnych wynosił 30,7%. Większość bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych to kobiety – 9 785 osób, stanowiąc 57,2% tej kategorii bezrobotnych. Prawo do otrzymywania zasiłku posiadały 2 922 osoby.

W poszczególnych powiatach udział bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych, w liczbie bezrobotnych ogółem, wynosił od 18,8% w powiecie żarskim do 38,6% w powiecie strzelecko - drezdeneckim.

Bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych to osoby z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej – 80,3% oraz średnim ogólnokształcącym – 19,7% ogółu tej kategorii bezrobotnych. Najwięcej osób bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych:

- było w wieku 18 – 24 lata (27,9% ogółu) oraz 45 – 54 lata (22,8%),

- to osoby nie posiadające stażu pracy (28,7%) lub o krótkim stażu pracy; od 1 roku do 5 lat (17,7%) i do 1 roku (17,4%),

- pozostawało bez pracy od 1 do 3 miesięcy (25,7%) oraz od 3 do 6 miesięcy (20,0%).
W okresie styczeń – grudzień 2009 r. w powiatowych urzędach pracy zarejestrowało się 36 466 osób bez kwalifikacji zawodowych, stanowiąc 29,3% ogółu napływu bezrobotnych. 
Na koniec 2009 r. w województwie lubuskim odnotowano 14 563 bezrobotnych bez doświadczenia zawodowego
, stanowiąc 23,8% ogółu bezrobotnych. Dla porównania na koniec 2008 r. udział wśród ogółu bezrobotnych tej kategorii bezrobotnych wynosił 25,2%. Większość bezrobotnych bez doświadczenia zawodowego to kobiety – 8 426 osób, stanowiąc 57,9% tej kategorii bezrobotnych. Wśród nich 211 osób miało prawo do otrzymywania zasiłku.

W poszczególnych powiatach udział bezrobotnych bez doświadczenia zawodowego, w liczbie bezrobotnych ogółem, wynosił od 17,2% w powiecie strzelecko – drezdeneckim do 33,8% w mieście Zielona Góra. 

Bezrobotni bez doświadczenia zawodowego to osoby które dotychczas nie pracowały – 79,5% lub posiadają staż pracy do 1 roku – 20,5% ogółu tej kategorii bezrobotnych. Najwięcej osób bezrobotnych bez doświadczenia zawodowego:

- było w wieku od 18 do 24 lat (55,1% ogółu) i od 25 do 34 lat (30,1%),

- legitymowało się wykształceniem gimnazjalnym i poniżej (35,6%) oraz policealnym 
i średnim zawodowym (21,9%),

- pozostawało bez pracy od 1 do 3 miesięcy (30,2%) i od 3 do 6 miesięcy (22,4%).
W okresie styczeń – grudzień 2009 r. w powiatowych urzędach pracy zarejestrowało się 36 535 osób bez doświadczenia zawodowego, stanowiąc 29,4% ogółu napływu bezrobotnych. 

5.4. Bezrobotni bez wykształcenia średniego
Na koniec 2009 r. w województwie lubuskim odnotowano 38 040 bezrobotnych bez wykształcenia średniego
, stanowiąc 62,3% ogółu bezrobotnych. Dla porównania na koniec 2008 r. udział wśród ogółu bezrobotnych tej kategorii bezrobotnych wynosił 64,0%. Wśród bezrobotnych bez wykształcenia średniego przeważają mężczyźni (20 932 osób, tj. 55,0%) nad kobietami 
(17 108 osób, tj. 45,0%). Prawo do zasiłku posiadało 8 949 osób.

W poszczególnych powiatach udział bezrobotnych bez wykształcenia średniego, w liczbie bezrobotnych ogółem, wyniósł od 49,2% w mieście Gorzów Wielkopolski do 68,6% w powiecie strzelecko – drezdeneckim.

Bezrobotni bez wykształcenia średniego to osoby z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej – 50,7% oraz zasadniczym zawodowym – 49,3% ogółu tej kategorii bezrobotnych. Najwięcej osób bezrobotnych bez wykształcenia średniego:

- było w wieku 45 – 54 lata (27,7% ogółu) oraz 25 – 34 lata (24,4%),

- to osoby o stażu pracy od 1 do 5 lat (20,0%) oraz od 10 do 20 lat (19,4%),

- pozostawało bez pracy od 1 do 3 miesięcy (24,9%) oraz od 6 do 12 miesięcy (21,0%).
W okresie styczeń – grudzień 2009 r. w powiatowych urzędach pracy zarejestrowały się 75 862 osoby bez wykształcenia średniego, stanowiąc 60,9% ogółu napływu bezrobotnych. 

5.5. Bezrobotni niepełnosprawni
Na koniec 2009 r. w województwie lubuskim odnotowano 4 313 bezrobotnych niepełnosprawnych, stanowiących 7,1% ogółu bezrobotnych. Dla porównania na koniec 2008 r. udział wśród ogółu bezrobotnych tej kategorii bezrobotnych wynosił 6,6%. Większość bezrobotnych niepełnosprawnych mieszkała w miastach – 2 957 osób (68,6%). Wśród bezrobotnych niepełnosprawnych kobiety stanowiły 55,4% tej kategorii bezrobotnych (2 389 osób). Z prawem do zasiłku zarejestrowanych było 1 113 osób.

Wśród zarejestrowanych niepełnosprawnych, największą grupę stanowili bezrobotni z upośledzeniem narządu ruchu – 1 497 osób (34,7% ogółu). Strukturę grup niepełnosprawnych według rodzaju niepełnosprawności pokazuje poniższa tabela.
	Rodzaj niepełnosprawności
	Liczba bezrobotnych

	
	XII 2008 r.
	XII 2009 r.

	Upośledzenie umysłowe
	73
	104

	Choroby psychiczne
	246
	347

	Zaburzenia głosu, mowy i choroby słuchu
	171
	284

	Choroby narządu wzroku
	274
	376

	Upośledzenie narządu ruchu
	1 031
	1 497

	Epilepsja
	100
	123

	Choroby układu oddechowego i układu krążenia
	285
	389

	Choroby układu pokarmowego
	55
	80

	Choroby układu moczowo-płciowego
	60
	79

	Choroby neurologiczne
	231
	309

	Inne
	338
	494

	Nieustalony
	193
	231


W poszczególnych powiatach udział bezrobotnych niepełnosprawnych, 
w liczbie bezrobotnych ogółem, wyniósł od 3,7% w powiatach krośnieńskim 
i międzyrzeckim do 15,6% w mieście Gorzów Wielkopolski.
Najwięcej osób bezrobotnych niepełnosprawnych:

- posiadało stopień niepełnosprawności lekki (55,1% ogółu) oraz umiarkowany (42,1%),

- było w wieku 45 – 54 lata (40,3%) oraz 55 – 59 lata (18,1%),

- legitymowało się wykształceniem gimnazjalnym i poniżej (34,3%) oraz zasadniczym zawodowym (33,6%),

- to osoby o stażu pracy od 20 do 30 lat (24,9%) oraz od 10 do 20 lat (23,8%),

- pozostawało bez pracy od 6 do 12 miesięcy (21,7%) oraz od 1 do 3 miesięcy (20,6%).

W okresie styczeń – grudzień 2009 r. w powiatowych urzędach pracy zarejestrowało się 8 408 osób bezrobotnych niepełnosprawnych, stanowiąc 6,8% ogółu napływu bezrobotnych. 

5.6. Pozostałe kategorie bezrobotnych będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy
Na koniec 2009 r., w województwie lubuskim, odnotowano 6 738 bezrobotnych samotnie wychowujących co najmniej jedno dziecko 
 do 18 roku życia, stanowiąc 11,0% ogółu bezrobotnych. Dla porównania na koniec 2008 r. udział wśród ogółu bezrobotnych tej kategorii bezrobotnych wynosił 11,9%. Większość bezrobotnych samotnie wychowujących dzieci to kobiety – 5 946 osób, stanowiąc 88,2% tej kategorii bezrobotnych. Z prawem do otrzymywania zasiłku zarejestrowanych było 1 176 osób.
W poszczególnych powiatach udział bezrobotnych samotnie wychowujących dziecko, w liczbie bezrobotnych ogółem, wyniósł od 7,3% w powiecie wschowskim do 13,6% w powiecie sulęcińskim.
Najwięcej osób bezrobotnych samotnie wychowujących dziecko:

- było w wieku 25 – 34 lata (46,0% ogółu) oraz 35 – 44 lata (22,2%),

- legitymowało się wykształceniem gimnazjalnym i poniżej (38,8%) oraz zasadniczym zawodowym (30,5%),

- to osoby o stażu pracy od 1 do 5 lat (27,8%) oraz bez stażu pracy (22,9%),

- pozostawało bez pracy od 1 do 3 miesięcy (22,8%) oraz od 6 do 12 miesięcy (19,7%).

W okresie styczeń – grudzień 2009 r. w powiatowych urzędach pracy zarejestrowały się 11 672 osoby samotnie wychowujące dziecko, stanowiąc 9,4% ogółu napływu bezrobotnych. 

Na koniec 2009 r., w województwie lubuskim, odnotowano 5 541 bezrobotnych kobiet które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka
, stanowiąc 9,1% ogółu bezrobotnych. Dla porównania na koniec 2008 r. udział wśród ogółu bezrobotnych tej kategorii bezrobotnych wynosił 10,4%. Z prawem do otrzymywania zasiłku zarejestrowanych było 200 kobiet.
W poszczególnych powiatach udział bezrobotnych kobiet, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka, w liczbie bezrobotnych ogółem, wyniósł od 5,4% 
w mieście Gorzów Wielkopolski do 12,7% w powiecie krośnieńskim.

Najwięcej bezrobotnych kobiet, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka:

- to osoby młode, w wieku od 25 do 34 lat (47,5%) oraz od 18 do 24 lat (22,4%),

- legitymowało się wykształceniem gimnazjalnym i poniżej (41,2%) oraz zasadniczym zawodowym (27,9%),

- bez żadnego stażu pracy (42,8%) lub posiadające niewielki staż pracy: od 1 roku do 5 lat (21,5%) i do 1 roku (20,0%),

- pozostawało bez pracy powyżej 24 miesięcy (21,8%) oraz od 1 do 3 miesięcy (18,6%).
W okresie styczeń – grudzień 2009 r. w powiatowych urzędach pracy zarejestrowało się 7 171 kobiet, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka, stanowiąc 5,7% ogółu napływu bezrobotnych. 

Na koniec 2009 r., w województwie lubuskim, odnotowano 857 bezrobotnych którzy po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęli zatrudnienia
, stanowiąc 1,4% ogółu bezrobotnych. Dla porównania na koniec 2008 r. udział wśród ogółu bezrobotnych tej kategorii bezrobotnych wynosił 1,3%. Bezrobotni, którzy po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęli zatrudnienia, to przede wszystkim mężczyźni, stanowiąc 95,9% tej kategorii bezrobotnych (822 osoby). Wśród nich zarejestrowane były 74 osoby z prawem do zasiłku.

W poszczególnych powiatach udział bezrobotnych, którzy po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęli zatrudnienia, w liczbie bezrobotnych ogółem, wyniósł od 0,2% w powiecie strzelecko - drezdeneckim do 2,5% w powiecie sulęcińskim.

Najwięcej bezrobotnych, którzy po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęli zatrudnienia:

- było w wieku 45 – 54 lata (29,1% ogółu) oraz 25 – 34 lata (27,6%),

- legitymowało się wykształceniem gimnazjalnym i poniżej (59,2%) oraz zasadniczym zawodowym (33,1%),

- stażem pracy od 1 do 5 lat (30,2%) oraz do 1 roku (22,5%),

- pozostawało bez pracy od 1 do 3 miesięcy (28,9%) oraz od 3 do 6 miesięcy (20,4%).

W okresie styczeń – grudzień 2009 r. w powiatowych urzędach pracy zarejestrowało się 2 002 bezrobotnych, którzy po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęli zatrudnienia, stanowiąc 1,6% ogółu napływu bezrobotnych. 

ROZDZIAŁ 6. 
AKTYWNE DZIAŁANIA URZĘDÓW PRACY

Powiatowe urzędy pracy w ramach realizacji ustawowych zadań świadczą dla zarejestrowanych osób usługi rynku pracy, a także wspierające te usługi instrumenty rynku pracy.

Podstawowymi usługami rynku pracy są m. in.: pośrednictwo pracy, poradnictwo zawodowe i informacja zawodowa, pomoc w aktywnym poszukiwaniu pracy, organizacja szkoleń. Do instrumentów rynku pracy zaliczyć możemy m. in.: zatrudnienie subsydiowane, staże, przygotowanie zawodowe dorosłych.

6.1. Pośrednictwo pracy (w tym EURES)

Pośrednictwo pracy

W 2009 r. urzędy pracy, zgodnie z obowiązującą statystyką MPiPS – 01, dysponowały 44 899 propozycjami pracy dla bezrobotnych i poszukujących pracy. Sytuacja w stosunku do roku poprzedniego uległa pogorszeniu, gdyż liczba ofert spadła o 4,4%.

Zestawienie liczby ofert pracy w poszczególnych miesiącach 2008 r. i 2009 r. obrazuje poniższy wykres.
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W 2009 r. podobnie jak w latach poprzednich, zmiany liczby ofert pracy jakimi dysponowały powiatowe urzędy pracy miały charakter sezonowy. Najwięcej ofert pracy, jak wynika z powyższego wykresu, pracodawcy zgłaszali w okresie wiosennym i wczesno-jesiennym z uwagi na zwiększone zapotrzebowanie na pracowników do różnego rodzaju prac sezonowych. 

W omawianym okresie powiatowe urzędy pracy województwa lubuskiego dysponowały następującą liczbą ofert pracy:

	PUP Żary
	14 428 
	ofert


	PUP Żagań
	4 513 
	ofert

	PUP Gorzów Wlkp. – powiat grodzki
	4 399 
	ofert

	PUP Krosno Odrzańskie
	2 868 
	ofert

	PUP Nowa Sól
	2 806 
	ofert

	PUP Zielona Góra – powiat grodzki 
	2 375 
	ofert

	PUP Słubice
	2 110 
	ofert

	PUP Zielona Góra – powiat ziemski
	1 906 
	ofert

	PUP Sulęcin
	1 747 
	ofert

	PUP Strzelce Krajeńskie
	1 709 
	ofert

	PUP Wschowa
	1 665 
	ofert

	PUP Międzyrzecz
	1 583 
	oferty

	PUP Gorzów Wlkp. – powiat ziemski
	1 557 
	ofert

	PUP Świebodzin
	1 233 
	oferty


Największy spadek liczby ofert pracy w porównaniu do roku 2008 wystąpił 
w powiatach zielonogórskim grodzkim (o 941) i nowosolskim (o 907). Mniejszą ilość ofert odnotowano też w powiatach zielonogórskim ziemskim (o 893) oraz strzeleckim (o 785), jednocześnie w obu tych powiatach odnotowano największy procentowy spadek liczby ofert (o blisko 32%). 
Jedynym powiatem w województwie lubuskim wykazującym wzrost liczby ofert pracy jest Żagań. W porównaniu do roku poprzedniego nastąpił 5,0% wzrost. 
Ponad połowa (tj. 22 992) zgłoszonych do urzędów pracy, w okresie od stycznia do grudnia 2009 r., ofert pochodziła z sektora publicznego stanowiąc 51,2% wszystkich zgłoszonych propozycji pracy (w 2008 r. – 42,3%). Odsetek tego typu ofert pracy w poszczególnych powiatach był bardzo zróżnicowany (od 49,1% w Żarach do 1,3% we Wschowie). Ofert pochodzących z sektora prywatnego w 2009 r. było 21 907.

Ponadto urzędy pracy w omawianym roku dysponowały również:

· 1 130 propozycjami pracy sezonowej, 

· 1 582 ofertami pracy dla bezrobotnych będących w okresie do 12 m-cy od dnia ukończenia nauki, spośród których 1 566 propozycji to subsydiowane propozycje pracy.

W ciągu całego 2009 r. celem zatrudnienia osób niepełnosprawnych pracodawcy zgłosili 480 ofert, co stanowiło 1,1% propozycji pracy, które wpłynęły do urzędów pracy. W 2008 r. zgłoszono 464 oferty pracy dla osób niepełnosprawnych, co stanowiło 1,0% ogółu propozycji zatrudnienia.
W okresie 12 miesięcy 2009 r. zgłoszono 30 896 ofert pracy subsydiowanej, co stanowiło 68,8% wszystkich propozycji pracy (w 2008 r. – 26 908 tj. 57,3%). Najwyższy udział takich ofert odnotowano w powiatach:

· zielonogórskim grodzkim – 83,8%,

· żarskim – 82,9%,

· słubickim – 73,9%,

· zielonogórskim ziemskim – 72,3%

· międzyrzeckim – 70,2%.

Powiaty o najniższym udziale ofert na subsydiowane miejsca pracy to: powiat wschowski – 33,5%, powiat gorzowski grodzki – 48,3% oraz powiat sulęciński – 51,7%.

W strukturze propozycji pracy subsydiowanej dominowały oferty na pracę społecznie użyteczną – 13 455 (43,6% ogółu ofert subsydiowanych) oraz oferty odbycia stażu – 9 871 (32,0%). W statystykach urzędów pracy odnotowano również 277 ofert dotyczących przygotowania zawodowego w miejscu pracy. 
Oferty na pracę niesubsydiowaną to w 2009 r. 31,2% ogółu ofert czyli 14 003, a w 2008 r. – 20 068 (42,7%). 

Jednocześnie nadmienić należy, iż w okresie 12 miesięcy 2008 r. pracę niesubsydiowaną podjęło 29 841 osób bezrobotnych, stanowili oni 77,9% całej populacji bezrobotnych wyrejestrowanych z ewidencji z tytułu podjęcia zatrudnienia (rok wcześniej grupa ta stanowiła 79,3%). 
Analizując liczbę bezrobotnych podejmujących ten typ zatrudnienia oraz wpływające do urzędów pracy oferty na pracę niesubsydiowaną w przybliżeniu stwierdzić można, że około 50% bezrobotnych skorzystało z propozycji pracy znajdujących się poza strukturami urzędów.
W okresie 2009 r. w poszczególnych powiatowych urzędach pracy województwa lubuskiego, z ewidencji bezrobotnych w wyniku podjęcia pracy niesubsydiowanej wyłączono następującą liczbę osób:
· Gorzów Wlkp. (grodzki) – 2 292 osoby (dla porównania w 2008 r. – 2 228);

· Gorzów Wlkp. (ziemski) – 1 580 osób (w 2008 r. – 1 439);

· Krosno Odrzańskie – 2 301 osób (w 2008 r. – 2 429);

· Międzyrzecz – 2 217 osób (w 2008 r. – 2 166);

· Nowa Sól – 3 829 osób (w 2008 r. – 3 561);

· Słubice – 1 257 osób (w 2008 r. – 1 467);

· Strzelce Krajeńskie – 2 334 osoby (w 2008 r. – 2 764);

· Sulęcin – 1 048 osób (w 2008 r. – 965);

· Świebodzin – 1 695 osób (w 2008 r. – 1 125);

· Wschowa – 1 036 osób (w 2008 r. – 1 094);

· Zielona Góra (grodzki) – 2 162 osoby (w 2008 r. – 2 475);

· Zielona Góra (ziemski) – 2 549 osób (w 2008 r. – 2 403);

· Żagań – 2 388 osób (w 2008 r. – 2 731);

· Żary – 3 153 osoby (w 2008 r. – 3 283).

Wzrost liczby bezrobotnych podejmujących pracę niesubsydiowaną wystąpił 
w siedmiu powiatach, przy czym największy w powiatach: świebodzińskim (wzrost 
o 570), nowosolskim (odpowiednio o 268), zielonogórskim ziemskim (o 146) oraz gorzowskim ziemskim (o 141). Spadek liczby osób podejmujących pracę niesubsydiowaną odnotowano w siedmiu powiatach. I tak największy wystąpił 
w powiatach: strzelecko-drezdeneckim (spadek o 430), żagańskim (odpowiednio 
o 343) oraz zielonogórskim grodzkim (o 313).  
Oferty pracy według sekcji działalności gospodarczej (PKD)
Dane dotyczące ofert według PKD sporządzane są w okresach półrocznych 
i umieszczane w załączniku 2
 do sprawozdania MPiPS–01.
PKD – Polska Klasyfikacja Działalności – usystematyzowany zbiór rodzajów działalności społeczno-gospodarczych występujących w gospodarce narodowej (podział na sekcje – działy – grupy) i obejmującej osoby prawne, jednostki organizacyjne niemające osobowości prawnej oraz osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, wpisane do rejestru REGON. Od 1 stycznia 2008 r. zgodnie z rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 24 grudnia 2007 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności (Dz. U. Nr 251, poz. 1885) obowiązuje nowa Polska Klasyfikacja Działalności (PKD), dostosowująca statystykę polską do standardów obowiązujących na poziomie światowym.

Liczbę ofert pracy zgłoszonych w 2009 r. do powiatowych urzędów pracy według sekcji PKD prezentuje poniższa tabela.

	Sekcja PKD
	Oferty pracy 

	
	Liczba ofert
	% udziału w ogólnej liczbie

	Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo
	1 098
	2,47

	Górnictwo i wydobywanie
	17
	0,04

	Przetwórstwo przemysłowe
	5 323
	11,96

	Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych
	41
	0,09

	Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana z rekultywacją
	456
	1,02

	Budownictwo
	2 223
	4,99

	Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle
	4 579
	10,29

	Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi
	1 164
	2,62

	Transport i gospodarka magazynowa
	929
	2,09

	Informacja i komunikacja
	101
	0,23

	Działalność finansowa i ubezpieczeniowa
	690
	1,55

	Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości
	963
	2,16

	Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna
	901
	2,02

	Działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca
	1 836
	4,13

	Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne
	17 880
	40,16

	Edukacja
	2 387
	5,36

	Opieka zdrowotna i pomoc społeczna
	1 481
	3,33

	Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją
	762
	1,71

	Pozostała działalność usługowa
	1 677
	3,77

	Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe produkujące wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby
	3
	0,01

	Organizacje i zespoły eksterytorialne
	1
	0,00

	RAZEM
	44 512
	100,00


Z powyższego zestawienia wynika, że w 2009 r. najwięcej ofert pracy skierowanych było przez pracodawców sklasyfikowanych w sekcjach: „administracja publiczna i obrona narodowa …”, „przetwórstwo przemysłowe” i „handel hurtowy …”.

W 4 spośród 21 sekcji PKD, udział ofert pracy w ogólnej liczbie ofert wyniósł poniżej 1 punktu procentowego. 

Nadmienić należy, iż duża liczba ofert pracy w sekcji „administracja publiczna 
i obrona narodowa …” wiąże się ze stosowanymi przez powiatowe urzędy pracy pracami społecznie użytecznymi.

Oferty pracy według grup zawodów i specjalności

Spośród 44 512 ofert pracy przekazanych przez pracodawców do urzędów pracy, najwięcej ofert sklasyfikowanych w tzw. „wielkich grupach zawodowych” (kod jednocyfrowy) skierowanych było do:

· pracowników przy pracach prostych (IX grupa) – 20 924 oferty,

· robotników przemysłowych i rzemieślników (VII grupa) – 5 219 ofert,

· pracowników usług osobistych i sprzedawców (V grupa) – 4 716 ofert,

· pracowników biurowych (IV grupa) – 4 310 ofert,

· techników i innego średniego personelu (III grupa) – 3 709 ofert,

· operatorów i monterów maszyn i urządzeń (VIII grupa) – 2 186 ofert,

· specjalistów (II grupa) – 1 514 ofert.

Najmniej natomiast ofert pracy skierowanych było do bezrobotnych z grup: 
I – „Przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy” – 124 oferty; 
X – „Siły zbrojne” – 356 ofert; VI – „Rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy” – 664 oferty oraz do grupy osób bezrobotnych nie posiadających zawodu – 790 ofert.
Analizując przedstawioną strukturę stwierdzić można, że pomiędzy grupą IX „pracownicy przy pracach prostych” a pozostałymi grupami zawodowymi występuje znaczna dysproporcja zarówno pod względem liczby ofert, jak i udziału procentowego. Wynika ona ze stosowania przez urzędy pracy jednej z form aktywizacji bezrobotnych – „prac społeczne użytecznych”.

W porównaniu do 2008 r. wzrost ilości ofert odnotowano w 4 grupach, natomiast spadek liczby ofert w 7 grupach.
Grupy zawodów (elementarne grupy zawodów i specjalności – w klasyfikacji przyporządkowano im czterocyfrowe kody), w jakich urzędy pracy województwa lubuskiego pozyskały najwięcej ofert pracy w 2009 r., w porównaniu do 2008 r., przedstawia poniższa tabela.
	Kod grupy zawodów
	Nazwa grupy zawodów
	2008 r.
	2009 r.

	
	
	Liczba ofert
	Udział % w ogólnej liczbie ofert
	Liczba ofert
	Udział % w ogólnej liczbie ofert

	9141
	Gospodarze budynków
	13 424
	28,8
	15 930
	35,8

	4191
	Pracownicy obsługi biurowej gdzie indziej niesklasyfikowani
	2 760
	5,9
	3 150
	7,1

	5221
	Sprzedawcy i demonstratorzy
	2 913
	6,3
	2 642
	5,9

	9321
	Robotnicy przy pracach prostych w przemyśle
	1 926
	4,1
	1 478
	3,3

	3431
	Pracownicy administracyjni, sekretarze i pokrewni
	1 392
	3,0
	1 381
	3,1

	9132
	Pomoce i sprzątaczki biurowe, hotelowe i podobne
	1 279
	2,7
	1 307
	2,9

	7436
	Szwaczki, hafciarki i pokrewni
	872
	1,9
	822
	1,9

	0000
	Bez zawodu
	1 033
	2,2
	790
	1,8

	9313
	Robotnicy pomocniczy w budownictwie ogólnym
	799
	1,7
	642
	1,4

	3415
	Agenci do spraw sprzedaży (handlowcy)
	309
	0,7
	573
	1,3

	9211
	Robotnicy pomocniczy w rolnictwie i pokrewni
	529
	1,1
	533
	1,2

	8323
	Kierowcy samochodów ciężarowych
	609
	1,3
	528
	1,2

	5122
	Kucharze
	523
	1,1
	515
	1,2

	5141
	Fryzjerzy, kosmetyczki i pokrewni
	427
	0,9
	393
	0,9

	5123
	Kelnerzy i pokrewni
	400
	0,9
	381
	0,9

	7412
	Piekarze, cukiernicy i pokrewni
	368
	0,8
	374
	0,8

	9152
	Portierzy, woźni i pokrewni
	366
	0,8
	369
	0,8

	7411
	Masarze, robotnicy w przetwórstwie ryb i pokrewni
	483
	1,0
	365
	0,8

	4131
	Magazynierzy i pokrewni
	598
	1,3
	338
	0,7

	0111
	Żołnierze zawodowi
	330
	0,7
	335
	0,7


W 2009 r. w województwie lubuskim zawodem w którym najczęściej proponowano pracę, podobnie jak w latach poprzednich, był zawód robotnika gospodarczego. Udział tego typu ofert pracy w ogólnej liczbie wszystkich propozycji pracy będących w dyspozycji urzędów pracy wynosił ponad 35%. 

Zestawienie zawodów, w których pozyskano najwięcej ofert prezentuje poniższa tabela.

	Kod zawodu
	Nazwa zawodu
	Oferty pracy zgłoszone w 2009 r.
	Udział % procentowy w ogólnej liczbie ofert 

	"914103"
	Robotnik gospodarczy
	15 927
	35,8

	"419101"
	Pracownik biurowy [Zawód szkolny: Technik prac biurowych]
	2 852
	6,4

	"522107"
	Sprzedawca
	2 545
	5,7

	"343101"
	Pracownik administracyjny [zawód szkolny: Technik administracji]
	1 281
	2,9

	"743604"
	Szwaczka
	816
	1,8

	"000000"
	Bez zawodu
	790
	1,8

	"913207"
	Sprzątaczka
	735
	1,7

	"932104"
	Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym
	685
	1,5

	"931301"
	Robotnik budowlany
	642
	1,4

	"932190"
	Pozostali robotnicy przy pracach prostych w przemyśle
	538
	1,2

	"832302"
	Kierowca samochodu ciężarowego
	521
	1,2

	"921190"
	Pozostali robotnicy pomocniczy w rolnictwie i pokrewni
	483
	1,1

	"512201"
	Kucharz
	466
	1,1


Dokonując porównania ofert pracy zgłoszonych do urzędów pracy 
w województwie lubuskim stwierdzić można, że ich liczba nie pokrywa zapotrzebowania wynikającego z napływu do bezrobocia. Liczba nowo zarejestrowanych w 2009 r. była blisko 3-krotnie wyższa w porównaniu do zgłaszanych potrzeb pracodawców. Wskaźnik płynności rynku pracy liczony jako stosunek liczby bezrobotnych, którzy podjęli pracę w danym okresie sprawozdawczym do liczby osób nowo zarejestrowanych, wyniósł 30,8% (wskaźnik ten w 2008 roku wynosił 37,8%).
EURES – Europejskie Służby Zatrudnienia

W systemie EURES umieszczane są oferty pracy oraz aktualizowane informacje na temat warunków życia i pracy w każdym z krajów członkowskich Europejskiego Obszaru Gospodarczego (EOG). 
W krajach EOG pracuje około 900 specjalnie wyszkolonych doradców EURES, w tym 40 w Polsce. Liczba doradców EURES z każdym rokiem zwiększa się. Osoby te są wyspecjalizowane w zagadnieniach związanych z zatrudnieniem 
w krajach EOG. Rolą doradców EURES jest promowanie mobilności zawodowej 
w obrębie Europy. Z doradcami EURES można skontaktować się poprzez Wojewódzki Urząd Pracy lub strony internetowe EURES: www.eures.europa.eu lub www.eures.praca.gov.pl (menu: “doradcy EURES”).

Wojewódzki Urząd Pracy w Zielonej Górze w 2009 roku, poprzez usługi EURES rozpowszechnił 178 ofert pracy, gdzie łączna ilość wakatów wyniosła 2 014 miejsc pracy (część ofert pracy nie posiadało określonej ilości wakatów). Nabory dotyczyły wielu krajów EOG w bardzo zróżnicowanych branżach, m.in.: usługowej, medycznej, hotelarskiej, budowlanej.
6.2. Poradnictwo zawodowe i kluby pracy

Poradnictwo zawodowe i informacja zawodowa
Zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy do podstawowych usług rynku pracy zaliczamy poradnictwo zawodowe i informację zawodową 

Usługa ta świadczona jest przez doradców zawodowych w urzędach pracy 
i polega na udzielaniu pomocy przy wyborze lub zmianie zawodu, kierunku szkolenia i kształcenia zawodowego przy uwzględnieniu możliwości psychofizycznych, sytuacji życiowej poszukującego pracy, a także potrzeb rynku pracy. W chwili obecnej pomoc taka ma szczególne znaczenie, gdyż odpowiedni wybór warunkuje szansę zaistnienia na rynku pracy. Z tego rodzaju usługi korzystają zarówno bezrobotni, jak też poszukujący pracy.

W województwie lubuskim, w okresie 12 miesięcy 2009 r., z usług poradnictwa zawodowego i informacji zawodowej w Centrach Informacji i Planowania Kariery Zawodowej oraz w powiatowych urzędach pracy skorzystało 54 401 osób 
(o 13 973 osoby więcej niż w roku poprzednim). Osoby te uczestniczyły 
w indywidualnych i grupowych poradach zawodowych, badaniach testowych oraz 
w indywidualnej i grupowej informacji zawodowej. 

[image: image5.emf]7263

14875

10304

14302

3159

3737

920

1980

6295

7023

12487

12484

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

Rozmowa 

wstępna

Poradnictwo 

indywidualne

Poradnictwo 

grupowe

Badania 

testowe

Indywidualna 

informacja 

zawodowa

Grupowa 

informacja 

zawodowa

Usługi poradnictwa zawodowego i informacji zawodowej 

w województwie lubuskim w latach 2009 i 2008

2008 r.2009 r.


W omawianym okresie największą popularnością w ramach tego typu usług cieszyły się: rozmowa wstępna oraz poradnictwo indywidualne. Liczba uczestników rozmowy wstępnej w porównaniu do roku poprzedniego wzrosła o 7 612 osób, natomiast poradnictwa indywidualnego – wzrosła o 3 998 osób.

Wśród osób korzystających z poradnictwa zawodowego i informacji zawodowej zdecydowaną większość stanowili bezrobotni, lecz dokładna analiza jest niemożliwa z uwagi na brak danych dotyczących struktury klientów korzystających 
z usług indywidualnej informacji zawodowej.

W 2009 r. w województwie lubuskim największą grupą osób korzystających 
z poradnictwa zawodowego byli bezrobotni, których odnotowano 33 611. W ramach tej usługi:

· 14 462 – to osoby, które skorzystały z rozmowy wstępnej;

· 13 838 – to osoby, które skorzystały z porady indywidualnej;

· 3 407 – to osoby, które skorzystały z porady grupowej;

· 1 904 – to osoby, które skorzystały z badań testowych.

Wybrane kategorie bezrobotnych uczestników poradnictwa zawodowego 
w województwie lubuskim w 2009 r. przedstawia poniższy wykres.
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Spośród osób, które skorzystały z usług poradnictwa zawodowego:

· 1 452 – to osoby z wyższym wykształceniem, w tym 1 367 to bezrobotni,

· 3 278 – to osoby z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym, w tym 3 174 to bezrobotni,

· 1 462 – to osoby z wykształceniem średnim ogólnokształcącym, w tym 1 404 to bezrobotni,

· 3 783 – to osoby z wykształceniem zasadniczym zawodowym, w tym 3 688 to bezrobotni,

· 4 327 – to osoby z wykształceniem gimnazjalnym i niższym, w tym 4 205 to bezrobotni.
W 2009 r. powiatowe urzędy pracy województwa lubuskiego udzieliły pomocy pracodawcom:

· tylko przy doborze kandydata do pracy – 10 pracodawcom;

· tylko w określeniu wymagań dotyczących stanowiska pracy – 10 pracodawcom.

Liczbę osób, która skorzystała z usług, w ramach omawianych form pomocy osobom poszukującym pracy i bezrobotnym, prowadzonych w poszczególnych urzędach pracy i CIiPKZ przez doradców zawodowych i pracowników tych jednostek przedstawia poniższa tabela.
	Powiaty
	Poradnictwo zawodowe
	Informacja zawodowa

	
	Liczba osób
	Udział %
	Liczba osób
	Udział %

	PUP Gorzów Wlkp. (grodzki)
	6 477
	18,6
	589
	3,0

	PUP Gorzów Wlkp. (ziemski)
	1 737
	5,0
	719
	3,7

	PUP Krosno Odrzańskie
	1 419
	4,1
	1 058
	5,4

	PUP Międzyrzecz
	3 685
	10,6
	26
	0,1

	PUP Nowa Sól
	1 506
	4,3
	381
	2,0

	PUP Słubice
	893
	2,6
	720
	3,7

	PUP Strzelce Krajeńskie
	2 404
	6,9
	1 020
	5,2

	PUP Sulęcin
	2 027
	5,8
	68
	0,4

	PUP Świebodzin
	594
	1,7
	1 483
	7,6

	PUP Wschowa
	596
	1,7
	399
	2,1

	PUP Zielona Góra (grodzki)
	2 019
	5,8
	1 029
	5,3

	PUP Zielona Góra (ziemski)
	2 860
	8,2
	1 662
	8,5

	PUP Żagań
	2 077
	6,0
	6 657
	34,1

	PUP Żary
	2 624
	7,5
	507
	2,6

	CIiPKZ Gorzów Wlkp.
	1 807
	5,2
	805
	4,1

	CIiPKZ Zielona Góra
	2 169
	6,2
	2 384
	12,2

	OGÓŁEM
	34 894
	100,0
	19 507
	100,0


Jak wynika z powyższej tabeli największą liczbę osób, która skorzystała 
z usługi poradnictwa zawodowego w 2009 r. odnotowano w PUP Gorzów (grodzki), natomiast w ramach informacji zawodowej najwięcej osób, bo ponad 1/3 ogółu korzystających z tej formy, w PUP Żagań.

Kluby pracy
Pomoc w aktywnym poszukiwaniu pracy polega m. in. na przygotowaniu bezrobotnych i poszukujących pracy do lepszego radzenia sobie w poszukiwaniu 
i podejmowaniu zatrudnienia, poprzez:

· szkolenia z zakresu umiejętności poszukiwania pracy, 

· zajęcia aktywizacyjne, 

· dostęp do informacji oraz elektronicznych baz danych służących uzyskaniu umiejętności poszukiwania pracy i samo zatrudnienia 

Działania te urzędy pracy podejmują w ramach Klubów Pracy.

W 2009 r. na terenie województwa lubuskiego działało 21 klubów pracy 
(rok wcześniej 17, a w 2007 r. 24) zorganizowanych przez prawie wszystkie powiatowe urzędy pracy (z wyjątkiem PUP Wschowa oraz PUP Zielona Góra).

W ciągu 12 miesięcy w zajęciach klubów pracy uczestniczyło 5 939 osób 
(rok wcześniej 3 401), wśród których było 5 767 bezrobotnych (97,1%) i 172 osoby poszukujące pracy (2,9%).
Wybrane kategorie bezrobotnych uczestniczących w zajęciach klubów pracy przedstawia poniższy wykres.
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W szkoleniach z zakresu umiejętności aktywnego poszukiwania pracy organizowanych w klubach pracy uczestniczyły w 2009 r. 524 osoby, przy czym wszyscy uczestnicy szkoleń byli zarejestrowanymi bezrobotnymi. 

Z kolei w zajęciach aktywizacyjnych brało udział 5 415 osób, z czego 5 243 osób (tj. 96,8%) było bezrobotnymi, a 172 osoby (3,2%) miało status poszukujących pracy. Spośród wszystkich osób uczestniczących w tych zajęciach 1 989 osób, czyli 36,7% (w tym 1 896 – bezrobotni i 93 – poszukujący pracy) to uczestnicy zajęć aktywizacyjnych zorganizowanych przez lubuskie Centra Informacji i Planowania Kariery Zawodowej.

6.3. Szkolenia bezrobotnych i poszukujących pracy

Szkolenia organizowane przez powiatowe urzędy pracy pomagają osobom bezrobotnym i zagrożonym utratą pracy w uzyskiwaniu kwalifikacji dostosowanych do potrzeb rynku pracy.

Szkolenia obejmują:

· przyuczenie do zawodu,

· przekwalifikowanie zawodowe,

· doskonalenie zawodowe w zawodzie wykonywanym.

Z wnioskiem o przeszkolenie pracowników lub przyszłych pracowników 
w celu ich przygotowania do zleconych zadań może zwrócić się również pracodawca.

Szkolenia inicjowane są w ramach zajęć pozaszkolnych celem uzyskania, uzupełnienia lub doskonalenia umiejętności i kwalifikacji zawodowych lub ogólnych, potrzebnych do wykonywania pracy, w tym umiejętności poszukiwania zatrudnienia. Ważnym zadaniem, jakie mają spełnić szkolenia dla bezrobotnych jest również zmiana świadomości i kształtowanie przekonania o konieczności stałego doskonalenia swych kwalifikacji i umiejętności. Czas ich trwania może wynosić do 
12 miesięcy, a przypadku osób bez kwalifikacji zawodowych nawet 24 miesiące.

W województwie lubuskim w 2009 r. 5 109 osób, w tym 5 074 bezrobotnych, 
zostało skierowanych na szkolenia organizowane przez powiatowe urzędy pracy, co stanowiło 4,7% ogólnej liczby wyrejestrowanych bezrobotnych.

Szkolenia te ukończyło natomiast 4 930 osób, z czego bezrobotnych 4 850 (różnica pomiędzy liczbą osób rozpoczynających, a kończących szkolenia wynika 
z ciągłości szkoleń na przełomie 2008 i 2009 r.).
Z grona osób, które ukończyły szkolenie, 34,9% bezrobotnych osób podjęło pracę w trakcie szkolenia lub po jego ukończeniu
.

Liczbę osób rozpoczynających oraz kończących szkolenie, a także podejmujących w trakcie lub po szkoleniu zatrudnienie, w poszczególnych powiatach w 2009 r. prezentuje poniższa tabela. 

	Powiaty
	Osoby, które w 2009 r.

	
	rozpoczęły szkolenie
	zakończyły szkolenie
	podjęły pracę w trakcie lub po ukończeniu szkolenia

	gorzowski – grodzki
	594
	552
	107

	gorzowski – ziemski
	240
	237
	62

	krośnieński
	372
	368
	114

	międzyrzecki
	360
	360
	162

	nowosolski
	469
	465
	170

	słubicki
	181
	177
	30

	strzelecko-drezdenecki
	424
	423
	112

	sulęciński
	206
	188
	56

	świebodziński
	323
	318
	122

	wschowski
	229
	224
	94

	zielonogórski – grodzki 
	279
	232
	77

	zielonogórski – ziemski 
	388
	351
	126

	żagański
	403
	398
	109

	żarski
	641
	637
	385


Analizując przedstawione powyżej zestawienie stwierdzić można, że kolejny raz powiatami o największej liczbie osób uczestniczących w szkoleniach są powiat żarski i powiat gorzowski – grodzki.
W 2009 r. uczestnicy kończący tę formę aktywizacji najczęściej wybierali następujące obszary zawodowe szkoleń:

· Inne obszary szkoleń – 1 045 osób, w tym 288 kobiet;
· Usługi transportowe, w tym kursy prawa jazdy – 1 017 osób, w tym 
21 kobiet;
· Pozostałe usługi – 433 osoby, w tym 93 kobiety;
· Architektura i budownictwo – 344 osoby, w tym 3 kobiety;
· Sprzedaż, marketing, public relations, handel … – 292 osoby, w tym 
253 kobiety;
· Technika i handel art. technicznymi – 277 osób, w tym 1 kobieta;
· Rachunkowość, księgowość, bankowość, … – 260 osób, w tym 
229 kobiet;
· Prace sekretarskie i biurowe – 203 osoby, w tym 193 kobiety;
· Usługi fryzjerskie, kosmetyczne – 163 osoby, w tym 161 kobiet;
· Informatyka i wykorzystanie komputerów – 143 osoby, w tym 94 kobiety;

· Ochrona własności i osób – 140 osób, w tym 23 kobiety;

· Rozwój osobowościowy i kariery zawodowej – 133 osoby, w tym 49 kobiet.
Największy odsetek kobiet wystąpił w przypadku szkoleń w obszarze usługi fryzjerskie, kosmetyczne (98,8% uczestników stanowiły kobiety) oraz prace sekretarskie i biurowe (odpowiednio 95,1%). Natomiast mężczyźni stanowili większość w przypadku obszarów: technika i handel artykułami technicznymi (99,6% uczestników stanowili mężczyźni) oraz architektura i budownictwa (odpowiednio 99,1%).
Wybrane kategorie bezrobotnych rozpoczynających szkolenie w roku 2009 przedstawia poniższy wykres.
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Strukturę uczestników kończących szkolenia organizowane przez PUP 
w 2008 r. i 2009 r. według poziomu wykształcenia przedstawia poniższa tabela.
	Wyszczególnienie
	Osoby kończące szkolenie w 2008 r.
	Osoby kończące szkolenie w 2009 r.

	
	Liczba
	[%]
	Liczba
	[%]

	Wyższe
	382
	7,9
	447
	9,1

	Policealne i średnie zawodowe
	1 359
	28,0
	1 432
	29,0

	Średnie ogólnokształcące
	633
	13,1
	678
	13,8

	Zasadnicze zawodowe
	1 353
	27,9
	1 367
	27,7

	Gimnazjalne i poniżej
	1 121
	23,1
	1 006
	20,4


Najliczniejszą grupę osób kończących szkolenie, podobnie jak w 2008 r.,  stanowiły osoby z wykształceniem policealnym i średnim zawodowym oraz zasadniczym zawodowym (łącznie 56,7% ogółu osób kończących szkolenia). 
W 2009 r. odnotowano wzrost liczby osób przeszkolonych we wszystkich kategoriach wiekowych, chociaż nadal prym wśród chętnych do zmiany 
i podnoszenia kwalifikacji wiodą ludzie młodzi do 34 roku życia. Stanowili oni 60% wszystkich osób kończących szkolenia.

W omawianym okresie na terenie województwa lubuskiego szkolenia dla bezrobotnych i poszukujących pracy w liczbie 1 632, przeprowadziło 406 instytucji szkoleniowych, wśród których:

· 315 to inna forma instytucji szkoleniowej,

· 37 to osoba fizyczna jako instytucja szkoleniowa,

· 27 to ośrodki dokształcania i doskonalenia zawodowego,

· 14 to stowarzyszenie, fundacja lub inna osoba prawna.

Większość szkoleń trwało do 1 miesiąca (1 055, tj. 64,7% ogółu), w których uczestniczyło 3 255 osób (63,7% ogółu uczestników).

6.4. Zatrudnienie subsydiowane

Zatrudnienie subsydiowane to różnego rodzaju formy wsparcia podejmowania pracy przez osoby bezrobotne i poszukujące pracy, polegające na partycypacji w części kosztów wynagrodzenia lub dofinansowania tworzenia lub modernizacji stanowisk pracy, w tym w postaci samozatrudnienia. 

W 2009 r. z różnego rodzaju form zatrudnienia subsydiowanego oferowanych przez lubuskie powiatowe urzędy pracy skorzystało ogółem 8 439 osób, co stanowiło 7,7% ogółu bezrobotnych wyrejestrowanych w omawianym okresie. W 2008 r. liczba bezrobotnych objętych pracami subsydiowanymi wynosiła 7 845, tj. 7,4%. 
Podjęcia prac subsydiowanych w omawianym okresie stanowiły równocześnie 
22,1% ogółu podejmujących pracę (rok wcześniej – 20,7%).
Wybranych kategorie osób bezrobotnych podejmujących pracę subsydiowaną w 2009 r. przedstawia poniższy wykres.
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Liczbę bezrobotnych wyrejestrowanych z tytułu podjęcia pracy w ramach różnego rodzaju form subsydiowanych w powiatowych urzędach pracy w 2008 r. 
i 2009 r. prezentuje poniższa tabela.
	Powiat
	2008 r.
	2009 r.

	gorzowski grodzki
	736
	530

	gorzowski ziemski
	521
	634

	krośnieński
	437
	476

	międzyrzecki
	218
	304

	nowosolski
	478
	742

	słubicki
	372
	424

	strzelecko-drezdenecki
	441
	551

	sulęciński
	580
	512

	świebodziński
	207
	156

	wschowski
	225
	326

	zielonogórski grodzki
	492
	605

	zielonogórski ziemski
	455
	481

	żagański
	1 587
	1 611

	żarski
	1 095
	1 087


W porównaniu do poprzedniego analogicznego okresu, liczba bezrobotnych rozpoczynających zatrudnienie subsydiowane wzrosła w 10 powiatach. Spadek odnotowano w 4, tj. w gorzowskim ziemskim, sulęcińskim, świebodzińskim i żarskim.

Wśród uczestników prac subsydiowanych największą grupę, podobnie jak 
w latach poprzednich, stanowiły osoby biorące udział: w pracach interwencyjnych – 2 496 oraz w robotach publicznych – 2 311. Udział poszczególnych form prac subsydiowanych w ogółem przedstawiono na poniższym wykresie.
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Prace interwencyjne

Prace interwencyjne zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku oznaczają zatrudnienie bezrobotnego przez pracodawcę, które nastąpiło 
w wyniku umowy zawartej ze starostą i ma na celu wsparcie osób będących 
w szczególnej sytuacji na rynku pracy.

Organizatorem prac interwencyjnych mogą być jednostki organizacyjne, 
a także osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, które zatrudniają lub mają zamiar zatrudnić co najmniej jednego pracownika. W zamian za jego zatrudnienie pracodawca uzyskuje z urzędu pracy, po uprzednim uzgodnieniu wysokości, refundację części kosztów wynagrodzenia, nagród oraz opłacanych składek na ubezpieczenia społeczne. Refundacja kosztów może odbywać się 
w różnych wariantach w zależności od kategorii osób, którą zamierza zatrudnić pracodawca.

Od stycznia do grudnia 2009 r. liczba osób rozpoczynających prace interwencyjne wynosiła 2 496, stanowiąc 6,5% ogółu wyłączonych z tytułu podjęć pracy i była niższa niż przed rokiem o 249 osób.

Spadek liczby osób aktywizowanych poprzez tę formę wystąpił 
w 11 powiatach. Powiaty, w których najwięcej bezrobotnych podjęło prace interwencyjne to:

	· powiat żagański
	1 157
	osób,

	· powiat żarski
	503
	osoby,

	· powiat strzelecko-drezdenecki
	191
	osób,

	· powiat zielonogórski grodzki
	130
	osób.


W 2009 r. wśród wyłączonych z ewidencji bezrobotnych w wyniku podjęcia prac interwencyjnych 55,6% (1 388) stanowiły kobiety (w 2008 r. 57,7%), ponadto 956 bezrobotnych to mieszkańcy wsi, co stanowiło 38,3% ogólnej liczby uczestników tych prac (w 2008 r. – 1 041 osób – 37,9%).

Spośród osób bezrobotnych będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy, którzy w omawianym okresie podjęli prace interwencyjne:

· 583 osoby to bezrobotni do 25 roku życia, co stanowiło 23,4% ogólnej liczby uczestniczących w pracach interwencyjnych (w 2008 r. – 699 osób – 25,5%),

· 700 bezrobotnych to osoby powyżej 50 roku życia, czyli 28,1% ogółu osób wyłączonych z tytułu podjęcia prac interwencyjnych (w 2008 r. – 770 osób – 28,1%),

· 1 150 osób to długotrwale bezrobotni, tj. 46,1% ogółu bezrobotnych biorących udział w pracach interwencyjnych (w 2008 r. – 1 369 osób – 49,9%).

Wydatki Funduszu Pracy w województwie lubuskim poniesione na realizację prac interwencyjnych wyniosły w 2009 r. 9 714,3 tys. zł i w porównaniu do roku 2008 były mniejsze o 435,3 tys. zł.
Roboty publiczne

Roboty publiczne oznaczają zatrudnienie osób bezrobotnych przy wykonywaniu prac, organizowanych przez gminy, organizacje pozarządowe statutowo zajmujące się problematyką: ochrony środowiska, kultury, oświaty, kultury fizycznej i turystyki, opieki zdrowotnej, bezrobocia oraz pomocy społecznej.

Roboty publiczne mogą trwać do 6 miesięcy lub – w przypadkach refundacji co drugi miesiąc – do 12 miesięcy. Organizator robót publicznych może uzyskać częściowe dofinansowanie z Funduszu Pracy.

W okresie całego 2009 r. w województwie lubuskim w ramach robót publicznych zatrudnionych zostało 2 311 osób, co stanowiło 6,0% wyłączonych 
z ewidencji w wyniku podjęcia różnego rodzaju prac (w 2008 r. odsetek ten wynosił 3,8%).

Najwięcej bezrobotnych w ramach robót publicznych zaktywizowano 
w powiatach:

· nowosolskim


395 bezrobotnych (w 2008 r. – 189 osób),

· gorzowskim ziemskim

342 bezrobotnych (w 2008 r. – 137 osób),

· zielonogórskim ziemskim
315 bezrobotnych (w 2008 r. – 282 osoby),
· zielonogórskim grodzkim

280 bezrobotnych (w 2008 r. – 282 osoby),

· krośnieńskim


213 bezrobotnych (w 2008 r. – 156 osób),

· żagańskim



130 bezrobotnych (w 2008 r. – 164 osoby),
· międzyrzeckim


125 bezrobotnych (w 2008 r. – 92 osoby),

· sulęcińskim


113 bezrobotnych (w 2008 r. – 70 osób).

Wydatki Funduszu Pracy w województwie lubuskim, w omawianym okresie, poniesione na realizację robót publicznych w porównaniu do 2008 r. znacznie wzrosły (o ponad 5 mln zł) i wynosiły 13 244,0 tys. zł.
Warto zwrócić uwagę, że podstawowe zasady realizacji prac interwencyjnych 
i robót publicznych, tzn. refundacja części kosztów wynagrodzenia i pochodnych, są zbliżone. Różnice występują w grupie docelowej, która może korzystać z danej formy, instytucji i firm, które mogą realizować daną formę oraz w czasie i wysokości refundacji. Generalnie można stwierdzić, iż po stronie pracodawców, z prac interwencyjnych korzystają głównie podmioty prywatne, zaś z robót publicznych – instytucje i jednostki publiczne. Równocześnie warto podkreślić, że roboty publiczne to typowy instrument aktywizacji zawodowej stosowany w okresie wyraźnego osłabienia koniunktury gospodarczej, a tym samym ograniczenia skali tworzenia nowych miejsc pracy przez podmioty gospodarcze. Równocześnie zwiększona skala robót publicznych powinna mieć charakter wyłącznie średniookresowy (tj. w toku osłabienia oraz w początkowej fazie ożywienia koniunktury gospodarczej). Porównanie liczby skierowań do prac interwencyjnych i robót publicznych w 2008 r. 
i 2009 r. przedstawia poniższy wykres.
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Dofinansowanie działalności gospodarczej i refundacja kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy

W ramach usług rynku pracy ukierunkowanych na łagodzenie skutków bezrobocia i aktywizację zawodową starosta może przyznać jednorazowo dla zarejestrowanych bezrobotnych środki na podjęcie działalności gospodarczej, w tym na pokrycie kosztów pomocy prawnej, konsultacji i doradztwa związanych 
z podjęciem tej działalności. Ich wysokość nie może przekroczyć 6-krotnej wysokości przeciętnego wynagrodzenia. W przypadku gdy działalność jest podejmowana na zasadach określonych dla spółdzielni socjalnych, wysokość środków nie może przekraczać 4-krotnego przeciętnego wynagrodzenia na jednego członka założyciela oraz 3-krotnego na jednego członka przystępującego do spółdzielni socjalnej po jej założeniu.

Przyznane środki są bezzwrotne pod warunkiem, że osoba która je otrzymała prowadziła działalność lub była członkiem spółdzielni socjalnej przez okres nie krótszy niż 12 miesięcy.

W analizowanym okresie w województwie lubuskim udzielono 1 901 bezrobotnym (w 2008 r. – 1 443) środków na rozpoczęcie działalności gospodarczej. 
Porównanie liczby osób bezrobotnych korzystających z tej aktywnej formy 
w poszczególnych powiatach województwa lubuskiego w latach 2008 i 2009 prezentuje poniższa tabela.
	Powiaty
	2008 r.
	2009 r.

	gorzowski –ziemski
	62
	82

	gorzowski – grodzki
	131
	171

	krośnieński
	137
	152

	międzyrzecki
	113
	163

	nowosolski
	135
	148

	słubicki
	64
	104

	strzelecko-drezdenecki
	107
	215

	sulęciński
	94
	133

	świebodziński
	34
	34

	wschowski
	78
	102

	zielonogórski – ziemski
	37
	63

	zielonogórski – grodzki
	58
	85

	żagański
	131
	143

	żarski
	262
	306

	Ogółem
	1 443
	1 901


W ogólnej liczbie bezrobotnych podejmujących zatrudnienie w ramach tej formy, odsetek kobiet wynosił 39,9%, natomiast osób zamieszkałych na wsi – 33,7%.

W grupie bezrobotnych będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy uczestniczących w tej formie aktywizacji:

· 339 osób to bezrobotni do 25 roku życia, tj. 17,8% ogółu uczestników tej formy,

· 167 osób to bezrobotni do 50 roku życia, tj. odpowiednio 8,8% ogółu,

· 3 855 osób to długotrwale bezrobotni, tj. odpowiednio 20,3% ogółu.
Wysokość środków Funduszu Pracy przekazanych bezrobotnym na ten typ aktywizacji w 2009 r. uległa znacznemu zwiększeniu (o ponad 11 mln zł) i w 2009 r. wyniosła 28 728,2 tys. zł (w 2008 r. – 17 168,3 tys. zł).
Podmiotowi prowadzącemu działalność gospodarczą mogą być zrefundowane poniesione koszty na wyposażenie lub doposażenie stanowiska pracy dla skierowanego bezrobotnego (wysokość refundacji nie może być wyższa niż 
6-krotne przeciętne wynagrodzenie). Otrzymujący refundację pracodawca musi zatrudniać na utworzonym stanowisku pracy skierowanego bezrobotnego w pełnym wymiarze czasu pracy przez okres nie krótszy niż 24 miesiące, w przeciwnym wypadku jest zobowiązany do zwrotu tej refundacji z odsetkami.
Najwięcej osób na tego typu miejsca pracy wyrejestrowano w powiecie:

· żarskim – 231 osób (dla porównania w 2008 r. – 268),

· gorzowskim grodzkim – 222 osoby (w 2008 r. odpowiednio – 497),

· żagańskim – 178 osób (w 2008 r. – 219),

· sulęcińskim – 175 osób (w 2008 r. – 328),

· słubickim – 155 osób (w 2008 r. – 114).
W okresie całego 2009 r. starostowie powiatów województwa lubuskiego przyznali pracodawcom kwotę 16 359,0 tys. zł (w 2008 r. – 16 256,1 tys. zł) jako refundacje kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla skierowanego bezrobotnego. Z tej formy subsydiowanego zatrudnienia skorzystało 1 697 skierowanych bezrobotnych, tj. o 415 osób mniej niż w roku poprzednim.
Dokonując zestawienia liczby osób, które otrzymały środki na podjęcie działalności gospodarczej oraz liczby miejsc pracy wyposażanych i doposażonych przez pracodawców, dzięki środkom Funduszu Pracy, to można zaobserwować większą ostrożność pracodawców w tworzeniu nowych miejsc pracy oraz, równocześnie, większą przedsiębiorczość osób poszukujących pracy. Zestawienie osób skierowanych w ramach wyżej wymienionych form przedstawia poniższy wykres.
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6.5. Staże i przygotowanie zawodowe
Jedną z form pomocy bezrobotnym będącym w szczególnej sytuacji na rynku pracy wprowadzoną ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy jest staż.

Charakteryzuje się on nabywaniem przez bezrobotnego umiejętności praktycznych do wykonywania pracy poprzez wykonywanie zadań w miejscu odbywania stażu, bez nawiązania stosunku pracy. Ta forma aktywizacji realizowana jest na podstawie umowy zawartej przez starostę z pracodawcą, według określonego w umowie programu.

Okres odbywania stażu nie może przekraczać 6 miesięcy. W przypadku bezrobotnych do 25 roku życia oraz będących w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki, staż może trwać do 12 miesięcy. Uczestnikom stażu przysługuje stypendium w wysokości 120% kwoty zasiłku dla bezrobotnych.

W województwie lubuskim w 2009 r. skierowano do odbycia stażu 9 676 osób, wśród których większość (99,9%) to osoby bezrobotne (w 2008 r. – 5 472, w tym bezrobotnych – 5 454), pozostali – 9 osób to niepełnosprawni poszukujący pracy 
i nie pozostający w zatrudnieniu. Wyrejestrowani bezrobotni do odbycia stażu stanowili 8,8% (w 2008 r. – 5,1%) ogólnej liczby wyłączonych z ewidencji bezrobotnych. Ilość osób bezrobotnych skierowanych na staż przez urzędy pracy 
w poszczególnych powiatach województwa lubuskiego w latach 2008 i 2009 przedstawiono w poniższej tabeli.
	Powiat
	2008 r.
	2009 r.
	Wzrost/spadek [%]

	gorzowski ziemski
	274
	542
	49,5

	gorzowski grodzki
	515
	1 001
	48,5

	krośnieński
	590
	1 063
	44,5

	międzyrzecki
	284
	876
	67,6

	nowosolski
	460
	797
	42,3

	słubicki
	428
	914
	53,2

	strzelecko-drezdenecki
	285
	523
	45,5

	sulęciński
	370
	536
	31,0

	świebodziński
	289
	463
	37,6

	wschowski
	115
	244
	52,9

	zielonogórski ziemski
	504
	755
	33,3

	zielonogórski grodzki
	508
	555
	8,5

	żagański
	250
	637
	60,8

	żarski
	582
	761
	23,5

	Ogółem
	5 454
	9 667
	43,6


Jak wynika z powyższej tabeli w 2009 r., wzrost ilości bezrobotnych skierowanych na staż wystąpił we wszystkich powiatach. Zaznaczyć należy, że największy, zarówno procentowy jak i liczbowy wzrost, odnotowano w powiecie międzyrzeckim. Natomiast najmniejszy w powiecie zielonogórskim grodzkim.

Grupy bezrobotnych będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy, uczestniczących w zajęciach stażowych w latach 2009 i 2008 prezentuje poniższy wykres.
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* - w 2008 r. w statystykach bezrobotnych dot. stażu nie uwzględniano tej kategorii
Staż ukończyło 6 029 osób. Różnica w liczbie osób skierowanych, 
a kończących staż wynika z ciągłości stosowania tej formy na przełomie roku. Ponadto blisko 50% osób z grona kończących staż, podjęło pracę w trakcie lub po jego ukończeniu. 

W 2009 r. wśród bezrobotnych, kończących tę formę aktywizacji największym powodzeniem cieszyły się następujące obszary zawodowe:

· prace sekretarskie i biurowe – 2 488 osób (w 2008 r. – 2 391), z których 1 179 podjęły pracę w trakcie lub po stażu;

· inne obszary zawodowe – 1 523 osoby (w 2008 r. – 411), z których 
555 podjęło zatrudnienie;

· sprzedaż, marketing, public relations … – 811 osób (w 2008 r. – 662), 
z których 314 osób podjęło pracę;
· pozostałe usługi – 634 osoby (w 2008 r. – 314), rozpoczęło pracę – 237;

· usługi gastronomiczne – 291 osób (w 2008 r. – 136), rozpoczęło pracę – 96;

· rachunkowość, księgowość, bankowość, … – 273 osoby (w 2008 r. – 268), 
z których 131 podjęło pracę;

· usługi fryzjerskie, kosmetyczne – 158 osób (w 2008 r. – 103), pracę podjęło – 60;

· opieka społeczna (w tym opieka nad osobami starszymi, …) – 139 osób 
(w 2008 r. – 71), rozpoczęło pracę – 68;

· technika i handel art. technicznymi … – 137 osób (w 2008 r. – 61), pracę podjęło – 35;

· architektura, budownictwo – 135 osób (w 2008 r. – 53), podjęło pracę – 48;

· opieka zdrowotna – 110 osób (w 2008 r. – 80), pracę podjęło – 39;

· zarządzanie i administrowanie – 103 osoby (w 2008 r. – 82), pracę podjęło – 51.

W 2009 r. spośród wszystkich podmiotów uczestniczących w tej formie aktywizacji bezrobotnych, największą liczbę stażystów (ponad 3/4) którzy ukończyli program odnotowano w firmach zatrudniających do 49 osób i zaliczonych do następujących sekcji PKD:

· handel hurtowy i detaliczny; naprawa … – 1 150 osób;
· administracja publiczna i obrona … – 826 osób;

· edukacja – 532 osoby;

· pozostała działalność usługowa – 476 osób.

Wydatki Funduszu Pracy w województwie lubuskim poniesione na realizację staży wyniosły w 2009 r. 40 284,3 tys. zł (w 2008 r. – 23 832,3 tys. zł).

Inną formą aktywizacji bezrobotnych jest przygotowanie zawodowe 
w miejscu pracy bez nawiązywania stosunku pracy.

Przygotowanie zawodowe w miejscu pracy oznaczało zdobywanie nowych kwalifikacji lub umiejętności zawodowych poprzez praktyczne wykonywanie zadań zawodowych na stanowisku pracy według ustalonego programu uzgodnionego pomiędzy starostą, pracodawcą i bezrobotnym. Ta forma skierowana była przede wszystkim do bezrobotnych będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy i mogła być zawarta na okres do 6 miesięcy.
Z dniem 01.02.2009 r. dokonano zmian w ustawie o promocji zatrudnienia 
i instytucjach rynku pracy – przygotowanie zawodowe w miejscu pracy zmieniono na przygotowanie zawodowe dorosłych, rozszerzając zakres przedmiotowy oraz merytoryczny.
Przygotowanie zawodowe dorosłych to instrument aktywizacji realizowany na podstawie umowy między starostą a pracodawcą lub pomiędzy starostą, pracodawcą i instytucją szkoleniową, wpisaną do rejestru prowadzonego przez wojewódzki urząd pracy. 

Odbywa się w formie:

· praktycznej nauki zawodu dorosłych umożliwiającej przystąpienie do egzaminu kwalifikacyjnego na tytuł zawodowy lub egzaminu czeladniczego,
· przyuczenia do pracy dorosłych mającego na celu zdobycie wybranych kwalifikacji zawodowych lub umiejętności, niezbędnych do wykonywania określonych zadań zawodowych, właściwych dla zawodu występującego 
w klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy.

Praktyczna nauka zawodu dorosłych trwa od 12 do 18 miesięcy, 
a przyuczenie do pracy dorosłych trwa od 3 do 6 miesięcy.

W 2009 r. 189 bezrobotnych zostało skierowanych przez powiatowe urzędy pracy do odbycia przygotowania zawodowego w miejscu pracy. Warto w tym miejscu podkreślić, że czas obowiązywania tej formy w 2009 r. to praktycznie okres jednego miesiąca. Tę formę aktywizacyjną ukończyło 500 osób (podobnie jak w innych formach różnica w liczbie osób skierowanych a kończących wynika z ciągłości programów na przełomie roku). Spośród bezrobotnych kończących przygotowanie zawodowe w miejscu pracy, pracę podjęło 341 osób.

Według statystyk urzędów pracy województwa lubuskiego, w 2009 r. z nowej formy przygotowania zawodowego skorzystało 10 bezrobotnych.

Staże i przygotowanie zawodowe zmierzają w swej formule do nabycia przez uczestników praktycznych umiejętności wykonywania określonych czynności zawodowych. W 2009 r. wprowadzono ustawowe zmiany w zasadach realizacji wyżej wymienionych form aktywizacji. W przypadku staży rozszerzono grupę docelową na wszystkie osoby zaliczane do bezrobotnych w szczególnej sytuacji na rynku pracy. Zastąpiono jednocześnie dotychczasową formę – przygotowania zawodowego 
w miejscu pracy, nową formą – przygotowaniem zawodowym dorosłych. Wprowadzono wiele nowych rozwiązań, których celem było lepsze dostosowanie programów praktycznego szkolenia zawodowego w miejscu pracy do zmieniających się potrzeb rynku. Rok 2009 był swoistym okresem przejściowym, kiedy to urzędy pracy, pracodawcy i potencjalni uczestnicy poznawali nowe zasady realizacji przygotowania zawodowego dorosłych. Efektem powyższego było zwiększenie skali aktywizacji w ramach staży i przejściowe zmniejszenie skali skierowań do przygotowania zawodowego dorosłych. Zestawienie liczby osób skierowanych na powyższe formy aktywizacji w 2008 r. i 2009 r. przedstawia poniższy wykres.
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6.6. Prace społecznie użyteczne

Znaczącą pozycję wśród aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu zajęły prace społecznie użyteczne, organizowane przez gminę w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej, organizacjach lub instytucjach statutowo zajmujących się pomocą charytatywną lub działających na rzecz społeczności lokalnej.
Dane liczbowe dotyczące tej formy aktywizacji odnotowywane są 
w formularzach statystycznych MPiPS-01 od 2006 r.
Prace społecznie użyteczne, w wymiarze do 10 godzin w tygodniu, ukierunkowane są na aktywizację osób bezrobotnych bez prawa do zasiłku, korzystających ze świadczeń pomocy społecznej. Bezrobotnemu uczestnikowi, skierowanemu przez starostę na wniosek gminy do pracy na terenie gminy, w której bezrobotny zamieszkuje lub przebywa, przysługuje wynagrodzenie w wysokości nie niższej niż 6 zł za każdą godzinę wykonanej pracy społecznie użytecznej.

W okresie 12 miesięcy 2009 r. do wykonywania prac społecznie użytecznych skierowanych zostało 13 500 bezrobotnych (w 2008 r. – 11 069 osób). Natomiast wydatki Funduszu Pracy poniesione na ich realizację wyniosły 1 784,1 tys. zł (w 2008 r. – 1 636,4 tys. zł).
Liczbę bezrobotnych uczestniczących w pracach społecznie użytecznych 
w poszczególnych powiatowych urzędach pracy w ujęciu liczbowym i procentowym 
w latach 2009 i 2008 prezentuje poniższa tabela.

	 Wyszczególnienie
	2008 r.
	2009 r.

	
	 Liczba bezrobotnych 
	 Udział 

[w %]
	 Liczba bezrobotnych
	 Udział 

[w % ]

	gorzowski ziemski
	35
	0,3
	71
	0,5

	gorzowski grodzki
	252
	2,3
	219
	1,6

	krośnieński
	73
	0,7
	78
	0,6

	międzyrzecki
	147
	1,3
	83
	0,6

	nowosolski
	271
	2,5
	282
	2,1

	słubicki
	72
	0,7
	85
	0,6

	strzelecko-drezdenecki
	91
	0,8
	115
	0,9

	sulęciński
	27
	0,2
	14
	0,1

	świebodziński
	55
	0,5
	51
	0,4

	wschowski
	97
	0,9
	91
	0,7

	zielonogórski ziemski
	635
	5,7
	865
	6,4

	zielonogórski grodzki
	143
	1,3
	188
	1,4

	żagański
	653
	5,9
	968
	7,2

	żarski
	8 518
	76,9
	10 390
	76,9

	Ogółem
	11 069
	100,0
	13 500
	100,0


Analizując powyższe zestawienie stwierdzić można, że tak jak w latach poprzednich zdecydowanym liderem w stosowaniu prac społecznie użytecznych jest PUP Żary, którego udział w ogólnej liczbie uczestników wynosi blisko 77%.

Wybrane kategorie bezrobotnych uczestników tej formy aktywizacji w latach 2009 i 2008 przedstawia poniższy wykres.
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ROZDZIAŁ 7. WYDATKI FUNDUSZU PRACY

Działania w zakresie łagodzenia skutków bezrobocia, promocji zatrudnienia oraz aktywizacji zawodowej wymagają zarówno długotrwałych zabiegów, jak też odpowiednich nakładów finansowych. 

Podstawowym instrumentem ekonomicznym wspierającym te działania jest Fundusz Pracy (FP) będący państwowym funduszem celowym. Na Fundusz składają się między innymi:

· obowiązkowe składki na Fundusz Pracy,

· dotacje z budżetu państwa,

· środki pochodzące z budżetu Unii Europejskiej.

Zgodnie z art. 103 ust. 2 ustawy o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, dysponentem FP jest minister właściwy do spraw pracy.

Ze środków FP finansowane są tzw. aktywne i pasywne formy przeciwdziałania bezrobociu. Formy aktywne mają za zadanie przywrócenie bezrobotnego na otwarty rynek pracy, zaś formy pasywne (zasiłki) rekompensują brak pracy i stanowią osłonę socjalną na czas pozostawania bez pracy. Wielkość środków finansowych na formy aktywne corocznie dla poszczególnych województw 
i powiatów ustalana jest na podstawie algorytmu. Natomiast środki na zasiłki (nie wchodzą w przyznany limit na formy aktywne) urzędy pracy otrzymują odpowiednio do zgłaszanych potrzeb w zależności od liczby bezrobotnych pobierających zasiłek. 

Opierając się na sprawozdaniu o przychodach i wydatkach Funduszu Pracy MPiPS–02 w 2009 r. dochody FP województwa lubuskiego kształtowały się na poziomie 256 014,5 tys. zł, co oznacza wzrost w stosunku do roku 2008 o 45,8%. Na dochody Funduszu Pracy w 2009 r. w przypadku województwa lubuskiego składają się:

· środki otrzymane od dysponenta FP – 250 481,2 tys. zł,

· inne dochody i wpływy (m.in. odsetki od środków pozostających na rachunku bankowym, odsetki od pożyczek itp.) – 5 533,3 tys. zł.

Zgodnie ze sprawozdawczością MPiPS–02 na realizację zadań określonych ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy, powiatowe urzędy pracy województwa lubuskiego w 2009 r. wydatkowały 255 079,7 tys. zł, przy czym kwota ta w roku ubiegłym była mniejsza o 31,0%, tj. o 79 130,6 tys. zł.

W ocenie skuteczności programów rynku pracy istotna jest analiza wydatków zarówno na zasiłki dla zarejestrowanych bezrobotnych, jak i na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu. Skalę i strukturę wydatków z Funduszu Pracy w latach 2008 i 2009 prezentuje poniższy wykres.
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W omawianym okresie największą część wydatków FP stanowiły nakłady na aktywne formy przeciwdziałaniu bezrobociu. W porównaniu do roku ubiegłego różnica pomiędzy tymi nakładami, a kosztami związanymi z realizacją biernych form pomocy bezrobotnym tj. wydatkami na zasiłki i świadczenia znacznie się zmniejszyła. Związane to było ze wzrostem liczby bezrobotnych pobierających zasiłki. 

Pozytywnym aspektem budżetu Funduszu Pracy za 2009 r. jest utrzymanie wzrostowej tendencji zwiększania wydatków na aktywne formy tj. programy na rzecz promocji zatrudnienia, łagodzenia skutków bezrobocia i aktywizacji bezrobotnych. 
W porównaniu do roku 2008 nakłady Funduszu Pracy na te formy wzrosły o 29,8%. Strukturę wydatków (w tys. zł) Funduszu Pracy w 2009 r. według stanu na 31.12.2009 r. prezentuje poniższa tabela.

	Wyszczególnienie
	Rok 2008
	Rok 2009
	Wzrost / spadek

( + / - )

(kol. 4 - 2)

	
	Kwota

( tys. zł )
	Udział do ogółem (%)
	Kwota

(tys. zł)
	Udział do ogółem (%)
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Wydatki ogółem
	175 949,1
	100,0
	255 079,7
	100,0
	79 130,6

	z tego:

	Zasiłki i świadczenia

w tym:

· Zasiłki dla bezrobotnych
	71 033,8

67 546,4
	40,4

38,4
	120 243,8

115 298,4
	47,1

45,2
	49 210,0

47 752,0

	Aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu

w tym:

· Kwota wydatków na bezrobotnych do 25 roku życia

· Kwota wydatków na bezrobotnych powyżej 50 roku życia
	96 724,0

33 257,5

11 441,0
	55,0

18,9
6,5
	125 509,9

40 388,7

12 278,1
	49,2

15,8
4,8
	28 785,9

7 131,2

837,1

	Wydatki pozostałe

w  tym:

· Koszty systemu informatycznego

· Koszty wezwań, przekazywania świadczeń
	8 193,3

3 618,1

1 367,6
	4,6

2,1
0,8
	9 326,0

4 043,1

1 643,5
	3,7

1,6

0,6
	1 132,7

425,0

275,9


Źródło: Na podstawie sprawozdania MPiPS-02 o przychodach i wydatkach Funduszu Pracy w latach 2008 - 2009

Analizując zarówno sprawozdanie MPiPS-02, jak i powyższe zestawienie stwierdzić można, że w stosunku do roku ubiegłego, w 2009 r. odnotowano:

· znaczny, o blisko 6 punktów procentowych, spadek udziału wydatków na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu, nadmienić tu należy, że kwota tych wydatków wzrosła o blisko 29 mln zł;
· wzrost udziału wydatków na bierne formy pomocy bezrobotnym, 
o blisko 7 punktów procentowych, a także znaczny, bo o blisko 50 mln zł wzrost kwoty wydatkowanej przez urzędy pracy województwa lubuskiego na zasiłki 
i świadczenia;

· wzrost kwoty wydatków na bezrobotnych do 25 roku życia o 7 mln zł, przy jednoczesnym 2% spadku ich udziału w ogólnej kwocie wydatków na aktywne formy;
· wzrost kwoty wydatków Sektorowego Programu Operacyjnego Rozwój Zasobów Ludzkich i Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki o 1 mln zł;
· wzrost wydatków pozostałych o blisko 1 mln zł.
Analiza wyników finansowych wykazuje utrzymującą się od kilku lat pozytywną tendencje zarówno wzrostu, jak i zmiany struktury wydatków Funduszu Pracy 
w kierunku wydatków na programy na rzecz promocji zatrudnienia i aktywizacji bezrobotnych.

Struktura udziału wydatków na poszczególne formy aktywizacji bezrobotnych w województwie lubuskim w 2009 r. prezentuje poniższy wykres.
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Łączne wydatki Funduszu Pracy poniesione w 2009 r. przez powiatowe urzędy pracy województwa lubuskiego na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu wyniosły 125 509,9 tys. zł, z tego wydatkowano na:

· Stypendia i składki na ubezpieczenie społeczne – 43 008,7 tys. zł – wzrost kwoty w stosunku do 2008 r. o 8 763,6 tys. zł,

· Środki na podjęcie działalności gospodarczej – 28 728,2 tys. zł – wzrost kwoty odpowiednio o 11 559,9 tys. zł,

· Środki na wyposażenie lub doposażenie stanowiska pracy – 16 359,0 tys. zł – wzrost odpowiednio o 102,9 tys. zł,

· Roboty publiczne – 13 244,0 tys. zł – wzrost o 5 505,9 tys. zł,

· Szkolenia – 9 993,3 tys. zł – wzrost o 2 789,1 tys. zł,

· Prace interwencyjne – 9 714,3 tys. zł – spadek o 435,3 tys. zł,

· Koszty przejazdu, zakwaterowania i wyżywienia – 2 029,7 tys. zł – wzrost 
o 273,0 tys. zł,

· Prace społecznie użyteczne – 1 784,1 tys. zł – wzrost o 147,7 tys. zł,

· Pozostałe aktywne formy – 647,7 tys. zł.

Wydatki na aktywne formy w powiatowych urzędach pracy w latach 2007 – 2009 obrazuje poniższy wykres.
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Wielkość wydatków na programy promocji zatrudnienia w powiatowych urzędach pracy województwa lubuskiego była zróżnicowana i powiązana z sytuacją na lokalnym rynku pracy.
ROZDZIAŁ 8. 
BADANIA UZUPEŁNIAJĄCE
8.1. Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych

Rynek pracy województwa lubuskiego w ostatnich latach odznacza się dużą dynamiką i ulega ciągłym zmianom, głównie pod wpływem tego, co się dzieje 
w sferze ekonomicznej naszego kraju czy regionu. 

Ponadto, niedopasowanie struktury zawodowej zasobów pracy 
w województwie staje się istotnym problemem. Pracodawcy coraz częściej mówią 
o problemach związanych z zatrudnieniem nowych pracowników, nie tylko na stanowiska wysoko wyspecjalizowane, ale również i robotnicze. Wprowadzane przez rozwijającą się gospodarkę nowe technologie wymagają nowych bądź uaktualnionych kwalifikacji, a system edukacji nie w pełni nadąża za zmieniającymi się potrzebami rynku pracy.

Dlatego tak ważnym jest stałe monitorowanie zarówno wojewódzkiego, jak 
i powiatowych rynków pracy, pod kątem zmian popytu i podaży pracy. Monitorowanie takie prowadzone jest w oparciu o zawody bezrobotnych i zgłaszane w konkretnych zawodach propozycje pracy. Analiza taka pod kątem wzrostu czy spadku zapotrzebowania na określone zawody prowadzona jest dwa razy w roku przez PUP i WUP oraz nosi nazwę monitoringu zawodów. 

„Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych” (MZDiN), zgodnie 
z zapisami Ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (art.8, ust. 1 pkt 3 i art. 9 ust. 1 pkt 9) jest jednym z zadań samorządu województwa oraz powiatu. Jest on prowadzony przez wszystkie wojewódzkie 
i powiatowe urzędy pracy w oparciu o opracowane przez Ministerstwo jednolite dla wszystkich zalecenia metodyczne. Na podstawie tych zaleceń cyklicznie od 2005 r. co pół roku sporządzany jest raport (półroczny i roczny) pt. „Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych w województwie … lub w powiecie …”. Cykliczność tego opracowania stwarza możliwość interpretacji zmian zachodzących na rynku pracy w kontekście poszukiwanych zawodów i pozwala na formułowanie, 
w przekroju terytorialno-zawodowym, ocen i wniosków niezbędnych do prawidłowego funkcjonowania systemów szkolenia bezrobotnych i kształcenia zawodowego. Pamiętać jednak należy, że na podstawie jednostkowych ofert, wpływających do urzędów pracy, trudno jednoznacznie określić czy są to na stałe zawody deficytowe 
i jakie będzie na nie zapotrzebowanie w przyszłości. Trzeba również pamiętać, że do powiatowych urzędów pracy dociera tylko część istniejących ofert pracy. Występują bowiem zawody, których przedstawiciele rzadko rejestrują się w urzędach pracy, 
a poszukują zatrudnienia na własną rękę. Są to zwykle osoby posiadające wykształcenie lub specjalizacje, na które istnieje duży popyt na lokalnym rynku pracy. 

W okresie prowadzenia „Monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych” opublikowano 4 roczne raporty oraz 5 półrocznych, które zamieszczone są na stronie internetowej WUP.

W analizie wyszczególnia się zawody deficytowe, zrównoważone oraz nadwyżkowe. Przez zawód deficytowy należy rozumieć zawód, na który występuje na rynku pracy wyższe zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie. Natomiast przez zawód nadwyżkowy należy rozumieć zawód, na który występuje na rynku pracy mniejsze zapotrzebowanie niż liczba poszukujących pracy w tym zawodzie. 
Z danych za 2009 rok wynika, iż utrzymuje się niedopasowanie kwalifikacji kadr do zmieniających się potrzeb rynku. W analizie łącznie wystąpiło 1.393 zawody, z tego: 203 – to zawody deficytowe (14,6% ogółu); 61 – zawody zrównoważone (4,4%), zaś 1 129 – zawody nadwyżkowe (81,0%). Dla porównania w 2008 roku odnotowano 1 357 zawodów, z tego: 301 – zawodów deficytowych (22,2% ogółu), 68 – zawodów zrównoważonych (5,0%) oraz 988 – zawodów nadwyżkowych (72,8%). 
Z zestawienia danych w latach 2008-2009 wynika, iż zmniejsza się skala zawodów deficytowych i zrównoważonych, a zwiększa się – zawodów nadwyżkowych.
 
8.2. Analiza ofert on-line i publikowanych w prasie
Analizując lokalny rynek pracy województwa lubuskiego pod kątem zapotrzebowania, rekrutacji pracowników a tym samym zmniejszania bezrobocia 
w regionie warto podkreślić, iż oferty pracy wpływające do powiatowych urzędów pracy stanowią jedynie wycinek oferowanych stanowisk w procesie rekrutacji. Rozszerzając monitoring ofert pracy o inne źródła pozyskiwania pracowników Wojewódzki Urząd Pracy w Zielonej Górze prowadził w 2009 r. pilotażowe badanie ofert pracy zgłaszanych przez pracodawców poza urzędami pracy. Celem badania było uzupełnienie wiedzy z zakresu popytu na pracę oferowaną na portalach internetowych oraz w prasie lokalnej. 
Podstawą analizy internetowych ofert pracy była ogólna liczba 327 ofert. 
W wyniku badania stwierdzono, iż najwięcej propozycji zatrudnienia oferowano dla pracowników z wykształceniem średnim i wyższym. Dominowały branże: finansowa, usługowa, wykwalifikowani specjaliści z szeroko rozumianym doradztwem klienta. Ponadto wysoko w rankingu oferowanych miejsc pracy zajmowali przedstawiciele stanowisk związanych z handlem. Dominującym udziałem w oferowaniu stanowisk pracy w Internecie charakteryzowały się firmy ogólnokrajowe. Były to najczęściej duże sieci korporacyjne mające swoje przedstawicielstwa w poszczególnych regionach kraju głównie z branży biznesowej, finansowej, ubezpieczeniowej. 
Oferty pracy zamieszczane w prasie charakteryzowały się podobną specyfiką co oferty internetowe. Analizie zostało poddanych ogółem 4 975 ofert pracy zgłoszonych w prasie w 2008 r. Wśród oferowanych stanowisk beneficjentami największej liczby ofert pracy byli wysoko wykwalifikowani specjaliści z zakresu finansów, zarządzania, sprzedaży. Adresowano oferty dla pracowników 
z wykształceniem wyższym średnim. Jednakże pod względem liczebności zgłaszanych ofert pracy znaczna część oferowanych stanowisk była skierowana do fachowców z wykształceniem zasadniczym zawodowym. Były to zawody typowo usługowe w przemyśle oraz rzemiośle. 

W wyniku przeprowadzonej analizy ofert pracy zamieszczanych w Internecie oraz prasie lokalnej dostrzec można różnice w oferowanych stanowiskach 
w odniesieniu do ofert zgłaszanych urzędom pracy. Wśród propozycji zatrudnienia zgłaszanych w prasie czy Internecie dominowały grupy zawodowe z wykształceniem wyższym, średnim, wykwalifikowani specjaliści. Do urzędów pracy trafiały oferty dla grup pracowników nisko wykwalifikowanych, głównie dla stanowisk robotniczych, handlowych, często bez kwalifikacji. Pracodawcy wybierając źródło rekrutacji kierują się kwalifikacjami, wykształceniem, kompetencjami odzwierciedlającymi potrzebę zatrudnienia na danym stanowisku pracy.
W wyniku przeprowadzonego badania rozszerzeniu uległa wiedza na temat jakości i kierunku oferowanych stanowisk pracy wpływających do regionu województwa lubuskiego. Badanie potwierdziło również tezę, iż pracodawcy poszukujący wysoko wykwalifikowanych specjalistów zgłaszają swoje zapotrzebowanie na tego typu kadrę poza urzędami pracy.
PODSUMOWANIE

Przedstawione w niniejszym opracowaniu informacje dotyczące rynku pracy województwa lubuskiego, prezentowane w układzie obszarów i powiatów dane dotyczące ludności, gospodarki, edukacji, zmiany poziomu bezrobocia, stopy bezrobocia oraz struktury bezrobotnych według istotnych cech społeczno-demograficznych, pozwoliły zaznaczyć cechy charakterystyczne rejestrowanego bezrobocia oraz opisać zjawiska zachodzące na lubuskim rynku pracy. 

Początek 2009 r. charakteryzował się wysokim stopniem niepewności. Ogólnoświatowy kryzys gospodarczy wchodził w najbardziej krytyczną fazę. W tym czasie trudno było określić w jakim stopniu regres w największych gospodarkach światowych przełoży się na sytuację na polskim, a  tym samym i lubuskim rynku pracy. 
Z dostępnych danych wynika, że lubuska gospodarka stosunkowo dobrze poradziła sobie w trudnej sytuacji makroekonomicznej. W 2009 r. odnotowano wzrost w relacji rocznej zarówno produkcji sprzedanej przemysłu (wzrost o 13,5%), jak 
i budownictwa (wzrost o 20,3%).

Dane dotyczące liczby pracujących nie są jednoznaczne. Zgodnie z bieżącą sprawozdawczością odnotowano spadek ich liczby o 4 tys. osób, zaś w badaniach aktywności ekonomicznej ludności odnotowano wzrost o 37 tys. osób. Jednak należy w tym miejscu pamiętać o różnicach metodologicznych, co swoiście wymusza interpretację wyników w określonym kontekście zbioru danych.
W 2009 r. odnotowano wyraźny wzrost liczby osób aktywnych zawodowo. 
W oparciu o bieżącą sprawozdawczość szacuje się wzrost o 10 tys. osób, zaś 
w badaniach aktywności ekonomicznej ludności wskazuje się na wzrost o 61 tys. osób. Można stwierdzić, iż czynnik ten najmocniej kształtował sytuację na lubuskim rynku pracy.
Wzrost aktywności zawodowej ludności przełożył się na wzmożony napływ do bezrobocia, który był znacznie wyższy niż w 2008 r. (o 24 tys. osób). Równocześnie odnotowano wzrost skali odpływu z bezrobocia (w relacji rocznej o 3,3 tys. osób). 
W rezultacie liczba bezrobotnych zwiększyła się. Szczególny wzrost odnotowano na początku 2009 r., podczas gdy dalsza część roku charakteryzowała się swoistą stabilizacją sytuacji na lubuskim rynku pracy. Równocześnie stabilizacja sytuacji wiązała się z redukcją skali zarówno nowych zgłoszeń, jak i dokonanych zwolnień grupowych. Na koniec grudnia 2009 r. odnotowano 3 nowe zgłoszenia, obejmujące 
7 osób.
Cechą charakterystyczną województwa lubuskiego jest od lat duże zróżnicowanie lokalnych rynków. Różnią się one zarówno pod względem liczby podmiotów gospodarczych działających na ich terenie, będących potencjalnymi pracodawcami, jak i pod względem poziomu bezrobocia rejestrowanego. Najwyższy powiatowy wskaźnik stopy bezrobocia (Krosno Odrzańskie – 26,9%) stanowił 
3,9 krotność wielkości wskaźnika najniższego (miasto Gorzów Wlkp. – 6,9%). 
Jako korzystne zmiany w strukturze bezrobotnych należy odnotować zmniejszenie udziału: kobiet o 4,2 pkt. proc., mieszkańców wsi o 2,4 pkt proc., długotrwale bezrobotnych o 8,2 pkt. proc. i bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych o 2,7 pkt proc. Równocześnie zanotowano wzrost udziału wśród osób z wyższym wykształceniem o 1 pkt proc. i niepełnosprawnych o 0,5 pkt proc. 
Istotny wpływ na niwelowanie skutków wzrostu bezrobocia  na lubuskim rynku pracy miał wzrost wydatków Funduszu Pracy. Zanotowano znaczny wzrost liczby osób uczestniczących w stażach (wzrost o około 4 tys. osób) oraz robotach publicznych (wzrost o 862 osoby). Odnotowano również wzrost przedsiębiorczości lubuskich bezrobotnych. Więcej osób ubiegało się i otrzymało dotację na podjęcie działalności gospodarczej (wzrost o 458 osób).
Główne tendencje bezrobocia w województwie lubuskim w latach 2008 – 2009
	Wyszczególnienie
	2008 r.
	2009 r.
	Opis zmian

	Współczynnik aktywności zawodowej
	51,4%
	55,4%
	Dane za IV kwartał danego roku, pozyskane w ramach BAEL. W 2009 r. odnotowano wzrost aktywności zawodowej ludności. W 2009 r. w województwie lubuskim wskaźnik ten był wyższy niż 
w kraju, gdzie kształtował się na poziomie 55,1%.

	Współczynnik zatrudnienia
	48,8%
	50,3%
	Dane za IV kwartał danego roku, pozyskane w ramach BAEL. W 2009 r. odnotowano wzrost wskaźnika zatrudnienia. W 2009 r. wskaźnik ten 
w województwie lubuskim kształtował się na zbliżonym poziomie co w kraju (dla porównania w kraju wynosił 50,4%).

	Liczba osób aktywnych zawodowo
	469 tys. osób
	494 tys. osób
	Dane za IV kwartał danego roku, pozyskane w ramach BAEL. W 2009 r. odnotowano wyższą o 61 tys. osób liczbę osób aktywnych zawodowo. Więcej, niż 
w 2008 r., osób pracowało lub decydowało się na poszukiwanie pracy (wejście lub powrót na rynek pracy).

	Liczba osób pracujących
	422 tys. osób
	448 tys. osób
	Dane za IV kwartał danego roku, pozyskane w ramach BAEL. W 2009 r. odnotowano wyższą o 37 tys. liczbę osób pracujących. Dane obejmują wszystkie osoby, które pracowały przynajmniej 
1 godzinę w tygodniu badania.

	Stopa bezrobocia
	4,8%
	9,5%
	Dane za IV kwartał danego roku, pozyskane w ramach BAEL. W 2009 r. odnotowano wzrost stopy bezrobocia do poziomu 9,5%. Dla porównania w kraju 
w IV kwartale 2009 r. stopa bezrobocia wyniosła 8,5%.

	Pracujący
	327 tys. osób
	323 tys. osób
	Dane szacunkowe na koniec roku, pozyskane w oparciu o bieżącą sprawozdawczość statystyki publicznej oraz nie obejmują osób odbywających czynną służbę wojskową oraz pracowników jednostek budżetowych prowadzących działalność w zakresie obrony narodowej 
i bezpieczeństwa publicznego. W 2009 r. odnotowano zmniejszenie liczby pracujących o 4,2 tys. osób.

	Stopa bezrobocia rejestrowanego
	12,5%
	15,9%
	Dane na koniec roku, publikowane przez GUS w oparciu o informacje pozyskiwane w ramach bieżącej sprawozdawczości statystyki publicznej. W 2009 roku odnotowano wzrost stopy bezrobocia rejestrowanego o 3,4 pkt. procentowych. Utrzymuje się duże zróżnicowanie stopy bezrobocia w naszym regionie. Najniższe jest w dwóch powiatach grodzkich, gdzie stopa bezrobocia wynosi 7,5% - 7,6%, najwyższe – w powiecie krośnieńskim - 27,9%.


	Wyszczególnienie
	2008 r.
	2009 r.
	Opis zmian

	Liczba bezrobotnych ogółem
	46 311 osób
	61 062 osoby
	Dane na koniec roku. W okresie dwunastu miesięcy 2009 r. liczba bezrobotnych zwiększyła się o 14 751 osób. Największą dynamikę odnotowano w miastach 
o dużym potencjale ludności, czyli 
w Gorzowie Wlkp. i Zielonej Górze. Zauważalną tendencją bezrobocia jest jego sezonowość; miesiące wiosenne są okresami spadku liczby bezrobotnych, natomiast jego największe nasilenie przypada na miesiące zimowe.

	Liczba zarejestrowanych bezrobotnych (napływ)
	100 404 osoby
	124 472 osoby
	Dane za rok sprawozdawczy. Od stycznia do grudnia 2009 r. w województwie lubuskim zarejestrowano o 24 068 osób więcej niż w analogicznym okresie 2008 r. W „napływie” kobiety stanowiły 47,6% (59 291 osób).

	Liczba wyłączonych z ewidencji (odpływ)
	106 386 osób
	109 721 osób
	Dane za rok sprawozdawczy. W ciągu dwunastu miesięcy 2009 roku wyrejestrowanych zostało o 3 335 więcej osób niż w analogicznym okresie 2008 r. W „odpływie” kobiety stanowiły 48,9% (53 612 osób).

	Bezrobotne kobiety
(udział do ogółu bezrobotnych)
	56,0%
	51,8%
	Dane na koniec roku. W ciągu roku udział pań zmalał o 4,2 pkt proc, natomiast  ich liczba wzrosła o 5,7 tys.. Kobiety posiadają stosunkowo lepsze wykształcenie niż mężczyźni (przykładowo wykształcenie wyższe posiadało 8,6% kobiet i 5,2% mężczyzn). Równocześnie wśród bezrobotnych pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy pozostawało 60,6% kobiet i 39,4% mężczyzn, co wskazywać może, że kobiety dłużej przebywają 
w rejestrach urzędów pracy.

	Bezrobotni zamieszkali na wsi 
(udział do ogółu bezrobotnych)
	43,8%
	41,4%
	Dane na koniec roku. W 2009 roku odnotowano zmniejszenie odsetka mieszkańców wsi wśród ogółu bezrobotnych o 2,4 punkty procentowe. 
W końcu 2009 r. liczba bezrobotnych mieszkańców wsi zwiększyła się o 5 tys. Problem bezrobocia agrarnego oprócz dwóch powiatów ziemskich dotyka 
w szczególności powiat świebodziński (60,8%) oraz sulęciński (55,9%). Dla porównania w powiecie  słubickim wskaźnik ten wynosił 38,6%, zaś 
w nowosolskim – 38,9%.

	Bezrobotni z prawem do zasiłku
(udział do ogółu bezrobotnych)
	22,9%
	24,1%
	Dane na koniec roku. W 2009 roku odnotowano wzrost odsetka osób pobierających zasiłek o 1,2 pkt procent. Sytuacja powiatów w opisywanym aspekcie jest zróżnicowana. W niektórych powiatach blisko 1/3  zewidencjonowanych posiada uprawnienia do pobierania zasiłku (strzelecko-drezdenecki, nowosolski, żarski i międzyrzecki). 

	Wyszczególnienie
	2008 r.
	2009 r.
	Opis zmian

	Zwolnieni z przyczyn dotyczących zakładu pracy
(udział do ogółu bezrobotnych)
	2,0%
	3,0%
	Dane na koniec roku. W końcu 2009 r. zbiorowość ta liczyła 1,8 tys. osób, co stanowiło 3% ogółu zarejestrowanych. Rok wcześniej udział ten wynosił 2%. Pomimo trudnej sytuacji na lubuskim rynku pracy osoby zwolnione z przyczyn dotyczących zakładu pracy nadal stanowią nieznaczny odsetek wśród ogółu bezrobotnych.

	Bezrobotni z wyższym wykształceniem
(udział do ogółu bezrobotnych)
	6,0%
	7,0%
	Dane na koniec roku. W ciągu roku liczba bezrobotnych o potencjalnie najwyższych kwalifikacjach wzrosła o 1 465 osób. Atutem osób z wyższym wykształceniem jest relatywnie krótki czas pozostawania bez pracy. W końcu 2009 r. 14,2% z nich pozostawało w rejestrach ponad 12 miesięcy (średnia dla ogółu bezrobotnych wynosi 21,3%).

	Młodzież do 25 roku życia
(udział do ogółu bezrobotnych)
	20,1%
	20,4%
	Dane na koniec roku. Na koniec grudnia 2009 roku stanowili oni 20,4% ogółu zarejestrowanych bezrobotnych. W okresie dwunastu miesięcy liczba najmłodszych bezrobotnych zwiększyła się o 3 150 osób. Przeszło połowa z nich (54,6% ogółu) nie legitymowała się żadnym stażem pracy. Młodzież do 25 roku życia stanowiła większość (55,1%) w grupie bezrobotnych bez doświadczenia zawodowego.

	Bezrobotni w wieku powyżej 50 lat
(udział do ogółu bezrobotnych)
	23,1%
	22,9%
	Dane na koniec roku. W 2009 roku odnotowano zmniejszenie odsetka osób 
w wieku powyżej 50 lat (spadek o 0,2 punkty procentowe). W okresie roku odnotowano wzrost liczby osób w tej kategorii o 3 257 osób.  

	Długotrwale bezrobotni
(udział do ogółu bezrobotnych)
	46,0%
	37,8%
	Dane na koniec roku. W 2009 r. udział długotrwale bezrobotnych obniżył się o 8,2 punkty procentowe. Liczebność tej kategorii bezrobotnych zwiększyła się 
o 1 783 osoby. Utrzymuje się duże zróżnicowanie przestrzenne poziomu 
i natężenia długotrwałego bezrobocia. 
W końcu 2009 r. największy odsetek bezrobotnych tej kategorii odnotowano 
w powiecie krośnieńskim – 54,3% ogółu bezrobotnych, najmniejszy w mieście Gorzów Wlkp. – 16,5%.

	Bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych
(udział do ogółu bezrobotnych)
	30,7%
	28,0%
	Dane na koniec roku. Bezrobotni bez kwalifikacji zawodowych to osoby 
z wykształceniem gimnazjalnym i poniżej – 80,3% oraz średnim ogólnokształcącym – 19,7% ogółu tej kategorii bezrobotnych. 
W ciągu roku liczba bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych wzrosła o 2 873 osoby (o 20,2%), a ich udział obniżył się 
o 2,7 punktu proc. 

	Wyszczególnienie
	2008 r.
	2009 r.
	Opis zmian

	Bezrobotni niepełnosprawni
(udział do ogółu bezrobotnych)
	6,6%
	7,1%
	Dane na koniec roku. W okresie dwunastu miesięcy 2009 r. liczba bezrobotnych niepełnosprawnych zwiększyła się o 1 256 osób. Ich udział, w stosunku do bezrobotnych ogółem, wzrósł o 0,5 punktu procentowego. Przeszło połowa osób niepełnosprawnych posiadała lekki stopień niepełnosprawności (55,1% ogółu), największą grupę stanowili bezrobotni 
z upośledzeniem narządu ruchu – 1 497 osób (34,7% ogółu).

	Oferty pracy zgłoszone w ciągu roku
	46 976 ofert
	44 899 ofert
	Dane za pełny rok. Spadek liczby ofert wystąpił w większości powiatów, przy czym największy o blisko 32% w powiatach zielonogórskim grodzkim i nowosolskim, natomiast wzrost tylko w jednym powiecie – żagańskim. W porównaniu do roku poprzedniego, w 2009 r. odnotowano większy udział ofert pracy subsydiowanych (68,8% wobec 57,3%).

	Podjęcia pracy w ciągu roku
	37 975

osób
	38 280

osób
	Dane za pełny rok. W 2009 r. odnotowano wzrost liczby podjęć pracy o 305 osób. Wśród podjęć pracy zwiększył się udział prac subsydiowanych (w 2009 r. – 22,0%, zaś w 2008 r. – 20,7%).

	Subsydiowane formy wsparcia zatrudnienia i aktywizacji bezrobotnych
	24 386 osób
	31 615 osób
	Dane za pełny rok. W 2009 roku 
z subsydiowanych form zatrudnienia 
i aktywizacji skorzystało 31 615 bezrobotnych. Największy wzrost liczby uczestników, w stosunku do 2008 r., odnotowano w: stażach o 76,8%, 
tj. o 4 204 osoby; robotach publicznych 
o 59,5%, tj. o 862 osoby; dofinansowaniu działalności gospodarczej o 31,7%, 
tj. o 458 osób. Spośród wszystkich subsydiowanych form największą liczbę uczestników zarejestrowano przy pracach społecznie użytecznych – 13 500 bezrobotnych (w 2008 r. – 11 069 osób). Liderem w wykorzystaniu tej formy aktywizacji był PUP w Żarach.

	Usługi rynku pracy
	48 762 osoby
	65 449 osób
	Dane za pełny rok. W okresie dwunastu miesięcy 2009 r., w porównaniu do analogicznego okresu 2008 r., nastąpił wzrost liczby uczestników wszystkich form usług rynku pracy: poradnictwo zawodowe 
i informacja zawodowa o 34,6%, pomoc w aktywnym poszukiwaniu pracy o 74,6%, szkolenia o 3,6%. W 2009 r. najbardziej popularnymi formami spośród usług rynku pracy, było poradnictwo indywidualne 
i rozmowa wstępna, których udział 
w ogółem usług wyniósł 44,6% 
i w stosunku do 2008 r. wzrósł o ponad 
8 punktów procentowych.

	Wyszczególnienie
	2008 r.
	2009 r.
	Opis zmian

	Wydatki Funduszu Pracy
	175,9

mln zł
	255,1
mln zł


	Dane za pełny rok. W 2009 roku 
w porównaniu do roku poprzedniego nastąpił wzrost wydatków Funduszu Pracy ogółem o 31%. Odnotowano wzrost wydatków na programy promocji zatrudnienia o blisko 29 mln zł, przy równoczesnym wzroście nakładów na zasiłki i świadczenia - o blisko 50 mln zł wzrost kwoty wydatkowanej przez urzędy. Wzrosła również kwota wydatków na aktywizację zawodową bezrobotnych do 25 roku życia (o 7 mln zł).


ANEKS
STATYSTYCZNY

	Tablica 1. BEZROBOTNI ZAREJESTROWANI WG POWIATÓW W LATACH 2004–2009 

Powiaty
Liczba zarejestrowanych bezrobotnych, stan na koniec roku
2004 r.

2005 r.

2006 r.

2007 r.

2008 r.

2009 r.

Gorzów Wlkp. (grodzki)

9 898

8 175

4 854

3 330

2 370

4 443

Gorzów Wlkp. (ziemski)

6 041

4 762

3 478

2 275

1 755

2 782

Krosno Odrzańskie

7 163

6 715

6 185

5 055

4 694

4 988

Międzyrzecz

5 984

5 594

4 725

3 848

3 473

4 584

Nowa Sól

11 421

10 672

8 904

6 129

5 977

7 838

Słubice

4 776

4 452

3 786

2 781

2 439

3 581

Strzelce Krajeńskie

6 456

6 042

5 017

4 000

3 846

4 570

Sulęcin

3 555

2 911

2 426

1 652

1 262

1 855

Świebodzin

4 211

3 681

3 022

1 674

1 861

2 393

Wschowa

3 700

3 081

2 499

1 874

1 985

2 103

Zielona Góra (grodzki)

7 274

6 690

5 675

4 006

2 748

4 363

Zielona Góra (ziemski)

7 775

6 931

5 899

3 739

2 847

4 346

Żagań

9 670

9 036

8 097

6 323

5 693

6 706

Żary

11 465

10 409

8 249

5 607

5 361

6 510

Województwo Lubuskie

99 389

89 151

72 816

52 293

46 311

61 062

TTablica 1. BEZROBOTNI BĘDĄCY W SZCZEGÓLNEJ SYTUACJI NA RYNKU PRACY WOJ. LUBUSKIEGO, 

WG WYKSZTAŁCENIA, CZASU POZOSTAWANIA BEZ PRACY, WIEKU I STAŻU PRACY 

(stan na 31 grudnia 2009 r.)


Tablica 2. OSOBY POSZUKUJĄCE PRACY ZAREJESTROWANE W PUP W LATACH 2004–2009

	Powiaty
	Liczba osób poszukujących pracy zarejestrowane w PUP, stan na koniec roku

	
	2004 r.
	2005 r.
	2006 r.
	2007 r.
	2008 r.
	2009 r.

	Gorzów Wlkp. (grodzki)
	285
	316
	212
	114
	57
	81

	Gorzów Wlkp. (ziemski)
	80
	74
	56
	31
	30
	18

	Krosno Odrzańskie
	92
	71
	60
	49
	48
	53

	Międzyrzecz
	83
	69
	51
	50
	44
	48

	Nowa Sól
	135
	117
	96
	94
	94
	123

	Słubice
	68
	64
	44
	16
	11
	18

	Strzelce Krajeńskie
	59
	83
	77
	108
	95
	73

	Sulęcin
	60
	54
	30
	23
	19
	17

	Świebodzin
	76
	58
	53
	43
	28
	30

	Wschowa
	77
	85
	95
	95
	81
	85

	Zielona Góra (grodzki)
	171
	167
	130
	119
	73
	77

	Zielona Góra (ziemski)
	156
	138
	102
	94
	80
	62

	Żagań
	140
	119
	81
	55
	50
	58

	Żary
	113
	141
	180
	169
	138
	127

	Województwo Lubuskie
	1 595
	1 556
	1 267
	1 060
	848
	870


Tablica 3. BEZROBOTNI POPRZEDNIO PRACUJĄCY WG POWIATÓW W LATACH 2004–2009

	Powiaty
	Liczba zarejestrowanych bezrobotnych poprzednio pracujących, stan na koniec roku

	
	2004 r.
	2005 r.
	2006 r.
	2007 r.
	2008 r.
	2009 r.

	Gorzów Wlkp. (grodzki)
	8 495
	7 017
	4 101
	2 805
	2 039
	3 781

	Gorzów Wlkp. (ziemski)
	4 918
	3 929
	2 812
	1 836
	1 421
	2 311

	Krosno Odrzańskie
	5 997
	5 578
	5 004
	4 011
	3 691
	3 980

	Międzyrzecz
	5 036
	4 706
	3 940
	3 256
	2 918
	3 863

	Nowa Sól
	9 456
	8 762
	7 214
	4 949
	4 825
	6 434

	Słubice
	3 771
	3 567
	3 020
	2 265
	1 967
	3 039

	Strzelce Krajeńskie
	5 358
	5 005
	4 085
	3 339
	3 200
	3 885

	Sulęcin
	2 996
	2 455
	2 081
	1 395
	1 072
	1 618

	Świebodzin
	2 433
	2 268
	1 964
	1 042
	1 214
	1 741

	Wschowa
	3 198
	2 611
	2 080
	1 599
	1 664
	1 807

	Zielona Góra (grodzki)
	5 390
	4 804
	3 985
	2 864
	1 834
	2 979

	Zielona Góra (ziemski)
	6 042
	5 213
	4 345
	2 738
	2 143
	3 172

	Żagań
	7 668
	7 210
	6 407
	5 056
	4 715
	5 550

	Żary
	9 774
	8 760
	6 752
	4 517
	4 307
	5 327

	Województwo Lubuskie
	80 532
	71 885
	57 790
	41 672
	37 010
	49 487


Tablica 4. „NAPŁYW” BEZROBOTNYCH WG POWIATÓW W LATACH 2004 – 2009
	Powiaty
	Liczba bezrobotnych zarejestrowanych  w latach:

	
	2004 r.
	 2005 r.
	2006 r.
	2007 r.
	2008 r.
	2009 r. 

	Gorzów Wielkopolski (grodzki)
	10 605
	10 964
	11 086
	9 157
	8 806
	11 348

	Gorzów Wielkopolski (ziemski)
	5 967
	6 229
	5 858
	4 933
	4 821
	6 705

	Krosno Odrzańskie
	6 617
	7 161
	7 180
	6 485
	6 772
	7 137

	Międzyrzecz
	6 456
	6717
	6 352
	5 384
	5 267
	6 863

	Nowa Sól
	10 170
	10 337
	9 418
	9 227
	9 987
	12 153

	Słubice
	5 169
	5 214
	5 083
	4 859
	4 561
	56 53

	Strzelce Krajeńskie
	6 464
	6 949
	6 833
	6 309
	6 800
	7 312

	Sulęcin
	3 673
	4 422
	4 078
	3 544
	3 518
	4 848

	Świebodzin
	4 142
	4 316
	4 936
	4 695
	3 613
	5 495

	Wschowa
	3 891
	3 845
	4 031
	3 371
	3 406
	4 170

	Zielona Góra (grodzki)
	9 317
	9 572
	9 129
	8 133
	8 037
	10 753

	Zielona Góra (ziemski)
	7 757
	8 183
	8 113
	6 680
	7 010
	9 382

	Żagań
	8 933
	9 508
	10 014
	9 110
	8 887
	10 729

	Żary
	13 066
	13 091
	20 920
	20 307
	18 919
	21 924

	Województwo Lubuskie
	102 227
	106 508
	113 031
	102 194
	100 404
	124 472


Tablica 5. „ODPŁYW” BEZROBOTNYCH WG POWIATÓW W LATACH 2004 – 2009

	Powiaty
	Liczba bezrobotnych wyrejestrowanych z ewidencji w latach:

	
	2004 r.
	2005 r.
	2006 r.
	2007 r.
	2008 r.
	2009 r.

	Gorzów Wlkp. (grodzki)
	11 280
	12 687
	14 407
	10 681
	9 766
	9 275

	Gorzów Wlkp. (ziemski)
	6 471
	7 508
	7 142
	6 136
	5 341
	5 678

	Krosno Odrzańskie
	7 118
	7 609
	7 710
	7 615
	7 133
	6 843

	Międzyrzecz
	7 123
	7 107
	7 221
	6 261
	5 642
	5 752

	Nowa Sól
	10 596
	11 086
	11 186
	12 002
	10 139
	10 292

	Słubice
	5 346
	5 538
	5 749
	5 864
	4 903
	4 511

	Strzelce Krajeńskie
	6 824
	7 363
	7 858
	7 326
	6 954
	6 588

	Sulęcin
	4 131
	5 066
	4 563
	4 318
	3 908
	4 255

	Świebodzin
	4 512
	4 846
	5 595
	6 043
	3 426
	4 963

	Wschowa
	4 098
	4 464
	4 613
	3 996
	3 295
	4 052

	Zielona Góra (grodzki)
	10 686
	10 156
	10 144
	9 802
	9 295
	9 138

	Zielona Góra (ziemski)
	9 164
	9 027
	9 145
	8 840
	7 902
	7 883

	Żagań
	10 101
	10 142
	10 953
	10 884
	9 517
	9 716

	Żary
	13 414
	14 147
	23 080
	22 949
	19 165
	20 775

	Województwo Lubuskie
	110 864
	116 746
	129 366
	122 717
	106 386
	109 721


Tablica 6. STOPA BEZROBOCIA REJESTROWANEGO W POWIATACH WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO W LATACH 2004 – 2009

	Powiaty
	Stopa bezrobocia ( stan na koniec roku)  [%]

	
	2004 r.
	2005 r.
	2006 r.
	2007 r.
	2008 r.
	2009 r.

	Gorzów Wielkopolski (grodzki)
	17,5
	15,1
	8,9
	6,1
	4,2
	7,6

	Gorzów Wielkopolski (ziemski)
	27,1
	21,5
	15,9
	10,4
	8,2
	12,4

	Krosno Odrzańskie
	36,1
	35,1
	33,1
	28,1
	26,5
	27,9

	Międzyrzecz
	27,6
	25,4
	22,0
	18,2
	16,7
	21,0

	Nowa Sól
	36,6
	34,9
	29,2
	21,3
	21,3
	26,3

	Słubice
	25,8
	24,8
	20,6
	15,5
	14,4
	19,9

	Strzelce Krajeńskie
	35,4
	33,2
	27,6
	22,4
	21,6
	24,8

	Sulęcin
	27,0
	21,5
	17,1
	12,2
	10,6
	14,9

	Świebodzin
	19,3
	16,6
	12,8
	7,1
	8,0
	10,2

	Wschowa
	24,4
	20,7
	18,1
	14,0
	14,5
	15,3

	Zielona Góra (grodzki)
	13,5
	12,1
	10,1
	7,1
	4,9
	7,5

	Zielona Góra (ziemski)
	27,6
	24,6
	21,0
	13,5
	10,4
	15,1

	Żagań
	35,0
	32,5
	29,9
	24,7
	22,6
	25,7

	Żary
	31,3
	28,9
	23,1
	16,4
	15,9
	18,8

	Województwo Lubuskie
	25,8
	23,3
	19,0
	14,0
	12,5
	15,9


Tablica 7. WYBRANE KATEGORIE BEZROBOTNYCH WG POWIATÓW (stan na koniec grudnia 2009 r.)
	Powiaty
	Kobiety
	Zamieszkali na wsi
	Z prawem do zasiłku
	W okresie do 12 miesięcy od ukończenia nauki

	
	Liczba
	Udział w ogółem
[%]
	Liczba
	Udział w ogółem
[%]
	Liczba
	Udział w ogółem
[%]
	Liczba
	Udział w ogółem
[%]

	Gorzów Wlkp. (grodzki)
	2 244
	50,5
	0
	0,0
	1 060
	23,9
	276
	6,2

	Gorzów Wlkp. (ziemski)
	1 520
	54,6
	1 765
	63,4
	591
	21,2
	170
	6,1

	Krosno Odrzańskie
	2 646
	53,0
	2 449
	49,1
	1 004
	20,1
	208
	4,2

	Międzyrzecz
	2 385
	52,0
	2 311
	50,4
	1 248
	27,2
	263
	5,7

	Nowa Sól
	4 156
	53,0
	3 025
	38,6
	2 196
	28,0
	341
	4,4

	Słubice
	1 840
	51,4
	1 392
	38,9
	562
	15,7
	115
	3,2

	Strzelce Krajeńskie
	2 305
	50,4
	2 490
	54,5
	1 410
	30,9
	185
	4,0

	Sulęcin
	975
	52,6
	1 037
	55,9
	494
	26,6
	108
	5,8

	Świebodzin
	1 184
	49,5
	1 456
	60,8
	506
	21,1
	170
	7,1

	Wschowa
	1 092
	51,9
	974
	46,3
	317
	15,1
	147
	7,0

	Zielona Góra (grodzki)
	2 171
	49,8
	0
	0,0
	959
	22,0
	162
	3,7

	Zielona Góra (ziemski)
	2 292
	52,7
	2 846
	65,5
	879
	20,2
	233
	5,4

	Żagań
	3 556
	53,0
	2 734
	40,8
	1 678
	25,0
	343
	5,1

	Żary
	3 251
	49,9
	2 794
	42,9
	1 795
	27,6
	387
	5,9

	Województwo Lubuskie
	31 617
	51,8
	25 273
	41,4
	14 699
	24,1
	3 108
	5,1


Tablica 8. BEZROBOTNI BĘDĄCY W SZCZEGÓLNEJ SYTUACJI NA RYNKU PRACY WOJ. LUBUSKIEGO, 

WG WYKSZTAŁCENIA, CZASU POZOSTAWANIA BEZ PRACY, WIEKU I STAŻU PRACY 

(stan na koniec grudnia 2009 r.)
	WYSZCZEGÓLNIENIE
	Do 25 roku życia
	Długotrwale bezrobotni
	Powyżej 50 roku życia
	Bez kwalifikacji zawodowych
	Samotnie wychowujące co najmniej 1 dziecko, do 18 roku życia
	Niepełnosprawni
	Bez doświadczenia zawodowego
	Bez wykształcenia średniego
	Kobiety które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka
	Osoby które po odbyciu kary pozbawienia wolności nie podjęły zatrudnienia

	wykształcenie

	wyższe
	846
	977
	348
	X
	237
	167
	1 667
	X
	208
	7

	policealne i średnie zawodowe
	3 034
	4 595
	2 570
	X
	1 210
	892
	3 195
	X
	986
	52

	średnie ogólnokształcące
	2 805
	1 707
	655
	3 376
	623
	324
	2 421
	X
	519
	7

	zasadnicze zawodowe
	2 255
	7 415
	4 424
	X
	2 054
	1 451
	2 091
	18 752
	1 546
	284

	gimnazjalne i poniżej
	3 510
	8 407
	5 977
	13 726
	2 614
	1 479
	5 189
	19 288
	2 282
	507

	czas pozostawania bez pracy

	do 1 miesiąca
	1 935
	1 434
	1 358
	2 044
	695
	423
	1 939
	4 571
	387
	165

	1 – 3 miesiące
	4 085
	3 071
	2 865
	4 401
	1 533
	889
	4 405
	9 449
	1 031
	248

	3 – 6 miesięcy
	3 057
	2 594
	2 405
	3 414
	1 297
	840
	3 259
	7 487
	959
	175

	6 – 12 miesięcy
	1 994
	3 347
	3 179
	3 303
	1 329
	934
	2 250
	7 999
	979
	146

	12 – 24 miesiące
	1 020
	7 367
	2 090
	2 095
	1 033
	665
	1 482
	4 806
	977
	76

	powyżej 24 miesięcy
	359
	5 288
	2 077
	1 845
	851
	562
	1 228
	3 728
	1 208
	47

	wiek 

	18 – 24 lat
	12 450
	2 761
	X
	4 767
	1 327
	333
	8 027
	5 721
	1 240
	70

	25 – 34 lat
	X
	6 069
	X
	3 510
	3 097
	591
	4 377
	9 298
	2 632
	237

	35 – 44 lat
	X
	4 464
	X
	2 745
	1 497
	743
	950
	7 977
	1 109
	195

	45 – 54 lat
	X
	6 617
	X
	3 901
	744
	1 736
	825
	10 527
	502
	249

	55 – 59 lat
	X
	2 646
	X
	1 837
	71
	781
	314
	3 840
	58
	88

	powyżej 60 lat
	X
	544
	X
	342
	2
	129
	70
	677
	X
	18

	staż pracy

	do 1 roku
	2 485
	3 653
	984
	2 981
	1 172
	420
	2 988
	4 756
	1 106
	193

	1 – 5 lat
	3 037
	4 323
	699
	3 035
	1 872
	562
	X
	7 627
	1 190
	259

	5 – 10 lat
	124
	3 082
	876
	1 679
	1 088
	524
	X
	5 488
	545
	121

	10 – 20 lat
	X
	4 368
	3 235
	2 326
	791
	1 027
	X
	7 364
	295
	125

	20 – 30 lat
	X
	3 278
	5 462
	1 757
	248
	1 074
	X
	5 621
	28
	54

	30 lat i więcej
	X
	575
	2 108
	425
	22
	265
	X
	1 544
	3
	9

	bez stażu
	6 804
	3 822
	610
	4 899
	1 545
	441
	11 575
	5 640
	2 374
	96

	Województwo Lubuskie
	12 450
	23 101
	13 974
	17 102
	6 738
	4 313
	14 563
	38 040
	5 541
	857


Tablica 9. OFERTY PRACY I PODJĘCIA PRACY W WOJEWÓDZTWIE LUBUSKIM W 2009 r.

	Powiaty
	Oferty pracy
	Podjęcia pracy

	
	Ogółem
	w tym pracy subsydiowanej
	Ogółem
	w tym pracy subsydiowanej

	
	
	ogółem
	udział [%]
	
	ogółem
	udział [%]

	Gorzów Wlkp. (grodzki)
	4 399
	2 125
	48,3
	2 822
	530
	18,8

	Gorzów Wlkp. (ziemski)
	1 557
	1 057
	67,9
	2 214
	634
	28,6

	Krosno Odrzańskie
	2 868
	1 644
	57,3
	2 777
	476
	17,1

	Międzyrzecz
	1 583
	1 112
	70,2
	2 521
	304
	12,1

	Nowa Sól
	2 806
	1 655
	59,0
	4 571
	742
	16,2

	Słubice
	2 110
	1 560
	73,9
	1 681
	424
	25,2

	Strzelce Krajeńskie
	1 709
	1 026
	60,0
	2 885
	551
	19,1

	Sulęcin
	1 747
	903
	51,7
	1 560
	512
	32,8

	Świebodzin
	1 233
	825
	66,9
	1 851
	156
	8,4

	Wschowa
	1 665
	558
	33,5
	1 362
	326
	23,9

	Zielona Góra (grodzki)
	2 375
	1 990
	83,8
	2 767
	605
	21,9

	Zielona Góra (ziemski)
	1 906
	1 378
	72,3
	3 030
	481
	15,9

	Żagań
	4 513
	3 099
	68,7
	3 999
	1 611
	40,3

	Żary
	14 428
	11 964
	84,7
	4 240
	1 087
	25,6

	Województwo Lubuskie
	44 899
	30 896
	68,8
	38 280
	8 439
	22,0


Tablica 10. STRUKTURA WYDATKÓW Z FUNDUSZY PRACY W PUP w 2009 r. (w tys. zł.)*

	Powiatowy Urząd Pracy
	Wydatki ogółem
	w tym na:

	
	
	Zasiłki dla bezrobotnych łącznie ze składkami
	Dodatki aktywizacyjne i świadczenia integracyjne
	Programy na rzecz promocji zatrudnienia

	
	
	
	
	Ogółem
	                                        w tym na:

	
	
	
	
	
	Szkolenia
	Prace interwencyjne
	Roboty publiczne
	Prace społecznie użyteczne
	Refundacja kosztów wyposażenia i doposażenia stanowiska pracy
	Środki na podjęcie działalności gospodarczej
	Staż
	Przygotowanie zawodowe
	Stypendia za okres nauki
	Pozostałe programy

	Gorzów Wlkp.
	32 309,2
	11 737,9
	670,9
	19 147,9
	2 054,7
	564,1
	2 553,6
	204,7
	1 723,0
	3 519,3
	7 311,3
	801,4
	10,9
	404,9

	Krosno Odrz.
	21 013,5
	8 613,2
	361,6
	11 325,3
	703,8
	22,4
	1 185,2
	72,5
	1 572,9
	2 693,4
	4 444,6
	436,5
	6,9
	187,1

	Międzyrzecz
	18 702,5
	8 929,4
	406,3
	8 512,8
	687,0
	52,1
	686,0
	55,3
	90,0
	2 915,7
	3 368,9
	207,1
	4,1
	446,6

	Nowa Sól
	30 264,9
	17 416,4
	724,3
	11 373,2
	964,4
	646,2
	1 859,0
	184,4
	1 382,1
	2 408,9
	3 402,1
	252,8
	9,6
	263,7

	Słubice
	14 728,4
	5 728,5
	79,2
	8 217,0
	320,8
	420,0
	595,0
	111,9
	1 824,4
	1 761,0
	2 814,7
	214,4
	2,7
	152,1

	Strzelce Kraj.
	19 801,4
	9 345,6
	551,1
	9 503,2
	755,7
	693,2
	504,2
	103,2
	781,8
	3 638,3
	2 731,0
	43,7
	8,6
	243,5

	Sulęcin
	11 996,4
	3 979,5
	52,0
	7 395,2
	452,8
	342,1
	624,4
	18,7
	1 699,7
	2 333,0
	1 609,2
	132,2
	4,2
	178,9

	Świebodzin
	10 867,2
	5 433,2
	170,4
	4 889,8
	744,0
	172,2
	61,4
	52,7
	695,9
	603,0
	2 314,3
	28,8
	4,7
	212,8

	Wschowa
	8 941,3
	2 644,4
	68,3
	5 979,8
	565,6
	74,8
	533,8
	70,4
	2 063,0
	1 657,0
	931,2
	9,9
	4,9
	69,2

	Zielona Góra
	32 901,6
	16 273,3
	875,2
	15 112,5
	1 100,5
	1 174,0
	3 707,8
	151,9
	1 211,5
	1 459,4
	5 869,8
	223,0
	7,6
	207,0

	Żagań
	26 298,0
	12 370,9
	395,2
	12 632,3
	682,8
	3 928,7
	714,3
	342,6
	1 381,8
	2 328,9
	3 043,7
	0,8
	11,6
	197,1

	Żary
	26 031,0
	12 826,1
	639,5
	11 420,9
	961,2
	1 624,5
	219,3
	415,8
	1 932,9
	3 410,3
	2 443,5
	270,4
	27,6
	115,4

	Województwo Lubuskie
	255 079,7
	115 298,4
	4 945,4
	125 509,9
	9 993,3
	9 714,3
	13 244,0
	1 784,1
	16 359,0
	28 728,2
	40 284,3
	2 621,0
	103,4
	2 678,3


* Na podstawie sprawozdania MPiPS-02 o przychodach i wydatkach Funduszu Pracy w 2009 r.[image: image19.png]
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RYNEK PRACY 


WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO 


W 2009 ROKU





�





WOJEWÓDZKI URZĄD PRACY �W ZIELONEJ GÓRZE


  Obserwatorium Rynku Pracy








� Komunikat o sytuacji społeczno-gospodarczej województwa lubuskiego, grudzień 2009 roku. Urząd Statystyczny w Zielonej Górze, styczeń 2010 roku.


� Ludność. Stan i struktura w przekroju terytorialnym. Stan w dniu 30 VI 2009 roku. GUS, Warszawa �2009 r. 


� Oświata i wychowanie w roku szkolnym 2008/2009. GUS, Warszawa 2009 r.


� Szkoły wyższe i ich finanse w 2008 roku. GUS, Warszawa 2009 r.


� Komunikat o sytuacji społeczno – gospodarczej województwa lubuskiego, grudzień 2009 roku. Urząd Statystyczny w Zielonej Górze, styczeń 2010 roku.


� Dane z oszacowania pracujących na podstawie liczby bezrobotnych i stopy bezrobocia, opublikowanej przez Główny Urząd Statystyczny. Dane dotyczą cywilnej ludności aktywnej zawodowo,  tj. bez osób odbywających czynną służbę wojskową oraz pracowników jednostek budżetowych prowadzących działalność w zakresie obrony narodowej i bezpieczeństwa publicznego. Dane �o bezrobotnych oraz pracujących wykorzystywane do obliczenia stopy bezrobocia pochodzą ze źródeł różniących się metodą zbierania, co może powodować pewne nieścisłości, zwłaszcza w przypadku stopy bezrobocia ustalanej dla powiatów. Dla bezrobotnych — miejscem lokalizacji jest ich miejsce zamieszkania lub pobytu, zaś dla pracujących lokalizacja miejsca pracy.


� Kwartalna informacja o rynku pracy. GUS, Warszawa, luty 2010 rok; Aktywność ekonomiczna ludności w województwie lubuskim w IV kwartale 2009 roku, Urząd Statystyczny w Zielonej Górze, marzec 2010.


� W Badaniach Aktywności Ekonomicznej Ludności za osobę pracującą uznaje się osobę w wieku 15 lat i więcej, która w okresie badanego tygodnia wykonywała przez co najmniej 1 godzinę jakąkolwiek pracę przynoszącą dochód lub zarobek lub miała pracę, ale jej nie wykonywała. 


� Kwartalna informacja o rynku pracy. GUS, Warszawa, 23 lutego 2010 roku. Bezrobotni według BAEL to osoby w wieku 15-74 lata, które spełniają jednocześnie 3 warunki: a) w okresie badanego tygodnia nie były osobami pracującymi; b) aktywnie poszukiwały pracy; c) były gotowe podjąć pracę w ciągu dwóch tygodni następujących po tygodniu badanym. Do bezrobotnych należą również osoby, które nie poszukiwały pracy, ponieważ miały pracę załatwioną i oczekiwały na jej rozpoczęcie przez okres nie dłuższy niż 3 miesiące oraz były gotowe tę pracę podjąć.


� Wskaźnik dynamiki bezrobocia liczymy dzieląc wielkość bezrobocia w okresie badanym przez wielkość z okresu przyjętego jako podstawę porównań. Źródło: Leksykon rynku pracy pod red. Z.Sadowskiego, W-wa 1997 r.


� Przez wskaźnik płynności rynku pracy należy rozumieć wyrażony w procentach stosunek liczby bezrobotnych, którzy podjęli pracę w danym okresie sprawozdawczym do liczby nowo zarejestrowanych bezrobotnych w tym okresie. Patrz: Leksykon rynku prac, pod red. Zdzisława Sadowskiego. Warszawa 1997, s. 60. Warto w tym miejscu nadmienić, że wskaźnik nie obejmuje między innymi bezrobotnych wyłączonych z ewidencji z tytułu niepotwierdzenia gotowości do pracy, �którzy pracę pozyskali i nie potwierdzili tego faktu we właściwym miejscowo powiatowym urzędzie pracy.


� Przyczyny dotyczące zakładu pracy oznaczają rozwiązanie stosunku pracy lub stosunku służbowego: (a) z przyczyn niedotyczących pracowników, zgodnie z przepisami o szczególnych zasadach rozwiązywania z pracownikami stosunków pracy z przyczyn niedotyczących pracowników lub zgodnie z przepisami ustawy z dnia 26.06.1974 r. – kodeks pracy, u pracodawcy zatrudniającego mniej niż 20 pracowników, (b) z powodu ogłoszenia upadłości pracodawcy, jego likwidacji lub likwidacji stanowiska pracy z przyczyn ekonomicznych, organizacyjnych, produkcyjnych albo technologicznych, (c) w przypadku przejęcia zakładu pracy.


� Zwolnienia grupowe występują w razie konieczności rozwiązywania przez pracodawcę zatrudniającego co najmniej 20 pracowników stosunków pracy z przyczyn niedotyczących pracowników, w drodze wypowiedzenia dokonanego przez pracodawcę, a także na mocy porozumienia stron, jeśli w okresie nieprzekraczającym 30 dni, zwolnienie obejmie co najmniej: �(a) 10 pracowników, gdy pracodawca zatrudnia mniej niż 100 pracowników, (b) 10% pracowników, gdy pracodawca zatrudnia od 100 do 299 pracowników, (c) 30 pracowników, gdy pracodawca zatrudnia co najmniej 300 pracowników. Ustawa z dnia 13 marca 2003 roku o szczegółowych zasadach rozwiązywania z pracownikami stosunków pracy z przyczyn nie dotyczących pracowników (Dz. U. Nr 90, poz.844 z późn.zm.).


� Długotrwale bezrobotny to bezrobotny pozostający w rejestrze powiatowego urzędu pracy łącznie przez okres ponad 12 miesięcy w okresie ostatnich 2 lat, z wyłączeniem okresów odbywania stażu i przygotowania zawodowego w miejscu pracy.


� Bezrobotny do 25 roku życia – oznacza to bezrobotnego, który do dnia zastosowania wobec niego usług lub instrumentów rynku pracy nie ukończył 25 roku życia


� Bezrobotny powyżej 50 roku życia - oznacza to bezrobotnego, który do dnia zastosowania wobec niego usług lub instrumentów rynku pracy ukończył co najmniej 50 rok życia.





� Bezrobotnym bez kwalifikacji zawodowych jest osoba nieposiadająca kwalifikacji do wykonywania jakiegokolwiek zawodu poświadczonych dyplomem, świadectwem, zaświadczeniem instytucji szkoleniowej lub innym dokumentem uprawniającym do wykonywania zawodu.


� Bezrobotny bez doświadczenia zawodowego – oznacza to bezrobotnego który wykonywał zatrudnienie oraz inną pracę zarobkową przez łączny okres poniżej 6 miesięcy.


� Bezrobotny bez wykształcenia średniego – zaliczamy wszystkich bezrobotnych, którzy z uwagi na brak wykształcenia średniego pomimo posiadanego stażu pracy nie mogą znaleźć pracy.


� Bezrobotny samotnie wychowujący co najmniej jedno dziecko, to osoba wychowująca co najmniej jedno dziecko w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych





� Kobiety, które nie podjęły zatrudnienia po urodzeniu dziecka – zaliczamy wszystkie panie, które po urodzeniu dziecka nigdy nie powróciły na rynek pracy przez podjęcie zatrudnienia.


� Do tej grupy zaliczamy zarówno te osoby, które po odbyciu kary pozbawienia wolności zarejestrowały się w urzędzie pracy w terminie 30 dni od dnia zwolnienia z aresztu lub zakładu karnego i nabyły zasiłek dla bezrobotnych po czym nie podjęły zatrudnienia oraz te osoby, które po odbyciu kary pozbawienia wolności nie zarejestrowały się w urzędzie pracy we wskazanym ustawą terminie i jednocześnie nie podjęły zatrudnienia w tym dniu.





� Więcej informacji na temat podejmowanych inicjatyw w zakresie programów promocji zatrudnienia, rozwoju przedsiębiorczości i dostosowywania kwalifikacji kadr do potrzeb rynku pracy można uzyskać w opracowaniu – Realizacja Lubuskiego Planu Działań na Rzecz Zatrudnienia w roku 2009. WUP, marzec 2010.


� Liczba ofert pracy powiązana jest z liczbą osób kierowanych na prace społeczno-użyteczne (w 2009 roku łącznie 10.390 osób).


� Zgodnie z obowiązującą statystyką liczba ofert pracy wg rodzaju działalności (załącznik 2 do sprawozdania MPiPS-01) zarejestrowana przez powiatowe urzędy pracy, zgodnie z wytycznymi do tego załącznika, jest skorygowana o liczbę ofert, które pracodawcy wycofali.


� Zmiany między uprzednią, a nową klasyfikacją są znaczne i różnorodne, a mianowicie utworzone zostały nowe działy w sekcji przetwórstwa przemysłowego. Reprezentują one gałęzie nowe lub funkcjonujące uprzednio, ale których znaczenie wzrosło z powodów gospodarczych lub społecznych. Ponadto w następstwie podziału istniejących już działów wyodrębniono nowe działy klasyfikacji, dotychczas stanowiące jedynie elementy poszczególnych grup. W związku z powyższym, �w niniejszym opracowaniu odstąpiono od prowadzenia analizy porównawczej ofert pracy odnotowanych i pozostających w rejestrach powiatowych urzędów pracy województwa lubuskiego.


� Zgodnie z obowiązującą statystyką liczba ofert pracy wg zawodów i specjalności (załącznik 3 do sprawozdania MPiPS 01) zarejestrowana przez powiatowe urzędy pracy, zgodnie z wytycznymi do tego załącznika, jest skorygowana o liczbę ofert, które pracodawcy anulowali.


� Dane pozyskane na podstawie załącznika nr 4 do sprawozdania MPiPS-01 (dotyczącego poradnictwa zawodowego, szkoleń, staży i przygotowania zawodowego). Właściwa ocena efektywności aktywnych form dokonywana jest w oparciu o załącznik nr 6 do wyżej wymienionego sprawozdania, który sporządzany jest i weryfikowany w miesiącach kwiecień-maj w roku następującym po roku sprawozdawczym.


� Więcej informacji w: Ranking zawodów deficytowych i nadwyżkowych w województwie lubuskim, grudzień 2009. WUP, kwiecień 2010.
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